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Wąbrzeźno
Muzyczna nadzieja
Riter to heavy metalowy zespół 
z Wąbrzeźna, którego rozwój mo-
żemy obserwować na miejscowej 
scenie od roku. Tworzy go czwór-
ka młodych chłopaków wierzących 
w powrót „złotego wieku” ostrych 
brzmień rodem z lat 80.
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Piłka nożna
Kapitalny powrót
Seniorzy Unii Wąbrzeźno prze-
grywali na wyjeździe z rezerwami 
Olimpii Grudziądz już 0:2, ale zdo-
łali odwrócić losy rywalizacji i po 
dobrym meczu pokonali przeciw-
ników 4:2
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WąbrzeźnoWąbrzeźno
Dni pod znakiem historii 
Dobiegła końca czwarta edycja 
Wąbrzeskiego Festiwalu Historycz-
nego. Wypełniły ją spotkania z pi-
sarzami, promocja lokalnych histo-
rycznych wydawnictw, konkursy 
i wystawy

Burmistrz 
wysłuchał mieszkańców
19 października burmistrz Wą-
brzeźna zorganizował spotkanie 
z mieszkańcami, poświęcone or-
ganizacji ruchu drogowego w cen-
trum miasta

str. 6

Wąbrzeźno
Na większą chwałę Bożą
20 października Wąbrzeski Dom 
Kultury zorganizował XVII Ogól-
nopolski Festiwal Pieśni Religijnej 
Sakrosong 2017. Tego samego dnia 
rozstrzygnięty został również kon-
kurs plastyczny pn. „Śladami bu-
dowli sakralnych” 
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To nie jest staw przy posesji, ale zalane łąki, 
z których rolnicy nie mają pożytku

ZDW – „To nie my”
Mieszkańcy tej części miasta 

uważają, że za ich problemy odpo-
wiadają głównie drogowcy, którzy 
przebudowują ulicę Kętrzyńskiego. 
Podczas budowy przepustu pod 
ulicą mieli oni zablokować rów, 
którym do tej pory płynęła woda. 
Inwestorem jest Zarząd Dróg Wo-
jewódzkich w Bydgoszczy. Jednak 
wykonawca prac drogowych odpie-
ra zarzuty. 

– Problem leży gdzie indziej. 
Prace prowadzone przy budowie 
przepustu nie mają na to wpływu. 
Przyczyną zalewiska jest niedroż-
ny odcinek rowu melioracyjnego, 
który znajduje się między torami 
a terenem należącym do firmy 
Ampol-Merol – wyjaśnia Michał 
Sitarek z Zarządu Dróg Wojewódz-
kich w Bydgoszczy. – To powoduje 
podnoszenie się poziomu wody po 
obu stronach ulicy. Udrożnienie 

rowu melioracyjnego umożliwi 
sprawny odpływ wody. Problemy 
z zalewaniem terenu zbiegły się 
w czasie z naszą inwestycją, pewnie 
dlatego mieszkańcy właśnie w niej 
dopatrują się przyczyny swoich 
kłopotów – tłumaczy.

Jednak jak zauważa rzecznik 
ZDW, udrożnienie spornego rowu 
to nie jest prosta sprawa. 

– Obecnie bardzo trudno tam 
wjechać ciężkim sprzętem. Przy-
puszczam, że niezbędne prace 
mogą być rozciągnięte w czasie – 
zaznacza.

Budowa przepustu pod jezd-
nią ma zostać zakończona w po-
łowie listopada br. Termin został 
przedłużony, właśnie ze względu 
na problemy z odprowadzaniem 
wody.

Potop 2017
Zdaniem mieszkańców do tej 

pory rów nadążał z odprowadza-

niem wody. Jednak w tym roku sy-
tuacja wydaje się nie do opanowa-
nia. A płacą przecież Spółce Wodnej 
za utrzymanie urządzeń meliora-
cyjnych. Uważają, że jak przez lata 
były susze, to nie zadbano należy-
cie o stan rowów. Teraz, kiedy opa-
dy były obfite, rolnicy nie mogą do-
jechać na swoje pola. Nawet dojście 
pieszo stanowi nie lada problem, 
zaś na zbiór czeka m.in. kukurydza. 
Gospodarze nie mogą także korzy-
stać z zalanej łąki, a zwierzęta trze-
ba karmić. 

– W tym roku, jak przyszły 
duże opady deszczu, jest problem. 
Worki, które wcześniej blokowały 
wylewanie się wody na nasze pola, 
zostały zniszczone. A od kiedy jest 
robiony przekop pod ulicą Kętrzyń-
skiego, to już całkiem nas zalewa – 
mówi pan Sulikowski, mieszkaniec 
ulicy Reymonta. – Oni tam pom-
pują cały czas wodę. Inaczej nie 
mogliby pracować. Poza tym poza-
rywane są studnie odpływowe z ka-
nału burzowego. Teraz nie widać, 
bo zasypane. A przez to wszystko 
woda kierowana jest na nasze pola. 
Rozumiemy, że jak są duże opady, 
to grunt nie jest w stanie wchłonąć 
całej masy wody. Ale to nie może 
tak być, żeby nikt z tym nic nie zro-
bił – podkreśla.

Płynie woda, płyną pisma
W związku ze zgłoszeniami 

mieszkańców oraz trudnościami 
w realizacji inwestycji, Zarząd Dróg 
Wojewódzkich Rejon w Wąbrzeźnie 
skierował pismo do Urzędu Gminy 
Ryńsk. Czytamy w nim m.in. „nie-
drożność rowu melioracyjnego za 
wylotem rurociągu przebiegającego 
pod utwardzonym terenem przy 
zakładzie Ampol-Merol powodu-
je utrudnienia oraz uniemożliwia 
prowadzenie robót. Ponadto otrzy-
mujemy również wiele interwencji 
w sprawie rowu melioracyjnego, 
którego niedrożność powoduje 
podtapianie przyległych terenów 
oraz uniemożliwia dojazd do pose-

sji położonych przy ul. Szlachcikow-
skiego i ul. Reymonta. W związku 
z powyższym prosimy o podjęcie 
działań zmierzających do oczysz-
czenia i udrożnienia przedmioto-
wego rowu melioracyjnego usytu-
owanego na terenie działek nr 97, 
157/1 oraz 162/2. Z uwagi na zbliżają-
cy się termin zakończenia realizacji 
inwestycji prosimy o potraktowa-
nie sprawy jako pilnej”. Do wiado-
mości powyższe pismo otrzymali 
m.in. państwo Sulikowscy oraz 
Straż Miejska w Wąbrzeźnie.

Dokończenie na str. 3



aktualności2 Czwartek 26 października 2017 WABRZEZNO–CWA.PL

Stawiają na młodzież 
GMINA PŁUŻNICA  Wójt Marcin Skonieczka wręczył stypendia 
najzdolniejszym uczniom z terenu gminy Płużnica. Ponadto, 
pierwsze spotkanie odbyła młodzieżowa rada gminy 
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Najlepsi uczniowie 
ze stypendium 
13 października w Centrum 

Edukacji Ekologicznej w Orłowie 
odbyło się uroczyste wręczenie 
stypendiów wójta dla najbardziej 
uzdolnionych uczniów z terenu 
gminy Płużnica. Otrzymały je trzy 
osoby.

O stypendia mogli ubiegać 
się uczniowie z oceną co najmniej 
bardzo dobrą z zachowania, fina-
liści/laureaci konkursów/olimpiad 
przedmiotowych, językowych na 
szczeblu wojewódzkim lub krajo-
wym. 

– W tym roku do urzędu gmi-
ny w Płużnicy wpłynęły cztery 
wnioski, z których trzy spełniały 
powyższe kryteria – informuje 
Marianna Zakrzewska.

3 października komisja rozpa-
trzyła wnioski. Zgodnie z komisyj-
ną decyzją pomoc trafi do trzech 
uczniów. Stypendium w kwocie 
po 300 zł miesięcznie otrzymało 
dwóch uczniów: Marcin Makowski, 
uczeń I klasy Liceum Akademic-
kiego w Toruniu, laureat  Polsko-
Ukraińskiego Konkursu Fizyczne-
go „Lwiątko 2017” oraz finalista 
wojewódzkiego konkursu przed-
miotowego z fizyki, wojewódz-
kiego konkursu przedmiotowego 
z matematyki oraz konkursu wie-

dzy obywatelskiej i ekonomicznej, 
a także Janusz Kubasik, uczeń 
III klasy IV LO im. Tadeusza Ko-
ściuszki w Toruniu, laureat XL 
Olimpiady z języka francuskiego 
oraz finalista konkursu chemicz-
nego „Wygraj Indeks”. Natomiast 
stypendium w kwocie 200 zł mie-
sięcznie otrzymał Maciej Kubasik, 
uczeń II klasy Gimnazjum Nr 11 
w Toruniu, laureat wojewódzkiego 
konkursu matematycznego „Liga 
Zadaniowa”.

Pierwsze spotkanie 
Młodzieżowej Rady 
16 października w szkole 

w Nowej Wsi Królewskiej nowo 
wybrani młodzieżowi radni gminy 
Płużnica spotkali się z wójtem, aby 
omówić plan działania na pierw-
szy rok kadencji oraz wybrać za-
rząd MRGP. 

Organ ma charakter konsulta-
cyjny. Jego członkowie reprezen-
tują dzieci i młodzież w relacjach 
z władzami gminy. 

– Chcemy, aby pomagali nam 
w diagnozowaniu problemów 
i wypracowywaniu rozwiązań 
w zagadnieniach, które są dla nich 
ciekawe. Z doświadczenia wiemy, 
że mogą to być nawet trudne 
i skomplikowane tematy, jak np. 
strategia gminy, odnawialne źró-
dła energii czy projekt zagospo-

darowania terenu wokół jeziora. 
Młodzieżowa Rada jest też przed-
sięwzięciem edukacyjnym. Po-
przez pracę z młodymi radnymi 
uczymy ich, jak działają mecha-
nizmy demokracji i w jaki sposób 
można mieć wpływ na podejmo-
wane w gminie decyzje – wyjaśnia 
Marcin Skonieczka, wójt gminy 
Płużnica.

Młodzieżowi radni wybrali 
swoje prezydium, tj. przewodni-
czącego i dwóch zastępców. Prze-
wodniczącą MRG została Wiktoria 
Łacek, a jej dwie zastępczynie to: 
Olga Gusek i Amelia Zdziech.

W radzie działają ponadto: 
Julia Antoszek, Patrycja Osińska, 
Katarzyna Wąż, Agnieszka Ma-
kowska, Joanna Partyka i Seweryn 
Piątek. 

Podczas spotkania z wójtem 
członkowie MRGP mówili m.in. 
jakie problemy młodzieży do tej 
pory udało im się zdiagnozować 
oraz czym chcieliby zajmować 
się, będąc członkami rady. Omó-
wili też plan działania na nowy 
rok szkolny wraz z zagadnieniami, 
które warto poruszyć. Priorytety 
działań zostaną określone przez 
młodzieżową radę na kolejnym 
spotkaniu roboczym z opiekunem 
MRG – Marianną Zakrzewską. 

(krzan)

Powiat

Sukces powiatu 
Pismo „Wspólnota” opublikowało ranking wydatków 
inwestycyjnych samorządów w latach 2014-2016. Po-
wiat wąbrzeski zajął 26. miejsce na 314 możliwych.

– W ubiegłym roku zmieni-
liśmy zasady naszego rankingu 
– piszą Julita Łukomska i Paweł 
Swianiewicz, autorzy rankingu. – 
Wcześniej skupialiśmy się na in-
westycjach w infrastrukturę tech-
niczną (transport, gospodarka 
mieszkaniowa, gospodarka komu-
nalna). Od zeszłego roku bierze-
my pod uwagę całość wydatków 
majątkowych, stąd nie podajemy 
miejsc zajmowanych przez samo-
rządy we wcześniejszych latach. 
Skąd ta zmiana? Kiedy wiele lat 
temu ustalaliśmy zasady rankin-
gu, uważaliśmy (w ślad za domi-
nującym nurtem teorii rozwo-
ju regionalnego i lokalnego), że 
to inwestycje infrastrukturalne 
mają decydujące znaczenie dla 
stwarzania warunków dla rozwo-
ju gospodarczego. Było to istotne 
zwłaszcza ze względu na wielolet-
nie zaniedbania w tym zakresie. 
Ale sytuacja się zmieniła. Luka 
infrastrukturalna nie jest już tak 

dotkliwa, a o powodzeniu stra-
tegii rozwoju częściej decydują 
także inwestycje w infrastrukturę 
związaną z usługami społeczny-
mi. Bierzemy pod uwagę średnią 
z ostatnich trzech lat, aby unik-
nąć dużych, chwilowych wahań 
wskaźnika będącego podstawą 
rankingu. Wydatki inwestycyjne, 
zwłaszcza z mniejszych jednost-
kach, cechują się znacz-
ną cyklicznością. 
W poszczegól-
nych latach 
mogą być 

bardzo wysokie, co wiąże się z re-
alizacją ważnej inwestycji, by po-
tem okresowo spadać do znacznie 
niższego king wydatków inwesty-
cyjnych należy do tych naszych 
zestawień, w których pozycja po-
szczególnych samorządów zmie-
nia się najszybciej.

W rankingu powiat wąbrzeski 
uplasował się na 26. miejscu na 
314 możliwych. Średnie wydatki 
inwestycyjne per capita w latach 
2014-2016 wyniosły 217,77 zł. Go-
rzej w klasyfikacji wypada powiat 
golubsko-dobrzyński, który zajął 
90 miejsce (151,42 zł per capita). 
W województwie kujawsko-po-
morskim liderem jest powiat 
świecki (21. miejsce). Z kolei po-

wiat brodnicki zajął 145. lokatę, 
powiat rypiński – 223., a lip-

nowski – 258. 
(ToB)

fot. archiwum

Zmiany w pracy urzędu
Od 19 października budynek Urzędu Gminy w Płuż-
nicy jest wyłączony z użytkowania, aż do czasu za-
kończenia remontu. Wszystkie referaty i biura zostały 
przeniesione do innych budynków. Poniższa tabela 
informuje, gdzie znajdują się obecnie poszczególne 
wydziały i biura urzędu.

Gmina Płużnica

TYMCZASOWE SIEDZIBY:
Sekretariat i Sekretarz Gminy Płużnica 54 

(siedziba GOPS)
Księgowość i Skarbnik Gminy Szkoła w Nowej Wsi Kró-

lewskiej 
(byłe gimnazjum publiczne)

USC i dowody osobiste

Referat gospodarki przestrzennej i in-
westycji (gospodarka odpadami, rolnic-
two i ochrona środowiska)

Referat organizacyjno-administracyjny 
(kadry, informatyk)

Płużnica 58 
(budynek rehabilitacji)

Rada Gminy, Wójt Gminy, Zastępca Wójta
Biuro inicjatyw społecznych i promocji 
gminy 
Referat gospodarki wodno-ściekowej 
i usług komunalnych
Referat gospodarki przestrzennej i inwe-
stycji (inwestycje, zamówienia publiczne, 
drogi, planowanie przestrzenne, warunki 
zabudowy)

Orłowo 20 
Centrum Edukacji 
Ekologicznej  w Orłowie

(krzan)

WĄBRZeŹNo Na podwójnym gazie 
W sobotę, około 18.25, funkcjonariusze wąbrzeskiej drogówki 

na ul. Bukowej zauważyli fiata punto, którego kierowca na widok radio-
wozu wpadł w zakłopotanie. Policjanci zatrzymali mężczyznę do kon-
troli. Po sprawdzeniu stanu trzeźwości okazało się, że 28-latek miał 1,4 
promila alkoholu w organizmie. Teraz odpowie za kierowanie samocho-
dem po pijanemu.

(ToB)

na Sygnale

W  S k R ó C I e
WĄBRZeŹNo o tajnikach pamięci 
We wtorek 14 listopada o 16.00 WDK organizuje wykład otwarty pt. 

„Zaburzenia pamięci” specjalisty neurologa Izabeli Zacharskiej-Quaium. 
Prelekcja dotyczyć będzie m.in. obszaru zmian i nasilania procesów neu-
rodegeneracyjnych mózgu oraz aktywności życiowej osób starszych. 
Ponadto przedstawione zostaną parametry poziomu funkcjonowania 
procesów poznawczych, takich jak: uwaga, pamięć, percepcja oraz obszar 
i nasilanie zmian demencyjnych. Wstęp wolny.

GMINA PŁUŻNICA Będą konsultować 
We wtorek 7 listopada o 14.00 w sali budynku poszkolnego 

w Wiewiórkach odbędą się konsultacje społeczne w związku z opracow-
aniem koncepcji projektu zmiany miejscowego planu zagospodarow-
ania przestrzennego części wsi: Wieldządz, Kotnowo, Czaple, Józefkowo, 
Płużnica i Wiewiórki. 

Lidia Jagielska
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Burmistrz wysłuchał mieszkańców
WĄBRZEŹNO  19 października burmistrz Wąbrzeźna zorganizował spotkanie z mieszkańcami, poświęco-
ne organizacji ruchu drogowego w centrum miasta. Przedstawił do konsultacji koncepcję wypracowaną na 
zlecenie urzędu przez specjalistyczną firmę
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Wąbrzeźno

Podtopione drogi i pola...

Dokończenie ze str. 1
Częściowo w gminie,
częściowo w mieście
Rów melioracyjny, o którym 

mowa, przebiega przez tereny na-
leżące i do miasta, i do gminy. Jed-
nak wójt gminy Ryńsk nie zgadza 
się z zarzutem, że przyczyną kło-
potów jest tylko niedrożność rowu 
na terenie Wałycza. 

– Cały czas prowadzę rozmo-
wy z burmistrzem Wąbrzeźna na 
ten temat – mówi Władysław Łu-
kasik. – Moim zdaniem trzeba za-
czekać, aż stan terenu pozwoli na 
dokładną ocenę, w którym miejscu 
występuje blokowanie przepływu 
wody.

A na jaką pomoc ze strony 
władz miasta mogą liczyć właści-
ciele podtapianych nieruchomości? 
Jak wyjaśnia Anna Borowska, ich 
problemy znane są burmistrzo-
wi Wąbrzeźna, a także wszystkim 
służbom porządkowym w mieście. 

– Codzienny monitoring tych 

terenów prowadzony jest mniej 
więcej od połowy września – mówi 
Borowska. – Poziom wód grunto-
wych był sprawdzany (i sprawdzany 
jest nadal) kilka razy dziennie przez 
funkcjonariuszy straży miejskiej 
i straży pożarnej. We wrześniu, kie-
dy pojawił się problem z przejaz-
dem ul. Witalisa Szlachcikowskiego,  
natychmiast zlecony został remont 
tej drogi. Ze względu na opady 
deszczu, został on wykonany 2 paź-
dziernika. Był to drugi remont tego 
odcinka w tym roku. Jednak kiedy 
woda nie ustąpiła i zaczęła zalewać 
ulicę, burmistrz Leszek Kawski zde-
cydował o podniesieniu poziomu 
drogi. Na jego wniosek firma, która 
prowadzi remont ulicy Kętrzyń-
skiego, nawiozła tam 11 październi-
ka 60 ton tłucznia. Kolejne 14 ton 
tłucznia wysypano  18 października 
przy posesji  jednego z rolników. 
Dodatkowo, już na koszt miasta, 
nawieziono również materiał do 
podsypywania i wzmacniania dro-

gi. Hałda wysypana jest przy ul. 
Reymonta i w razie konieczności 
można na bieżąco z niej korzystać.  
Dla mieszkańców zorganizowano 
też przejazd zastępczy, prowadzi 
on przez pole jednego z rolników. 
Burmistrz bardzo dziękuje właści-
cielowi  gospodarstwa  za zrozu-
mienie sytuacji i wyrażenie zgody 
na przejazd samochodów przez 
prywatne grunty –  opisuje rzecz-
niczka ratusza. – Ponadto przez 
cały czas burmistrz prowadził roz-
mowy z wykonawcami przebudowy 
przepustu na ul. Kętrzyńskiego nt. 
udrożnienia przepływu wód pod 
ulicą Kętrzyńskiego. Wystąpił tak-
że z oficjalnym pismem do dyrek-
tora Zarządu Dróg Wojewódzkich 
o załatwienie tej sprawy w trybie 
pilnym. Przez cały czas prowadzo-
ne są rozmowy, m.in. z przedsta-
wicielem Spółki Wodnej, na temat 
konieczności wyczyszczenia rowów 
melioracyjnych, szczególnie odcin-
ka przebiegającego przez teren 
gminy Ryńsk, przy zakładzie Am-
pol-Merol – dodaje urzędniczka.

Anna Borowska wyjaśnia, iż 
strażnicy miejscy są w stałym kon-
takcie z mieszkańcami. 

– Mieszkańcy dysponują nu-
merem telefonu kontaktowego, 
pod którym przez całą dobę mogą 
zgłaszać kryzysowe dla siebie sy-
tuacje, np. pomoc w dowożeniu 
dzieci do szkół, wywożeniu czy też 
potrzeby dowiezienia dodatkowych 
pojemników na odpady komunalne 
itp. Mogą przez cały czas liczyć na 
pomoc – zapewnia.

Od paru dni nie ma na szczę-
ście dużych opadów deszczu, więc 
stan wody obniża się. Jednak jak 
długo to potrwa? Do tematu wró-
cimy.

Tekst i fot. (krzan)

Budowa przepustu pod ul. Kętrzyńskiego 
to jeden z etapów modernizacji drogi wojewódzkiej

Cały projekt jest 
dostępny na stronie 
internetowej urzędu 
miasta. Koncepcję 
wypracowała firma, 
która we wrześniu 
przeprowadziła we-
ryfikację pionowego 
i poziomego oznako-
wania wąbrzeskich 
ulic. Uwzględniała 
ona uwagi służb po-
rządkowych i staro-
stwa powiatowego. 

– To jest propo-
zycja, która może, 
ale nie musi być 

wprowadzona w życie. Po prze-
analizowaniu pomysłów uczest-
ników dzisiejszego spotkania, 
będzie poddana szerszej konsul-
tacji – zapewniał burmistrz Le-
szek Kawski.

Co zaproponowała firma?
Przede wszystkim projekt 

przewiduje rozszerzenie stre-
fy zamieszkania. Ponadto wy-
łączony z ruchu miałby zostać 
fragment ul. 1. Maja (między 
Mickiewicza a Mestwina), a ruch 
na  odcinku ul. Mickiewicza (od 
1. Maja w stronę Partyzanta) zo-
stałby skierowany w przeciwną 
stronę niż obecnie. W przeciw-

nym kierunku jeździlibyśmy tak-
że ul. 1. Maja na odcinku od Me-
stwina w stronę rynku. Inaczej 
wyglądałaby również organizacja 
ruchu na ul. Mestwina. 

Również mieszkańcy podali 
szereg własnych propozycji. Jed-
na z nich to całkowite wyłącze-
nie z ruchu fragmentu ul. Mic-
kiewicza (między ulicami  1. Maja 
a Partyzanta).

Szersza relacja ze spotkania 
w wydaniu za tydzień.

(krzan)
fot. materiały UM
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Dni pod znakiem historii
WĄBRZEŹNO  Dobiegła końca czwarta edycja Wąbrzeskiego Festiwalu Historycznego. Wypełniły ją 
spotkania z pisarzami, promocja lokalnych historycznych wydawnictw, konkursy i wystawy

O wydarzeniu rozpoczyna-
jącym festiwal, spotkaniu z pisa-
rzem Marcinem Marchwińskim, 
pisaliśmy w poprzednim numerze 
„CWA”. Kolejnym punktem progra-
mu były warsztaty dla młodzieży 
szkolnej, prowadzone przez pisa-
rza i społecznego opiekuna zabyt-
ków Tomasza Stochmala. Tematem 
spotkania, które odbyło się 12 paź-
dziernika, były zabytki. 

Na popołudnie poświęcone pa-
mięci Józefa Piłsudskiego organiza-
torzy festiwalu zaprosili mieszkań-
ców 16 października. O naczelniku 
państwa barwnie opowiadała dy-
rektor wąbrzeskiej biblioteki Alek-
sandra Kurek. 

18 października odbyła się 
żakinada historyczna z udziałem 
dzieci i młodzieży z wąbrzeskich 
szkół i uczestników Warsztatu 
Terapii Zajęciowej w Wąbrzeźnie. 
Podczas spotkania rozstrzygnięto 
dwa konkursy: na strój historyczny 
oraz literacki. W pierwszym wzięło 
udział siedem osób, które przebra-
ły się za przedstawicieli dawnych 
zawodów i rzemiosł. Każdy uczest-
nik miał za zadanie zaprezentować 
swój strój oraz krótko opowiedzieć 
o zawodzie, który wybrał. Na sce-
nie pojawili się: piekarz, kowal, ry-
bak, przekupka, zakonnik-piekarz, 
krawcowa oraz praczka. Pierwsze 
miejsce w konkursie jury przyznało 

Mikołajowi Paszkowi ze Szkoły Pod-
stawowej nr 2 w Wąbrzeźnie. Dru-
gie zajęła Aleksandra Wollenberg, 
również z „dwójki”, która przebrała 
się za praczkę. 

– Ludzie jeszcze 60 lat temu 
próbowali sobie takie praczki za-
trudniać w domu. One potrafiły 
pracować cały dzień. Najczęściej 
używały tarki i bali. Nosiły fartuchy 
do których mogły wkładać różne 
rzeczy – opowiada Ola.

Na trzecim miejscu znalazł się 
Kajetan Basak ze Szkoły Podstawo-
wej nr 2, który do prezentacji wy-
brał zawód rybaka. 

– Rybak sam dłubał sobie łódź 
i sam robił wędkę i sieci – mówi.

Wyróżnienia otrzymali: Jaro-
sław Korcz i Krzysztof Porębski – 
obaj z Warsztatu Terapii Zajęciowej 
oraz Marta Falkowska i Aleksandra 
Bauza – uczennice „dwójki”. Wszy-
scy laureaci otrzymali pamiątkowe 
dyplomy oraz nagrody rzeczowe.

Na konkurs historyczno-lite-
racki, przygotowany przez wąbrze-
ską biblioteką, „Co by było gdyby… 
(losy polskich noblistów potoczyły 
się inaczej)?” wpłynęło 18 prac. Naj-
większym zainteresowaniem cie-
szył się temat o Marii Skłodowskiej-
Curie. Uczestnicy chętnie pisali 
też o Lechu Wałęsie, Władysławie 
Reymoncie, Wisławie Szymborskiej 
i Henryku Sienkiewiczu. Laureatów 

konkursu wyłoniono w dwóch 
kategoriach: szkoły gimnazjalne 
i szkoły ponadgimnazjalne.

Uczestnicy żakinady mieli 
też okazję wysłuchać prezentacji 
o dawnych rzemiosłach, przygoto-
wanej przez bibliotekę oraz obej-
rzeć eksponaty związane z daw-
nymi zawodami, pochodzące ze 
zbiorów kolekcjonera Macieja Sa-
chy. 

Ostatnim punktem tegorocz-
nego festiwalu była promocja re-
printów wąbrzeskich publikacji 
międzywojennych: „Zarysu historii 
miasta Wąbrzeźna” Józefa Stań-
czewskiego i „Zwyczajów towarzy-
skich” Jana Bulandy. O życiu Józefa 
Stańczewskiego, jego poezji, dzia-
łalności społecznej i pierwszym 
polskim opracowaniu historii Wą-
brzeźna (wydanym w 1924 i 1935 r.) 
opowiedział zebranym na sali WDK 
historyk Paweł Becker. Sylwetkę 
Jana Bulandy, dyrektora wąbrze-
skiego gimnazjum w latach 1932-
1937 i autora broszury o dobrych 
obyczajach i sztuce życia, przybli-
żyła dyrektor książnicy Aleksandra 
Kurek. Podczas spotkania można 
było nabyć obie publikacje w pro-
mocyjnej cenie. Do 17 listopada 
można jeszcze w wąbrzeskiej bi-
bliotece oglądać wystawę „Historia 
ocalona – dokumenty i pamiątki”. 

Wszystkie festiwalowe spotka-
nia odbyły się w Wąbrzeskim Domu 
Kultury. Organizatorem festiwalu 
było Stowarzyszenie „Wąbrzeska 
Kultura”, we współpracy z Miejską 
i Powiatową Biblioteką Publiczną 
w Wąbrzeźnie i Wąbrzeskim Do-
mem Kultury. Zadanie zostało dofi-
nansowane przez miasto. Patronat 
medialny nad imprezą objął tygo-
dnik „CWA”. 

Więcej zdjęć z festiwalu znaj-
duje się na naszej stronie interne-
towej. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

WyNiki kONkuRsu „CO By ByłO gdyBy...?” 
Szkoły gimnazjalne:
I miejsce – SZYMON KWIATKOWSKI (kl. VII SP w Jarantowicach)
II miejsce – AGNIESZKA KAMIŃSKA (Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie)
III miejsce – MATEUSZ OLSZEWSKI (Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie)
Wyróżnienie specjalne: – ZUZANNA ĆWIK (SP w Ryńsku)
Wyróżnienia: – JUSTYNA WOLIŃSKA (Gimnazjum w Książkach)
                      – MARTYNA CIUPAK (Gimnazjum nr1 w Wąbrzeźnie)
                      – JULIA SUŁECKA (SP  w Zieleniu)
                      – SYLWIA KRÓL (SP w Zieleniu)

Szkoły średnie:
I miejsce – DOMINIK HADAŁA (LO w Wąbrzeźnie)
               –  KINGA KAMIŃSKA (LO w Wąbrzeźnie)
II miejsce – WERONIKA KŁYZA (LO w Wąbrzeźnie)
Wyróżnienia: – NATALIA STANKOWSKA (LO w Wąbrzeźnie)
                      – JAGODA KUDŁACZ (LO w Wąbrzeźnie)

Historyczna żakinada cieszyła się dużym zainteresowaniem

Uczestnicy konkursu na strój 
historyczny mieli za zadanie 
przedstawić dawne zawody 
i rzemiosła. Na zdjęciu kowal

Aleksandra Wollenberg 
przebrała się za praczkę

Kajetan Basak wybrał do prezentacji 
zawód rybaka

Uczestnicy konkursu na strój historyczny

O autorach promowanych publikacji opowiadali historyk Paweł Becker 
i dyrektor wąbrzeskiej biblioteki Aleksandra Kurek 

Wyróżnienie specjalne w konkursie 
literackim otrzymała Zuzanna Ćwik

Mateusz Olszewski z wąbrzeskiego 
gimnazjum zdobył trzecie miejsce 
w konkursie literackim
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Miejskie konkursy rozstrzygnięte
WĄBRZEŹNO  W październiku poznaliśmy laureatów plebiscytów: „Najpiękniejszy ogródek Wąbrzeź-
na 2017” oraz „Zbieramy kasztany, bo zwierzęta kochamy” 

Najpiękniejsze ogrody
Podczas pikniku na powitanie 

jesieni (6 października) uroczyście 
ogłoszono wyniki konkursu Naj-
piękniejszy ogródek Wąbrzeźna – 
2017. Najcenniejszą nagrodę – cer-
tyfikat Złoty Ogródek Wąbrzeźna 
– zdobyli państwo Gabriela i Jerzy 
Sobieszczańscy.

Jak informuje Anna Borowska, 
w tegorocznej edycji obowiązywa-
ły trzy kategorie: ogródek przed 
domem jednorodzinnym, ogródek 
przed domem wielorodzinnym 
oraz ogródek działkowy. Do udzia-
łu w nim zgłosiło się piętnastu wła-
ścicieli i zarządców nieruchomości.

Ogrody były oceniane dwukrot-
nie przez członków komisji kon-
kursowej. Pierwszy raz w czerwcu, 
drugi w sierpniu. Komisja w czasie 
przeglądu zwracała uwagę m.in. na 
układ kompozycyjny, dobór mate-
riału roślinnego, estetykę, zasto-
sowanie i układ elementów małej 
architektury, ogrodzenie oraz na-
wierzchnie podjazdów. 

– Wybór najpiękniejszego 
ogrodu, jak twierdzą członkowie 

komisji, nie jest łatwym zadaniem. 
I na pewno mają rację, bo wszyst-
kie są piękne i każdy na swój spo-
sób wyjątkowy – mówił burmistrz 
Leszek Kawski. – Doceniam po-
mysłowość właścicieli i podziwiam 
wszystkich za ogrom pracy, ciężkiej 
pracy, jaką muszą włożyć, by osią-
gnąć zamierzony efekt. Gratuluję 
laureatom i wyróżnionym oraz 
dziękuję za to, że wzięliście pań-
stwo udział w konkursie, pokazując 
nam wszystkim, jak można cudow-
nie i ciekawie urządzić zieleńce czy 
też miejsca rekreacji i wypoczyn-
ku. Moje uznanie kieruję również 
do państwa Gabrieli i Jerzego So-
bieszczańskich, którzy po raz trzeci 
zdobyli pierwsze miejsce i uzyskali 
certyfikat Złoty Ogródek Wąbrzeź-
na – gratulował włodarz.

Nagrody laureatom oraz wy-
różnionym wręczał zastępca bur-
mistrza Wojciech Bereza. Komisja 
konkursowa przyznała nagrody 
rzeczowe o wartościach: za cer-
tyfikat Złoty Ogródek Wąbrzeźna 
– 1000 zł, za I miejsca w poszcze-
gólnych kategoriach – 600 zł, za II 

– 500 zł, za III 400 zł, oraz wyróż-
nienia o wartości 200 zł każde. Na-
grody i wyróżnienia otrzymali:

Kategoria I – ogród przed do-
mem mieszkalnym jednorodzin-
nym: I miejsce oraz certyfikat Zło-
ty Ogródek Wąbrzeźna – Gabriela 
i Jerzy Sobieszczańscy, I miejsce 
– Krystyna i Marian Ziarnowie, III 
miejsce – Alina i Ireneusz Szcze-
chowie. Wyróżnienia: Alina Cip-
kowska, Krystyna Śliwińska, Józefa 
i Henryk Kolanowie.

Kategoria II – ogród przed do-
mem wielorodzinnym: I miejsce 
– Dom Pomocy Społecznej, II miej-
sce – Wspólnota Mieszkaniowa ul. 
Sienkiewicza 6, III miejsce – Wspól-
nota Mieszkaniowa ul. Partyzanta 
16. Wyróżnienia: Wspólnota Miesz-
kaniowa ul. Partyzanta 14, Wspól-
nota Mieszkaniowa ul. Partyzanta 
16A.

Kategoria III – ogródek dział-
kowy (rekreacyjny), na terenach 
niezamieszkanych: I miejsce (ex 
aequo) – Marek Szachnitowski oraz 
Maria i Józef Zakrawacz, III miejsce 
– Ewa i Zbigniew Czarneccy. Wy-

Zwycięzcy konkursu „Zbieramy kasztany, bo zwierzęta kochamy” – grupa 
Misie z Przedszkola Miejskiego Bajka

Zwycięzcy w kategorii ogród przed domem wielorodzinnym – mieszkańcy 
Domu Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie wraz z opiekunką Wiesławą 
Rudnicką

różnienie – Maria Stahnke.
Konkurs był finansowany z bu-

dżetu miasta przy współudziale 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Toruniu.

Dzieciaki w trosce 
o zwierzęta
Prawie siedem ton kaszta-

nów i żołędzi zebrały dzieci, bio-
rące udział w konkursie „Zbieramy 
kasztany, bo zwierzęta kochamy”. 
Najlepsza okazała się grupa Misie 
z Przedszkola Bajka.

Konkurs „Zbieramy kasztany, 
bo zwierzęta kochamy” był orga-
nizowany po raz drugi. Firmują 
go: burmistrz Leszek Kawski oraz 
nadleśniczy Mieczysław Kolański. 
W pierwszej edycji, która odby-
ła się w 2015 roku, przedszkolacy 
i uczniowie zebrali ponad 770 kg 
tych owoców lasu. Jednak w tym 
roku padł rekord. 

– Uczestnicy konkursu zebrali 
łącznie 6.897,05 kg kasztanów i żo-
łędzi. Grupy z Przedszkola Miejskie-
go „Bajka” ogólnie zebrały 3.582,05 
kg, ze Szkoły Podstawowej nr 3 – 

2500 kg, z Przedszkola Niepublicz-
nego Alpido – 484 kg i ze Szkoły 
Podstawowej nr 2 – 331 kg. Wszyst-
kie te owoce trafiły już do Nadle-
śnictwa Golub-Dobrzyń. Leśnicy 
tym cennym darem dokarmiać 
będą zwierzynę leśną w czasie zimy 
– wyjaśnia Anna Borowska.

Jak podkreślają organizato-
rzy, absolutne mistrzostwo w tym 
konkursie zdobyli przedszkolacy 
z grupy Misie Przedszkola Miejskie-
go „Bajka”. Dzieci zebrały 858,2 kg, 
co w przeliczeniu na jedno dziecko 
stanowi 34,33 kg. Kolejne miejsca, 
z równie imponującymi liczbami, 
zdobyli: miejsce II – grupa „Zającz-
ki” z Przedszkola Miejskiego „Bajka” 
– 725,9 kg (jedno dziecko 29,04 kg); 
III miejsce „Pszczółki” z Przedszko-
la Miejskiego „Bajka” – 609,80 kg, 
(24,57 kg w przeliczeniu na jedno 
dziecko). 

Ponieważ wszystkie dzieci 
spisały się znakomicie, organiza-
torzy, poza nagrodami głównymi, 
przyznali wyróżnienia. Otrzymały 
je: grupa „Pszczółki” z Przedszkola 
Niepublicznego „Alpido” – 220,50 
kg (16,96 kg /1 dziecko); grupa „Mo-
tylki” z Przedszkola Miejskiego „Baj-
ka” – 410,40 kg (16,04 kg/1 dziecko); 
klasa III d ze Szkoły Podstawowej 
nr 3 – 334,50 kg (15,20 kg/1 ucznia); 
grupa „Kaczuszki” z Przedszkola 
Miejskiego „Bajka” – 361,10 kg (14,44 
kg /1 dziecko); grupa „Wiewiórki” 
z Przedszkola Miejskiego „Bajka” – 
343,05 kg (13,72 kg /1 dziecko); kla-
sa  1 A ze Szkoły Podstawowej nr 
3 – 328 kg (13,66 kg /1 ucznia) oraz 
klasa I B ze Szkoły Podstawowej nr 
3 – 275 kg (11,45 kg/1 ucznia).

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Region

Potrzebują pomocy 
Wiesława Pełczyńska mieszka sama z ciężko chorym 
mężem, 85-letnim Donatem Pełczyńskim. W ubie-
głym tygodniu w pokoju ich mieszkania zawalił się 
sufit. Starsi ludzie znaleźli się w krytycznej sytuacji, 
bo nie stać ich na remont domu. 

Adamowo to mała wioska, 
leżąca po sąsiedzku z gminą 
Rogowo w powiecie rypińskim. 
Z prośbą o interwencję zwrócili 
się do naszej redakcji członko-
wie rodziny państwa Pełczyń-
skich. W miniony wtorek w ich 
domu doszło do prawdziwego 
dramatu. W pokoju zarwał się 
sufit. Mogło dojść do tragedii, bo 
w pomieszczeniu spał wówczas 
Donat Pełczyński. Jego żona była 
przed domem. Wszystko trwało 
dosłownie chwilę.

– Usłyszałam straszny huk 
i pierwsze co zrobiłam, to po-
biegłam do pokoju ratować 
męża. Na szczęście sufit zawalił 
się w przeciwnym rogu niż ten, 
w którym na łóżku spał Donat. 
Szybko zabrałam go stamtąd. 
Mąż ma duże problemy z cho-
dzeniem, więc było o włos od 
tragedii – mówi Wiesława Peł-
czyńska.

Starsi mieszkańcy Adamo-
wa uniknęli największej tragedii, 
ale pozostali z inną. W liczącym 

ich zdaniem około 200 lat domu 
mają zaledwie dwa pomieszcze-
nia. W tej chwili została im tylko 
kuchnia. Budynek stoi na skarpie, 
nie wygląda na stabilny. Na doda-
tek nie ma welbunku, a więc sufit 
wykonany jest z gliny i trzciny. 
W pokoju w tej chwili jest istne 
pobojowisko. Widać drewniany 
dach, są prześwity. To szczegól-
nie trudna sytuacja przed zimą. 
Państwa Pełczyńskich nie stać na 
remont. Ratunku szuka rodzina, 
ale sytuacja jest bardzo trudna. 
Dlatego mieszkańcy Adamowa 
zwracają się z prośbą o każdą 
możliwą pomoc.

Jeśli ktoś posiada materiały 
budowlane lub inne przydatne 
rzeczy, może kontaktować się 
z GOPS w Chrostkowie. Podobnie 
jeśli ktoś dysponuje wolnym lo-
kalem.

Tekst i fot. (ak)
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Na większą chwałę Bożą
WĄBRZEŹNO  20 października Wąbrzeski Dom Kultury zorganizował XVII Ogólnopolski Festiwal Pieśni 
Religijnej Sakrosong 2017. Tego samego dnia rozstrzygnięty został również konkurs plastyczny pn. „Śla-
dami budowli sakralnych” 

Na muzycznej scenie Sakro-
songu wystąpiło niemal stu uczest-
ników m.in. ze Żnina, Strzelna, Alek-
sandrowa Kujawskiego, Grudziądza, 
Torunia, Kowalewa Pomorskiego, 
Radzynia Chełmińskiego, Łobdo-
wa, Książek, Zielenia i Wąbrzeźna. 
Zgromadzona publiczność mogła 
usłyszeć takie utwory jak np. „Je-
steś królem”, „Abba Ojcze”, „Chwalę 
Ciebie Panie”, „Poza czas” czy „Ofia-
ruję Tobie Panie”. Występy oceniało 
jury w składzie: Joanna Nehring-
Roszkowska (muzyk), ks. Sebastian 
Kaczerzewski (wikary z Parafii p.w. 
Św. Ap. Szymona i Judy Tadeusza 
w Wąbrzeźnie) oraz Dorota Otrem-
ba (kierownik Działu Animacji Kul-
tury WDK). Jury brało pod uwagę 
przede wszystkim umiejętności 
wokalne, muzykalność i dobór re-
pertuaru.

Po wysłuchaniu wszystkich 
prezentacji nagrodzono i wyróż-
niono następujące osoby:

Kat. soliści/ open: I m. – Ka-
rolina Zielińska z Kowalewa Po-
morskiego, II m. – Kinga Lorenc 
z Aleksandrowa Kujawskiego, III 
m. – Michał Kamiński z Lipna. Wy-
różnienie: Ewa Gorczyńska z SP nr 
3 w Wąbrzeźnie, Marta Piotrowska, 
SP w Jarantowicach

Kat. zespoły open: I m. – Chór 
z Zespołu Szkół w Radzyniu Cheł-
mińskim, II m. – Kornelia Ćwikliń-

ska, Julia Przybyłowska z LO w Wą-
brzeźnie, III m. – Duet – Małgorzata 
Góralska i Wiktor Chmiel z Zespołu 
Szkół w Zieleniu. 

Laureaci nagrodzeni zostali 
pamiątkowymi pucharami, dyplo-
mami i nagrodami rzeczowymi.

Tego samego dnia rozstrzy-
gnięty został również konkurs pla-
styczny pn. „Śladami budowli sa-
kralnych”, połączony z wręczeniem 
nagród laureatom i osobom wyróż-
nionym, wśród których znaleźli się: 
I m. – Katarzyna Malinowska, ZSP 
Łasin, II m. – Kinga Lorenc, Alek-
sandrów Kujawski, III m. – Ilona 
Błaszkiewicz, SP w Jarantowicach. 
Wyróżnienia: Mateusz Olszew-
ski, Gimnazjum nr 1 Wąbrzeźno; 
Justyna Wolińska, Gimnazjum 
w Książkach; Katarzyna Kobalska, 
ZSP w Płużnicy; Oliwia Zielińska, 
Gimnazjum w Świeciu. Wyróżnie-
nia specjalne otrzymali: Krzysztof 
Porębski, WTZ; Amelia Chmiel, SP 
w Zieleniu; Wiktoria Skrzypczak, SP 
w Jarantowicach.

Na wystawie przedstawio-
ne zostały zarówno kościoły, jak 
i małe przydrożne kapliczki, stwo-
rzone przez dzieci, młodzież oraz 
osoby dorosłe. Zwycięzcy otrzymali 
dyplomy i nagrody rzeczowe. 

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Zwycięzcy i wyróżnieni uczestnicy konkursu plastycznego

Zwyciężczyni konkursu plastycznego Katarzyna Malinowska z Łasina

Laureatka pierwszego miejsca 
w kategorii soliści - Karolina Zielińska 
z Kowalewa Pomorskiego

Wąbrzeźno

Biżuteria ze sznurka
Uczestniczki warsztatów rękodzielniczych w WDK 
zgłębiały tajniki makramy, czyli sztuki wiązania 
sznurków bez użycia igieł, drutów czy szydełka. 

W miniony poniedziałek odby-
ło się pierwsze z dwóch spotkań, 
na których 17 pań będzie się uczy-
ło wyplatać bransoletki. Warsztaty 
prowadzi instruktorka rękodzieła 
Anna Skwark. 

– Uczestniczki nauczą się kil-
ku splotów, które potem można 
będzie wykorzystać do zrobienia 

innych rzeczy np. biżuterii i brelo-
ków – mówi instruktorka. –  Do 
wyplatania można użyć właściwie 
każdego rodzaju sznurka, najczę-
ściej nylonowego lub woskowane-
go, a nawet muliny.

Panie najpierw ćwiczyły splot 
na zwykłym, białym sznurku, a na-
stępnie otrzymały sznurek nylo-

nowy, w który wplatały drewniane 
koraliki. Na koniec pierwszego spo-
tkania wszystkie cieszyły się z pięk-
nych bransoletek. 

– To moje pierwsze spotkanie 
z tą techniką, albo bardzo mi się 
podoba. Lubie uczyć się nowych 
rzeczy – mówi Danuta Bieniek.

– Początki były trudne, ale po-
tem szło jak z płatka. Będę próbo-
wała w domu robić taką biżuterię 
– przekonuje Maria Kudła.

Na drugim spotkaniu uczest-
niczki będą poznawać kolejne splo-
ty. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Maria Kudła z wyplecioną przez 
siebie bransoletką

Danucie Bieniek technika makramy 
bardzo się podoba

Panie szybko pojęły nową technikę Wskazówki uczestniczkom dawała instruktorka rękodzieła Anna Skwark
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Muzyczna nadzieja 
WĄBRZEŹNO  Riter to heavy metalowy zespół z Wąbrzeźna, 
którego rozwój możemy obserwować na miejscowej scenie od 
roku. Tworzy go czwórka młodych chłopaków wierzących w po-
wrót „złotego wieku” ostrych brzmień rodem z lat 80.

Dominik Czarnecki (D. Cyclo-
ne), Rafał Hertzig (Azes), Łukasz 
Rączka (Purifier) i Paweł Szefer 
(Meffisto) na co dzień uczą się 
i pracują, ale jak sami przyzna-
ją, ich życie bez muzyki i marzeń 
byłoby nie do zniesienia. 

– Jak zaczęła się wasza 
przygoda z Riter?

D. Cyclone: – Początki Ri-
ter sięgają 2016 roku. Zaczyna-
liśmy jako trzyosobowy zespół: 
ja, Purifier i Meffisto, który już 
wcześniej grał z Azesem w alter-
natywnej kapeli The Grizzly Am-
bulance, a później przyciągnął go 
do nas. 

– Czym cechuje się wasza 
muzyka?

(DC): –  Mieszamy speed 
metal z trash metalem. Staramy 
się grać „mięcho”. Ma być ostro 
i szybko. Inspirujemy się starą 
szkołą heavy metalu, dawnym 
graniem lat 80. oraz literaturą 
sci-fi i fantasy. 

– Gdzie już udało wam się 
zagrać?

Purifier: – Póki co, ogrywa-
my lokalną scenę w Wąbrzeźnie, 
Niedźwiedziu i Golubiu-Dobrzy-
niu. Udało nam się supportować 
Dżem na jednym z koncertów. 

– Co chcecie osiągnąć jako 
Riter?

Meffisto: – Myślę, że nasze 
marzenia jeszcze się krystalizu-
ją. 

Azes:  – Chcemy po prostu 

dobrze się bawić. Wspólne granie 
to ogromna frajda. 

D.C: –  Myślę, że granie na 
muzycznych festiwalach by-
łoby sporym osiągnięciem. Mi 
osobiście marzą się Muskelrock 
w Szwecji i Keep It True w Niem-
czech. Przydałoby się też wydać 
demo i płytę. 

– Jak  funkcjonujecie w ze-
spole?

Azes: – Teksty pisze Cyclo-
ne, który potem je śpiewa. Riffy 
i melodie głównie tworzy nasz 
gitarzysta Purifier. Ja też gram 
na gitarze, a Meffisto jest per-
kusistą. Korygujemy wszystko 
razem. 

Meffisto: –  Nie mamy lide-
ra, działamy wspólnie. 

– Kim są Wasi fani? 
Meffisto: – Myślę, że nasza 

muzyka najlepiej trafia do ludzi 
oswojonych z ciężkim brzmie-
niem.

Purifier: – Robimy swoje. 
Myślę, że spełniamy oczekiwania 
lokalnej sceny, choć zdajemy so-
bie sprawę, że nasza twórczość 
nie jest dla wszystkich. Zachęca-
my wszystkich czytelników CWA 
do przesłuchania naszych piose-
nek w internecie i przyjścia na 
najbliższe koncerty. 

Rozmawiała: 
Aleksandra Góralska

fot. nadesłaneRafał Hertzig, Dominik Czarnecki, Łukasz Rączka i Paweł Szefer
O G Ł O S Z E N I E
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15-osobowa grupa uczniów 
ośrodka w Dębowej Łące odwie-
dziła bibliotekę 19 października. 
Tematem lekcji nieprzypadkowo 
było rzeka Wisła. Sejm ustano-
wił 2017 rokiem królowej polskich 
rzek. 

Dyrektor książnicy Aleksan-
dra Kurek przybliżyła uczestni-
kom spotkania okres świetności 
żeglugi wiślanej. Informacje hi-
storyczne uzupełniały wiersze, 
których tematem była najdłuższa 
rzeka w naszym kraju. Pisali o niej 

poeci: Sebastian Fabian Klonowic, 
Wincenty Pol,  Mieczysław Ja-
strun, Krzysztof Kamil Baczyński, 
a także pochodzący z Pływaczewa 
Henryk Klimek. 

Biblioteka zaprasza wszyst-
kich zainteresowanych do udzia-
łu w zajęciach biblioterapeutycz-
nych. Kontakt pod nr. tel.  (56) 
688 28 92; e-mail: xbiblo@poczta.
onet.pl. 

(pg)
fot. nadesłane

– W tym roku do współpracy 
zaprosiłam gromadę zuchową „Le-
śne Ludki” wraz z opiekunem Iwo-
ną Gorczyńską (ze Szkoły Podsta-
wowej nr 3 w Wąbrzeźnie – przyp. 
red.), uczniów z Zespołu Szkół 
w Zieleniu z Justyną Rumińską Sul. 
Chęć współpracy wykazała również 
Małgorzata Sukowska, opiekun sa-
morządu uczniowskiego wąbrze-
skiego Gimnazjum nr 1. Dziękuję 

serdecznie Annie Sowie, opieku-
nowi SU z SP 2, za ogromną pomoc 
w zbiórce – mówi Beata Wiśniew-
ska. – Wspólnymi siłami udało się 
nam zebrać ok. 100 kg karmy su-
chej, 209 puszek, 208 saszetek, 70 
pasztetów, 10 przysmaków, 8 za-
bawek oraz 40 kocyków. Serdecz-
nie dziękujemy wszystkim klasom 
oraz nauczycielom i pracownikom 
szkoły za zaangażowanie.

Wszystkie dary zostały prze-
kazane Martynie Sobieraj – wolon-
tariuszce z grupy „Podaj łapę” Fun-
dacji Siedem Życzeń z Grudziądza, 
pomagającej bezdomnym zwierzę-
tom. Grupa, którą tworzą wolon-
tariusze działa na na terenie Wą-
brzeźna, Radzynia Chełmińskiego 
i okolicznych wsi. Zajmuje się ste-
rylizacją bezdomnych kotów oraz 
organizowaniem zbiórki karmy dla 
schronisk i karmicieli bezdomnych 
zwierząt. Ponadto organizuje akcję 
„Ciepła buda”, w której chodzi o ze-
branie środków finansowych na za-
kup bud dla psów, przebywających 
w złych warunkach. Wolontariusze 
opłacają też hoteliki, w których 
znajdują się bezdomne zwierzę-
ta oraz zapewniają czworonogom 
opiekę weterynaryjną.

Grupę można wesprzeć wpła-
cając datek na konto: 91 1750 0012 
0000 0000 2960 1313 – Fundacja 
Siedem Życzeń z dopiskiem dla 
grupy „Podaj łapę”.

oprac. (pg)
fot. nadesłane

Uczniowie Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Dębowej Łęce 
dowiedzieli się w wąbrzeskiej bibliotece wielu ciekawych rzeczy na temat 
Wisły

Lekcja w bibliotece
Wąbrzeska książnica zaprosiła podopiecznych Spe-
cjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Dębo-
wej Łące na zajęcia biblioterapeutyczne.

Wąbrzeźno

WABRZEZNO–CWA.PL

pomogli zwierzętom
WĄBRZEŹNO  Przez kilka tygodni uczniowie Szkoły Podstawo-
wej nr 2 w Wąbrzeźnie zbierali karmę dla bezdomnych kotów. 
W akcję zaangażowali się również uczniowie „trójki”,  Zespołu 
Szkół w Zieleniu i wąbrzeskiego gimnazjum

R E K L A M A



Gęsina 
na św. MarcinaGęsina

na św. Marcina

Co roku w ramach marszałkowskiej kampanii organizowane są liczne konkursy. 6 listopada 
rusza konkurs plastyczny dla dzieci i młodzieży ,,Gęś z mojej wyobraźni”. Prace mogą być 

wykonane w dowolnej technice, ale powinny być płaskie, a ich wielkość nie może przekraczać 
formatu A3. Jury oceniać będzie estetykę, pomysłowość i trafność doboru środków 

plastycznych w przedstawieniu tematu. Autorzy najlepszych prac otrzymają nagrody i 
wyróżnienia w trzech kategoriach: do 6 lat; 7-11 lat; 12-18 lat. Prace należy dostarczyć 

osobiście lub przesyłać pocztą tradycyjną na adres Urzędu Marszałkowskiego (Plac Teatralny 
2, 87-100 Toruń, pokój 219) do 16 listopada 2017 roku. Liczy się data wpływu przesyłki do 

organizatora.
Kolejny konkurs dotyczy relacji ze świątecznego obiadu z gęsiną w roli głównej. Na 

uczestników czekają atrakcyjne nagrody, między innymi rowery, sprzęt gospodarstwa 
domowego, gry i przybory plastyczne. Od 6 listopada można nadsyłać relacje (zdjęcia, filmy 
oraz sprawozdania tekstowe z rodzinnego biesiadowania) oraz własne przepisy na potrawy z 

gęsiny. W zabawie mogą uczestniczyć jedynie osoby, które nie zostały nagrodzone lub 
wyróżnione w poprzednich edycjach. Relacje należy przesłać pocztą tradycyjną na adres 
Urzędu Marszałkowskiego (Plac Teatralny 2, 87-100 Toruń, pokój 219) lub elektroniczną (na 
adres mailowy gesina@kujawsko-pomorskie.pl), bądź dostarczyć osobiście do 16 listopada.

Chcesz pochwalić się, jak rodzinnie świętujesz Dzień Niepodległości na łamach lokalnych 
bądź regionalnych mediów? Wyślij zgłoszenie do 8 listopada do Agnieszki Nowak (Biuro 

Prasowe Urzędu Marszałkowskiego), tel. 56/62-18-590, e-mail: a.nowak@kujawsko-pomorskie.pl. 
Chętni mogą liczyć na upominki.

Trwają zmagania dla Czytelników tygodników CGD, CLI, CWA i CRY. By powalczyć o tuszkę, 
wystarczy ułożyć krótki wierszyk o gęsiach bądź gęsinie.

Rozpoczynamy tegoroczną kampanię „Kujawsko-pomorska gęsina 
na św. Marcina". Marszałek województwa przeznaczył 2017 tuszek 
dla mieszkańców naszego regionu. U nas można wygrać aż 80!

  Organizatorem konkursu jest Wydawnictwo Promocji Regionu sp. z o.o.
 Przedmiotem konkursu jest 80 gęsich tuszek.
 By wygrać jedną z nich, należy do 23 października 2017 r.
(liczy się data wpływu) na adres redakcji 
(Wydawnictwo Promocji Regionu, ul. Rynek 20, 87-400 Golub-Dobrzyń) 
wysłać ułożony przez siebie wierszyk i dołączyć kupon drukowany w tygodniku.
 Prace muszą być autorskie, a kupony oryginalne i prawidłowo wypełnione.
 Długość wiersza jest dowolna, tematyka: gęsi bądź gęsina.
 Jeden autor może nadesłać jeden wiersz.
 24 października 2017 r. nastąpi losowanie laureatów.
 Zwycięzców poinformujemy o wygranej telefonicznie.
 Wybrane prace zostaną opublikowane na naszych łamach.
  Tuszki będą do odbioru w sobotę 4 listopada 2017 r. w Golubiu-Dobrzyniu, 
Rypinie,  Wąbrzeźnie bądź Lipnie. 
 Wydawnictwo Promocji Regionu zastrzega, że w przypadku 
niewystarczającej liczby zgłoszeń ogłosi kolejny konkurs.

  Organizatorem konkursu jest Wydawnictwo Promocji Regionu sp. z o.o.
 Przedmiotem konkursu jest 80 gęsich tuszek.
 By wygrać jedną z nich, należy do 23 października 2017 r.
(liczy się data wpływu) na adres redakcji 
(Wydawnictwo Promocji Regionu, ul. Rynek 20, 87-400 Golub-Dobrzyń) 
wysłać ułożony przez siebie wierszyk i dołączyć kupon drukowany w tygodniku.
 Prace muszą być autorskie, a kupony oryginalne i prawidłowo wypełnione.
 Długość wiersza jest dowolna, tematyka: gęsi bądź gęsina.
 Jeden autor może nadesłać jeden wiersz.
 24 października 2017 r. nastąpi losowanie laureatów.
 Zwycięzców poinformujemy o wygranej telefonicznie.
 Wybrane prace zostaną opublikowane na naszych łamach.
  Tuszki będą do odbioru w sobotę 4 listopada 2017 r. w Golubiu-Dobrzyniu, 
Rypinie,  Wąbrzeźnie bądź Lipnie. 
 Wydawnictwo Promocji Regionu zastrzega, że w przypadku 
niewystarczającej liczby zgłoszeń ogłosi kolejny konkurs.

kupon zgłoszeniowy

Imię i nazwisko: ...............................................................................................
Tygodnik (zaznacz właściwy):
CGD     CWA     CLI     CRY
numer telefonu: ...........................................................
wyrażam zgodę na przetwartzanie moich
danych do celów konkursu „Gęsinowe strofy”
..................................................................................................................
(miejscowość, data, czytelny podpis)

Imię i nazwisko: ...........................................................
Tygodnik (zaznacz właściwy):
CGD    CWA    CLI    CRY
numer telefonu: ...........................................................
wyrażam zgodę na przetwartzanie moich
danych do celów konkursu „Gęsinowe strofy”
...........................................................
(miejscowość, data, czytelny podpis)

d 8 lat w woj. kujawsko-pomorskim świętowanie rocznicy odzyskania niepodległości uzupełniają 

Otradycje świętomarcińskie. Zaczęło się od festynu na toruńskich Jordankach i niecodziennego 
incydentu, który być może dał impuls do powrotu gęsiny na stoły. Jak podaje czasnagesine.pl: „Na 

teren imprezy wmaszerowała wojskowa orkiestra dęta, która grała pieśni patriotyczne. Na trasie jej 
przemarszu znajdował się kojec ze stadkiem gęsi, przywiezionych z zakładu badawczo-hodowlanego w 
Kołudzie Wielkiej, niedaleko Inowrocławia. Gdy orkiestra przechodziła obok kojca, nie wiadomo jak, gęsi 
wydostały się z ogrodzonego terenu i… pomaszerowały za orkiestrą.”

Konsekwentne promowanie gęsiego mięsa sprawiło, że od kilku lat możemy je kupić w marketach 
w przystępnej cenie. Wcześniej było rzadko spotykane.

kupon zgłoszeniowy

d 8 lat w woj. kujawsko-pomorskim świętowanie rocznicy odzyskania niepodległości uzupełniają tradycje Oświętomarcińskie. Zaczęło się od festynu na toruńskich Jordankach i niecodziennego incydentu, który być 
może dał impuls do powrotu gęsiny na stoły. Jak podaje czasnagesine.pl: „Na teren imprezy wmaszerowała 

wojskowa orkiestra dęta, która grała pieśni patriotyczne. Na trasie jej przemarszu znajdował się kojec ze stadkiem 
gęsi, przywiezionych z zakładu badawczo-hodowlanego w Kołudzie Wielkiej, niedaleko Inowrocławia. Gdy 
orkiestra przechodziła obok kojca, nie wiadomo jak, gęsi wydostały się z ogrodzonego terenu i… pomaszerowały za 
orkiestrą.”

Konsekwentne promowanie gęsiego mięsa sprawiło, że od kilku lat możemy je kupić w marketach 
w przystępnej cenie. Wcześniej było rzadko spotykane.
Co roku w ramach marszałkowskiej kampanii organizowane są liczne konkursy. 6 listopada rusza konkurs 
plastyczny dla dzieci i młodzieży ,,Gęś z mojej wyobraźni”. Prace mogą być wykonane w dowolnej technice, ale 
powinny być płaskie, a ich wielkość nie może przekraczać formatu A3. Jury oceniać będzie estetykę, pomysłowość i 
trafność doboru środków plastycznych w przedstawieniu tematu. Autorzy najlepszych prac otrzymają nagrody i 
wyróżnienia w trzech kategoriach: do 6 lat; 7-11 lat; 12-18 lat. Prace należy dostarczyć osobiście lub przesyłać 
pocztą tradycyjną na adres Urzędu Marszałkowskiego (Plac Teatralny 2, 87-100 Toruń, pokój 219) do 16 listopada 2017 
roku. Liczy się data wpływu przesyłki do organizatora.
Kolejny konkurs dotyczy relacji ze świątecznego obiadu z gęsiną w roli głównej. Na uczestników czekają 
atrakcyjne nagrody, między innymi rowery, sprzęt gospodarstwa domowego, gry i przybory plastyczne. Od 6 
listopada można nadsyłać relacje (zdjęcia, filmy oraz sprawozdania tekstowe z rodzinnego biesiadowania) oraz 
własne przepisy na potrawy z gęsiny. W zabawie mogą uczestniczyć jedynie osoby, które nie zostały nagrodzone lub 
wyróżnione w poprzednich edycjach. Relacje należy przesłać pocztą tradycyjną na adres Urzędu 
Marszałkowskiego (Plac Teatralny 2, 87-100 Toruń, pokój 219) lub elektroniczną (na adres mailowy gesina@kujawsko-
pomorskie.pl), bądź dostarczyć osobiście do 16 listopada.
Chcesz pochwalić się, jak rodzinnie świętujesz Dzień Niepodległości na łamach lokalnych bądź regionalnych 
mediów? Wyślij zgłoszenie do 8 listopada do Agnieszki Nowak (Biuro Prasowe Urzędu Marszałkowskiego), tel. 56/62-
18-590, e-mail: a.nowak@kujawsko-pomorskie.pl. Chętni mogą liczyć na upominki.
Trwają zmagania dla Czytelników tygodników CGD, CLI, CWA i CRY. By powalczyć o tuszkę, wystarczy ułożyć krótki 
wierszyk o gęsiach bądź gęsinie.
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O
d 8 lat w woj. kujawsko-pomorskim świętowanie rocznicy odzyskania niepodległości 
uzupełniają tradycje świętomarcińskie. Zaczęło się od festynu na toruńskich Jordan-
kach i niecodziennego incydentu, który być może dał impuls do powrotu gęsiny na 

stoły. Jak podaje czasnagesine.pl: „Na teren imprezy wmaszerowała wojskowa orkiestra dęta, 
która grała pieśni patriotyczne. Na trasie jej przemarszu znajdował się kojec ze stadkiem gęsi, 
przywiezionych z zakładu badawczo-hodowlanego w Kołudzie Wielkiej, niedaleko Inowro-
cławia. Gdy orkiestra przechodziła obok kojca, nie wiadomo jak, gęsi wydostały się z ogro-
dzonego terenu i… pomaszerowały za orkiestrą.”

Trwa tegoroczna kampania „Kujawsko-pomorska gęsina na św. 
Marcina”. Marszałek województwa przeznaczył 2017 tuszek dla 
mieszkańców naszego regionu. U nas można było wygrać aż 80!

Konsekwentne promowanie gęsiego mięsa sprawiło, że od kilku lat możemy je kupić w mar-
ketach w przystępnej cenie. Wcześniej było rzadko spotykane.
Co roku w ramach marszałkowskiej kampanii organizowane są liczne konkursy. 6 listopada 
rusza konkurs plastyczny dla dzieci i młodzieży ,,Gęś z mojej wyobraźni”. Prace mogą być 
wykonane w dowolnej technice, ale powinny być płaskie, a ich wielkość nie może przekra-
czać formatu A3. Jury oceniać będzie estetykę, pomysłowość i trafność doboru środków 
plastycznych w przedstawieniu tematu. Autorzy najlepszych prac otrzymają nagrody 
i wyróżnienia w trzech kategoriach: do 6 lat; 7-11 lat; 12-18 lat. Prace należy dostarczyć 
osobiście lub przesyłać pocztą tradycyjną na adres Urzędu Marszałkowskiego (Plac Te-

atralny 2, 87-100 Toruń, pokój 219) do 16 listopada 2017 roku. Liczy się data 
wpływu przesyłki do organizatora.

Kolejny konkurs dotyczy relacji ze świątecznego obiadu z gę-
siną w roli głównej. Na uczestników czekają atrakcyjne na-

grody, między innymi rowery, sprzęt gospodarstwa domo-
wego, gry i przybory plastyczne. Od 6 listopada można 

nadsyłać relacje (zdjęcia, fi lmy oraz sprawozdania 
tekstowe z rodzinnego biesiadowania) oraz własne 

przepisy na potrawy z gęsiny. W zabawie mogą uczestni-
czyć jedynie osoby, które nie zostały nagrodzone lub wyróżnione 

w poprzednich edycjach. Relacje należy przesłać pocztą tradycyjną 
na adres Urzędu Marszałkowskiego (Plac Teatralny 2, 87-100 Toruń, po-
kój 219) lub elektroniczną (na adres mailowy gesina@kujawsko-pomor-
skie.pl), bądź dostarczyć osobiście do 16 listopada.
Chcesz pochwalić się, jak rodzinnie świętujesz Dzień Niepodległości 
na łamach lokalnych bądź regionalnych mediów? Wyślij zgłoszenie 
do 8 listopada do Agnieszki Nowak (Biuro Prasowe Urzędu Marszał-
kowskiego), tel. 56/62-18-590, e-mail: a.nowak@kujawsko-pomorskie.pl. 
Chętni mogą liczyć na upominki.
Do 23 października czekaliśmy na Państwa zgłoszenia w konkursie 
dla Czytelników tygodników CGD, CLI, CWA i CRY. Należało ułożyć 
krótki wierszyk o gęsiach bądź gęsinie. Laureatów poinformujemy 
telefonicznie. Tuszki będą do odbioru w sobotę 4 listopada 2017 r. 
w Golubiu-Dobrzyniu, Rypinie, Wąbrzeźnie bądź Lipnie.
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Stawiają na profilaktykę

Ciągle bez glifosatu

1 stycznia wejdzie w życie rozporządzenie w sprawie 
zwalczania zakaźnego zapalenia nosa i tchawicy by-
dła (IBR/IPV) oraz wirusowej biegunki bydła i choro-
by błon śluzowych (BVD-MD).

Glifosatu nadal nie będzie można stosować w gospo-
darstwach. 25 października odrzucono propozycję 
przywrócenia go do użytkowania. 

Finanse

Owady

Finanse

Zaliczki ruszyły

Kłopotliwa inwazja

16 października ruszyła wypłata zaliczek na poczet 
dopłat bezpośrednich.

A ostatnich dniach w niemal każdym domu pojawi-
ły się azjatyckie biedronki. Ten inwazyjny gatunek 
owadów daje się we znaki ze względu na swój cha-
rakter. Są o wiele bardziej dokuczliwe od rodzimych 
biedronek. 

Wsparcie pszczelarzy 
Do 30 listopada pszczelarze mają czas na złożenie wniosków w ramach mechani-
zmu „Wsparcie rynku produktów pszczelich”.

Choroby zwierząt

Środki ochrony roślinDla dzieci rolników
UBEZPIECZENIA  Dzieci rolników są ubezpieczone od następstw 
nieszczęśliwych wypadków. 11 października KRUS zawarł umo-
wę z Pocztowym Towarzystwem Ubezpieczeń Wzajemnych

Rolnicy otrzymają w tym roku 
70 proc. dopłat w formie zaliczek. 
To efekt zabiegów rządu w Bruk-
seli. Wcześniej przewidywano, że 
zaliczki będą na poziomie 50 proc. 

Unia Europejska przystała jednak 
na propozycję Polski, biorąc pod 
uwagę trudny rok dla rolników. 

Na przedpłaty mogą liczyć 
rolnicy, którzy złożyli poprawnie 

wnioski o dopłaty bezpośrednie. 
W tym sezonie agencja wypłaci 14 
mld zł. Do końca listopada na konta 
rolników ma trafić 10 mld zł. Jako 
pierwsi pieniądze otrzymają ci go-
spodarze, którzy ponieśli wysokie 
straty spowodowane np. nawałni-
cami i wiosennymi przymrozkami 
oraz z terenów zagrożonych afry-
kańskim pomorem świń.

(pw)

niczych. Barszcz miał być źródłem 
białka dla krów. Okazało się, że nie 
nadawał się na karmę, a dodatkowo 
rozprzestrzenił się w niemal całym 
kraju, stanowiąc niebezpieczeń-
stwo dla ludzi (ryzyko poparzenia). 
Biedronki azjatyckie miały chronić 
plantacje przed mszycami. I tym 
razem coś poszło nie tak. Zaczęły 
rozprzestrzeniać się, wypierając ro-
dzime owady. Teraz szukają miejsc, 
gdzie mogą spokojnie przetrwać do 
wiosny. Należy z nimi postępować 
ostrożnie, ponieważ mogą gryźć 
i powodować reakcję alergiczną. 

Dla rolników największym pro-
blemem jest zamiłowanie biedro-
nek do owoców. Potrafią wgryźć się 
w miąższ i popsuć zbiory. Najwię-
cej powodów do obaw ma branża 
winiarska. Biedronki potrafią sku-
tecznie zepsuć smak wina. 

Aby pozbyć się owadów, na-
leży je ostrożnie wynieść z domu. 
Druga metoda to zamontowanie 
w oknach siatek ochronnych. Trze-
cia metoda – chemiczna – polega 
na stosowaniu środków przeciw 
chrząszczom.

(pw)

Wymienione choroby są bar-
dzo uciążliwe dla rolników. Po-
wodują przede wszystkim straty 
materialne. Zapalenie nosa wpły-
wa na mleczność, a najbardziej 
dokuczliwe jest dla cieląt. Dla 
krów cielnych może kończyć się 
poronieniem. Bardzo podobne 
efekty przynosi choroba błon 
śluzowych. Tu także zagrożone 
są cielęta. Mogą przyjść na świat 
martwe lub paść tuż po narodzi-
nach. 

Przyjęte rozporządzenie 
skutkuje tym, że rolnik może 
przystąpić do programu ochrony 
przed tymi chorobami. Będzie 
to dla niego oznaczało koniecz-
ność współpracy z weterynarzem 
i przeprowadzenia badań, za któ-

re trzeba zapłacić. Program bę-
dzie trwał 5 lat i jest podzielony 
na dwie części. Rolnik może zde-
cydować, czy chce zająć się pre-
wencją choroby błony śluzowej, 
czy zapalenia nosa. 

Jakie korzyści wynikną 
z udziału w programie? To przede 
wszystkim większa pewność 
zdrowia stada i uniknięcie ewen-
tualnych strat, które towarzyszy-
łyby chorobom. Dla największych 
hodowców liczy się także uła-
twienie handlu bydłem z krajami 
trzecimi. 

Chęć uczestnictwa w progra-
mie należy zgłaszać lekarzom we-
terynarii do końca roku. 

(pw)

Za przywróceniem glifosatu 
opowiedziały się organizacje rolni-
cze, firmy przetwórcze i niektóre 
państwa Unii Europejskiej. Jedno-
ści, niestety, zabrakło. Sprawa tego 
środka ochrony roślin nie jest pro-
sta. Jakiś czas temu pojawiły się in-
formacje, że może on powodować 
nowotwory u ludzi. Zawieszono 
jego sprzedaż w Unii Europejskiej. 
Od tego czasu dwie agencje unijne: 
Europejski Urząd ds. Bezpieczeń-
stwa Żywności (EFSA) i Europej-
ska Agencja Chemikaliów (ECHA) 

przeprowadziły badania, które nie 
potwierdziły podejrzeń o działania 
kancerogenne. Substancja nadal 
jednak cieszy się złą sławą.

Brak glifosatu jest dla rolni-
ków wielkim problemem. To jeden 
z najczęściej stosowanych środków 
ochrony roślin w historii. Trud-
no znaleźć skuteczny zamiennik. 
W efekcie koszty produkcji roślin 
wzrosły. Zamiast jednego glifosatu, 
trzeba używać kilku dawek herbi-
cydów selektywnych. 

(pw)

biedronka azjatycka, a nawet bie-
dronka ninja. Podobnie jak niegdyś 
barszcz Sosnowskiego, tak i bie-
dronki sprowadzono w celach rol-

Pierwsze tego typu biedronki 
pojawiły się w 2006 roku w oko-
licach Poznania. Przybyły do nas 
z Azji, stąd popularne określenie 

O pomoc mogą ubiegać się 
związki, zrzeszenia i stowarzy-
szenia pszczelarskie. Pieniądze 
będzie można wydać na zakup 
sprzętu pszczelarskiego, leków, 
zakup pszczół, wykonywanie ana-
lizy jakości miodu oraz szkolenia 

i konferencje. Projekty można 
dostarczyć osobiście lub wysłać 
listem poleconym do Kancela-
rii Ogólnej Krajowego Ośrodka 
Wsparcia Rolnictwa w Warszawie, 
ul. Karolkowa 30. Termin nabo-
ru mija 30 listopada 2017 r. Jeśli 

wniosek zostanie złożony pocztą, 
decyduje data nadania dokumen-
tów. 

Szczegółowe informacje znaj-
dują się na stronach interneto-
wych ARiMR oraz KOWR. 

(pw)

Umowa między KRUS-em 
a ubezpieczycielem zaczęła obo-
wiązywać 14 października. Ubezpie-
czenie NNW obejmuje wyłącznie 
dzieci rolników do ukończenia 16 
roku życia. Muszą one pozostawać 
we wspólnym gospodarstwie z ro-
dzicami lub opiekunami prawnymi. 
Jeden z rodziców winien podlegać 
ubezpieczeniu rolniczemu. Po-
twierdzeniem ubezpieczenia jest 

zaświadczenie Kasy Rolniczego 
Ubezpieczenia Społecznego in-
formujące, że rodzic lub opiekun 
prawny jest objęty ubezpieczeniem 
społecznym rolników w pełnym 
zakresie (ubezpieczeniem eme-
rytalno-rentowym oraz ubezpie-
czeniem wypadkowym, chorobo-
wym i macierzyńskim) w KRUS lub 
był objęty tym ubezpieczeniem 
w okresie polisowym.

Wysokość wypłacanego od-
szkodowania zależeć będzie od 
rozmiaru uszczerbku na zdrowiu. 
Najwięcej, 100 tys. zł, otrzyma się, 
gdy dziecko zginie w nieszczęśli-
wym wypadku na terenie gospo-
darstwa. Jeśli dojdzie do wypadku, 
który skutkować będzie trwałym 
uszczerbkiem na zdrowiu, wów-
czas ubezpieczyciel płaci 670 zł za 1 
proc. uszczerbku.                     (pw)

OBORNIKA

z d o w o z e m

500 570 170        
786 100 655
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Zalety zabawy klockami
Podczas układania kloc-

ków maluchy ćwiczą zdolno-
ści manualne oraz koordynację  
oko-ręka, a to świetny wstęp do 
nauki rysowania, a później pi-

sania. Nawet kilkumiesięczne 
dzieci mogą bawić się klocka-
mi. Chwytanie, oglądanie, rzu-
canie klocków również wpływa 
pozytywnie na rozwój malucha. 
Pozwala dziecku ćwiczyć ko-

ordynację ciała i panowanie 
nad ruchami rączki. To świetny 
wstęp do dalszej zabawy klocka-
mi. Układanie klocków świetnie 
wpływa na koncentrację i uczy 
cierpliwości. Skomplikowane bu-
dowle wymagają przecież uwagi 
i skupienia. Podczas takiej zaba-
wy rozwija się również wyobraź-
nia przestrzenna oraz kreatyw-
ność. Badania prowadzone przez 
psychologów i pedagogów wska-
zują, że dzieci chętnie bawią się 
klockami wraz z rówieśnikami. 
W ten sposób mogą dzielić się 
swoimi pomysłami z innymi, 
uczą się współpracy, nabierają 
pewności siebie. Ten społeczny 
wymiar zabawy klockami z pew-
nością zaowocuje w przyszłości 
– w przedszkolu bądź w szkole. 
Oprócz tego, maluch podczas 
zabawy ze starszymi dziećmi lub 
rodzicami, mimowolnie uczy się 
nazw kształtów i kolorów. Za-
bawa klockami to także świetny 
pretekst do nauki liczenia i pod-
stawowych działań na zbiorach. 
Pamiętajmy jednak o tym, aby 

umiejętnie wprowadzać eduka-
cyjne treści. Dziecko powinno 
czerpać przede wszystkim radość 
z zabawy. W przeciwnym razie 
szybko zniechęci się do eduka-
cyjnych czynności.

Kiedy kupić klocki?
Prezent w postaci klocków 

sprawdzi się w przypadku nawet 
kilkumiesięcznych dzieci, które 
już samodzielnie siedzą. Przygo-
da z klockami zaczyna się w tym 
przypadku niepozornie. Malu-
chy biorą klocki do ręki, zapo-
znając się z ich kształtem, struk-
turą. Kolejnym etapem zabawy 
jest... przewracanie wież z kloc-
ków, które ułożą dorośli. Mimo 
wszystko, ten destrukcyjny spo-
sób zabawy również spełnia swo-
ją edukacyjną rolę. Dzieci zaczy-
nają łączyć fakty, dostrzegając 
związki przyczynowo-skutkowe. 
Między 16. a 18. miesiącem życia 
dziecko zaczyna samodzielnie 
budować wieżę z dwóch klocków, 
wraz z upływem czasu stawiając 
coraz wyższe i bardziej skompli-
kowane konstrukcje. Oczywiście 

wszystko zależy od indywidual-
nego tempa rozwoju.

Różne rodzaje klocków
W sklepie internetowym 

Przydomu.pl znajdą Państwo 
szeroką ofertę klocków znanych 
i cenionych marek – takich jak 
Fisher Price, Cobi, Clemento-
ni, Simba. Oprócz tradycyjnych 
klocków dla najmłodszych dzie-
ci, mogą Państwo kupić zestawy 
trochę bardziej skomplikowane. 
Klocki jeżyki, dzięki specjalnym 
wypustkom, doskonale stymu-
lują zmysł dotyku, a przy tym 
łączenie ich ze sobą nie sprawia 
kłopotu. W ofercie sklepu Przy-
domu.pl znajdują się również 
klocki konstrukcyjne niemiec-
kiej marki HEROS, które oprócz 
drewnianych elementów za-
wierają w zestawie śrubki oraz 
małe narzędzia do samodziel-
nego konstruowania rozmaitych 
pojazdów i budowli. Cztero-, 
pięcio- czy siedmioletnie dzie-
ci będą zachwycone zestawami 
klocków Cobi. Niektóre mają na-
wet 500-600 elementów!

Edukacyjna rola klocków
PORADY  Podstawową aktywnością dziecka jest zabawa. To dzięki niej poznaje świat i rozwija się. Wybie-
rając zabawki dla milusińskich chcemy, by – oprócz dostarczania rozrywki – spełniały edukacyjną rolę. Te 
funkcje świetnie łączą klocki

R E K L A M A
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Konkursowe filmy powin-
ny być poświęcone promocji 
obiektów i miejsc związanych 
ze Szlakiem Piastowskim. Jest 
on zlokalizowany na obszarze 
dwóch województw: wielkopol-
skiego i kujawsko-pomorskie-
go. W naszym województwie 
obiekty należące do szlaku znaj-
dują się w Biskupinie, Gąsawie 

i Marcinkowie Górnym, Wenecji, 
Żninie, Mogilnie, Strzelnie, Pa-
kości, Inowrocławiu, Kruszwicy, 
Radziejowie, Płowcach, Brześciu 
Kujawskim, Włocławku, Kowalu, 
a także w Gniewkowie i Kościelcu 
Kujawskim.

Zgłoszenia można składać za 
pośrednictwem szkół, bibliotek, 
domów kultury i innych orga-

nizacji edukacyjnych. Na laure-
atów czekają atrakcyjne nagrody. 
Wszystkie filmy będą również 
walczyły o nagrodę publiczno-
ści. Młodzi uczestnicy konkursu 
zostaną zaproszeni na specjalne 
warsztaty, gdzie pod okiem pro-
fesjonalistów poznają techniki 
sztuki filmowej. Filmy można 
przesyłać do 15 listopada. W jury 
zasiada m.in. jeden z najbardziej 
znanych „youtuberów” – Woj-
ciech Drewniak, który prowadzi 
cykl „Historia bez cenzury”.

Więcej informacji na stronie: 
www.zkamerawsrodpiastow.ku-
jawsko-pomorskie.pl.

(ToB)

– Celem konkursu jest stwo-
rzenie dzieciom uzdolnionym 
muzycznie okazji do zaprezen-
towania swoich umiejętności 
przed profesjonalnym jury oraz 
publicznością – informuje Wą-
brzeski Dom Kultury. 

Festiwal jest skierowany do 
dzieci i młodzieży. Artyści będą 
oceniani w kategoriach: wokali-
ści – 7-10 lat, 11-14 lat, 15-18 lat 
oraz zespoły i duety – katego-

ria open. Każdy z uczestników 
musi wykonać dwa utwory, 
w tym obowiązkowo jeden z re-
pertuaru Jacka Cygana. Komisja 
będzie zwracać uwagę m.in. na 
umiejętności wokalne, muzy-
kalność, autorską interpretację 
piosenek, dobór repertuaru oraz 
ogólny wyraz artystyczny. 

Zwycięzcy otrzymają atrak-
cyjne nagrody, dzięki dofinan-
sowaniu imprezy przez Fun-

dusz Popierania Twórczości im. 
Andrzeja Szczypiorskiego przy 
Stowarzyszeniu ZAiKS. Regu-
lamin oraz karta zgłoszeniowa 
znajdują się na stronie: www.
wdkwabrzezno.pl. Więcej infor-
macji można uzyskać w Dziale 
Animacji Kultury WDK, tel. 56 
688 17 27, wew. 24, 535 436 071. 
Nasz tygodnik jest patronem 
medialnym tego wydarzenia. 

(ToB)

Aleksander Doba urodził się 
w 1946 roku w Swarzędzu. Jest 
podróżnikiem, kajakarzem i od-
krywcą. Dwukrotnie sięgnął po 
złoty, srebrny i brązowy medal 
Otwartych Akademickich Mi-
strzostw Polski w kajakarstwie 
górskim. Latał na szybowcach 
różnych typów, uzyskał też trze-

cią klasę skoczka spadochrono-
wego. 

Na przełomie 2013 i 2014 
roku stał się znany na całym 
świecie. Jako pierwszy w historii 
przepłynął samotnie najszerszy 
odcinek Atlantyku, pomiędzy 
wybrzeżami Europy i Ameryki 
Północnej. W ciągu 167 dni poko-

nał ponad 12 tysięcy kilometrów. 
Dwa lata temu został wybrany 
Podróżnikiem Roku, głosami 
czytelników prestiżowego ma-
gazynu National Geographic. 
Został także odznaczony Krzy-
żem Kawalerskim Orderu Odro-
dzenia Polski. 

Spotkanie w Lipnie będzie 
poprzedzone projekcją filmu pt. 
„Happy Olo. Pogodna Ballada 
o Olku Dobie”. To sześćdziesię-
ciominutowy dokument, adre-
sowany do widza w każdym wie-
ku. Tytułowy Olo w niebanalny 
i charakterystyczny dla siebie 
sposób opowiada swoje historie 
w trakcie podróży, której ce-
lem jest transport kajaka przez 
pełne uroku krajobrazy Polski. 
Opowieściom tym towarzy-
szą szalone fragmenty filmów 
z jego wypraw transatlantyc-
kich, animacje ilustrujące przy-
gody przeplatane piosenkami.

Seans rozpocznie się o 15.00. 
Tuż po nim planowane jest spo-
tkanie z Aleksandrem Dobą. Bi-
lety kosztują 10 zł. 

(ToB)
fot. internet

Film

Konkurs

Reżyserzy na szlaku 
Urząd marszałkowski zaprasza filmowców do udziału 
w konkursie „Z kamerą wśród Piastów”. Filmy można 
przesyłać do 15 listopada. 

Szansa dla młodych wokalistów 
Wąbrzeski Dom Kultury ogłosił dziesiątą edycję Ogólnopolskiego Festiwalu Pio-
senki Dziecięcej „Rozśpiewane dzieciaki”. Impreza odbędzie się w niedzielę 3 
grudnia o 10.00.

Wąbrzeźno
 W czwartek 9 listopada do WDK po raz kolejny przyjadą ak-

torzy teatru Krak-Art. Tym razem młodzi widzowie będą mogli 
zobaczyć przedstawienie „Złota rybka”. Początek o 17.00. Bilety 
w cenie 5 zł do nabycia w kasie WDK od poniedziałku do piątku 
w godzinach 12.00-16.00 lub bezpośrednio przed spektaklem. 

 W środę 22 listopada o 18.00 w tym samym miejscu Walde-
mar Okoński będzie promował publikację „Okiem satyry...”. Au-
tor katalogu jest mieszkańcem Wąbrzeźna. Pracował jako nauc-
zyciel w Szkole Podstawowej w Orłowie i Płużnicy. Zajmował 
się też reklamą, projektowaniem znaczków graficznych, liter-
nictwem oraz ilustracją. W latach 1998-2006 był radnym gminy 
Płużnica. Jego pasją jest malarstwo, rysunek, grafika i liter-
nictwo. Podczas spotkania będzie możliwość nabycia publikacji 
w promocyjnej cenie. 

Rypin
 W czwartek 26 października o 10.00 RDK i MPBP organizują 

spotkanie pod hasłem „Filmowy Rypin”. W sali kina Bałtyk 
będzie można zobaczyć filmy: „Ostatnia szansa”, „Niebyt” 
i „Winda na świat”, a także prezentacje obrazów powstałych 
na warsztatach filmowych. Przedstawione zostaną także klu-
by filmowe: KF – działający w bibliotece i KMF – działający 
w domu kultury. Wstęp wolny. 

 W piątek 3 listopada o 18.00 w RDK, w ramach projektu 
„Wielka sztuka na ekranie”, będzie można obejrzeć inscenizację 
pt. „Święty Piotr i inne papieskie bazyliki Rzymu”. Bilety są do 
odebrania w sekretariacie RDK w godz. 9.00-15.00. 

 Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie 
przygotowała ofertę spotkań z literaturą na najwyższym pozi-
omie. 7 listopada planowane jest spotkanie autorskie z Jakubem 
Żulczykiem. Pisarz zadebiutował w 2006 roku powieścią „Zrób 
mi jakąś krzywdę… czyli wszystkie gry video są o miłości”. 
W kolejnych latach zasłynął doskonale przyjętymi pozycjami: 
„Radio Armageddon”, „Instytut” i „Ślepnąc od świateł”. W tym 
roku ukazała się najnowsza powieść pisarza, zatytułowana 
„Wzgórze psów”. 29 listopada rypińską książnicę odwiedzi 
kolejny pisarz młodego pokolenia Zygmunt Miłoszewski. Au-
tor zasłynął kryminalną trylogią o prokuratorze Szackim: 
„Uwikłanie”, „Ziarno prawdy” oraz „Gniew”. 

 Brodnica 
 W sobotę 28 października w BDK akustyczny koncert za-

gra formacja Farben Lehre, mająca na swoim koncie takie 
przeboje jak: „Spodnie z GS-u” czy „Kolory”. Jesienią 2016 
roku w sklepach pojawił się akustyczny krążek „Trzy deka-
dy”, podsumowujący bogatą działalność płockiego zespołu. 
Naturalną koleją rzeczy jest trasa koncertowa unplugged, która 
obejmie także Brodnicę. Bilety kosztują 30 zł w przedsprzedaży 
i 35 zł w dniu koncertu. Początek o 19.00.

Golub-Dobrzyñ 
 W sobotę 4 listopada o 18.00 w Domu Kultury planowane 

są „Muzyczne zaduszki”. Na scenie pojawią się zespoły: Bulwar 
Rockband, Specjaliści oraz For Some Reason. 

 Od 8 listopada, w każdą środę, Miejska i Powiatowa Bib-
lioteka Publiczna zaprasza na bezpłatny kurs komputerowy dla 
osób powyżej 50. roku życia. Zapisy przyjmowane będą w bib-
liotece przy ul. Żeromskiego 11oraz telefonicznie pod numerem: 
56 683 24 05. 

 W piątek 17 listopada o 18.00 w Domu Kultury zostanie 
wystawiony spektakl „Gusła”, na podstawie „Dziadów cz. II” 
Adama Mickiewicza. Bezpłatne zaproszenia można odebrać 
w sekretariacie DK. 

oprac. Tomasz Błaszkiewicz 

Co? Gdzie? Kiedy?O sile marzeń 
LIPNO  W niedzielę 29 października w kinie Nawojka będzie 
gościł Aleksander Doba, jeden z najwybitniejszych polskich po-
dróżników 
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08:40 Informacje kulturalne

HITY DNIA

Owdowiały nauczyciel geografii wygrywa wycieczkę do 
Egiptu. Zabiera ze sobą pełną energii matkę, nastoletnią 
córkę i rezolutnego syna. Przygoda życia wkrótce zamienia 
się w pasmo problemów - bagaże zostają zgubione , w hotelu  
nieodpowiedni pokój i organizator wycieczki bankrutuje.

Carl, sfrustrowany i zgorzkniały urzędnik bankowy, od śmierci 
żony sceptycznie podchodzi do świata, unikając angażowania 
się w relacje z innymi ludźmi. Spotkanie z dawno 
niewidzianym kolegą odmienia jego życie. Przyjaciel nakłania 
go do udziału w programie  o nazwie "Jestem na tak”.

Czwartek, 26 października 2017

05:55 Dzień dobry, Polsko! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
08:35 Komisariat - serial
09:05 Mam prawo odc. 7
09:35 Magazyn śledczy Anity Gargas 
10:10 Północ - Południe, księga II 
          odc. 6 - serial
11:05 Doktor Quinn 
          odc. 16 s. 6 - serial
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes 
12:25 Agropogoda 
12:30 Smaki polskie odc. 131
12:50 Nurkowanie wśród rekinów 
          - dokumentalny 
14:00 Elif odc. 121 - serial
14:55 Opole 2017 na bis 
15:10 Obserwator 
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta odc. 20 - serial
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
18:00 Klan odc. 3190 - telenowela
18:30 Rodzina wie lepiej odc. 52
18:55 Komisariat - serial
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 Ojciec Mateusz odc. 234 - serial
21:20 Sprawa dla reportera 
22:20 Warto rozmawiać 
23:30 Kim Philby: najbardziej 
          osobista zdrada odc. 2 - serial
00:35 Riviera odc. 9 - serial

06:05 Rodzinka.pl odc. 166 s. 7- serial

06:40 Sztuka codzienności odc. 22

07:00 M jak miłość odc. 151 - serial

08:00 Pytanie na śniadanie 

10:50 Panorama 

11:05 Barwy szczęścia 

          odc. 1727 - serial

11:40 Na dobre i na złe 

          odc. 476 - serial

12:45 Tylko z tobą odc. 12 - serial

13:40 Na sygnale odc. 65 - serial

14:20 Zaufaj mi, jestem lekarzem 

          odc. 4 - serial

15:15 Na dobre i na złe 

          - 18 lat! - serial

15:25 Na dobre i na złe 

          odc. 683 - serial

16:30 Koło fortuny 

17:05 Nadzieja i miłość 

          odc. 40 - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:35 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesięciu 

19:25 Barwy szczęścia 

          odc. 1727 - serial

20:05 Barwy szczęścia 

          odc. 1728 - serial

20:40 Pierwsza randka odc. 21

21:40 Miasto skarbów odc. 7 - serial

22:40 Odzyskać siebie. Życie 

          po sekcie - dokumentalny 

23:40 Adrenalina - sensacyjny 

01:15 Odrobina nieba - fantastyczny 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 7 

07:50 Doradca smaku odc. 31

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2110

10:55 Ukryta prawda odc. 819 - serial

12:00 Szkoła odc. 471 - serial

13:00 19+ odc. 172 - serial

13:30 Szpital odc. 708 - serial

14:30 Kuchenne rewolucje odc. 12

15:30 Szkoła odc. 472 - serial

16:30 19+ odc. 173 - serial

17:00 Ukryta prawda odc. 820 - serial

18:00 Szpital odc. 709 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5112

20:10 Doradca smaku odc. 32

20:15 Na Wspólnej odc. 2571 - serial

20:55 Milionerzy odc. 89

21:30 Kuchenne rewolucje odc. 8 

22:35 Last Minute - komedia 

00:15 Bogowie - dramat obyczajowy 

06:00 To moje życie!

          odc. 147 - telenowela

07:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 

          odc. 1 s. 3 - serial

08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 

          odc. 2 s. 3 - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 7 s. 21 - serial

10:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 17 s. 9 - serial

11:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 8 s. 21 - serial

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 12 s. 8 - serial

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 16 s. 8 - serial

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 16 s. 8 - serial

13:50 Zbuntowany anioł 

          odc. 241 - telenowela

14:45 Zbuntowany anioł 

          odc. 242 - telenowela

15:45 Lekarze na start odc. 38 - serial

16:30 Lekarze na start odc. 39 - serial

17:15 Wojny magazynowe: Kanada 

          odc. 9 - serial

17:45 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 38 - serial

18:40 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 39 - serial

19:30 Gwiazdy lombardu 

          odc. 316 s. 15 - serial

20:00 Jestem na tak 

          - komedia romantyczna 

22:05 Wielki Stach - komedia sensacyjna 

00:10 Jackie Chan: przyjemniaczek 

          - komedia sensacyjna 

08:00 Dziennik filozofa odc. 39

08:05 Dezerterzy odc. 59 

08:40 Informacje kulturalne 

09:00 Legenda Tatr - dramat obyczajowy 

11:00 Daleko od szosy odc. 2 - serial

12:25 Wsteczny bieg - obyczajowy 

13:50 Trędowata - melodramat 

15:35 Chuligan literacki odc. 64

16:10 Za burtą - krótkometrażowy 

16:40 Legenda Tatr - dramat obyczajowy 

18:35 Studio Kultura - rozmowy

18:50 Dziedzictwo Shakespeare'a 

          - dokumentalny 

19:45 Brzuch - animowany 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Pół żartem, pół serio - komedia 

22:25 Męskie Granie: Historia 

          jednego utworu 

22:40 Zakładka odc. 8

23:10 Dziennik filozofa odc. 39

23:25 Kraina duchów, świat oczami 

          plemienia Ju'Hoansi 

          - dokumentalny 

01:05 Filmy Rainera Wernera 

          Fassbindera odc. 3

06:50 Był taki dzień odc. 330
06:55 Polskie nadzieje, węgierska 
          krew odc. 2 - dokumentalny 
07:35 Tajemnice, zamki i podziemia 
08:00 Wojciech Cejrowski - boso 
          przez świat odc. 24
08:35 Z archiwum kabaretu Tey, 
          czyli RetroTEYada odc. 7
09:15 W labiryncie odc. 103 - telenowela
09:50 Katarina Witt - Najpiękniejsza 
          Twarz Komunizmu - dokumentalny 
10:55 Wszystkie kolory świata 
          odc. 6 - serial
12:00 Flesz historii 
12:15 Kryptonim "Muzeum"- Szlak 
          Armii Krajowej odc. 4
12:40 Nowe Ateny odc. 59
13:35 Było, nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii 
14:05 Sensacje XX wieku odc. 133
14:35 Sensacje XX wieku odc. 149
15:05 Encyklopedia II wojny 
          światowej odc. 86 - serial
15:30 Historia świata według Andrew 
          Marra odc. 7 - dokumentalny 
16:35 Bezpieka 1944-56 - dokumentalny 
17:40 Czas honoru odc. 24 s. 2 - serial
18:40 Taśmy bezpieki odc. 22
19:10 Sensacje XX wieku odc. 136
19:40 Sensacje XX wieku odc. 139
20:10 Było, nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii 
20:45 Jak wygrać wojnę odc. 1 - serial
21:45 Tajemnica Enigmy odc. 5 - serial
22:45 Spór o historię odc. 156
23:25 Ośmiornica odc. 39 s. 5 - serial
00:30 Wielkie napady PRL-u 
          odc. 5 - serial

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia 
08:40 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia 
08:45 Przygody Mobilków 
          - animowany 
09:00 Na zdrowie 
09:25 Pocztówka z Indii - Chennai 
          - miasto św. Tomasza Apostoła 
          - dokumentalny 
09:35 Święty na każdy dzień 
09:40 Naprotechnologia odc. 3
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone 
11:25 Myśląc ojczyzna 
11:35 Historia i architektura Polski 
          w rysunkach prof. Ryszarda 
          Natusiewicza 
11:55 Izba Pamięci Pułkownika 
          Kuklińskiego 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Po stronie prawdy 
13:20 Misja Kongo - dokumentalny 
14:05 Mam w sobie siłę - obyczajowy 
15:40 Nuty nadziei - dokumentalny 
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Z wędką nad wodę 
          w Polskę i świat 
16:35 Przegląd tygodnika rodzin 
          katolickich "Źródło" 
16:40 Kikomeko 2 - dokumentalny 
16:55 Przegląd katolickiego 
          tygodnika "Niedziela" 
17:00 Orłem być… - dokumentalny 
17:20 Zambia: Kabwe - dokumentalny 
17:30 Okiem kamery 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
19:25 Święty na każdy dzień 
19:30 Superksięga odc. 8 - serial
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Głos Polski 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
          Cudownego Obrazu Matki 
          Bożej Częstochowskiej na 
          Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Corrie Ten Boom - nieugięta 
          wiara - dokumentalny 
23:00 Wypaczone sumienia

05:20 Ukryta prawda odc. 55 - serial

06:20 Szpital odc. 178 - serial

07:15 Sąd rodzinny odc. 111 - serial

08:15 Grey's Anatomy: Chirurdzy 

          odc. 12 s. 4 - serial

09:10 Brzydula odc. 123 - serial

09:45 Brzydula odc. 124 - serial

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 453 - serial

12:55 Sąd rodzinny odc. 112 - serial

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

          odc. 352 - serial

14:55 Szpital odc. 179 - serial

15:55 Grey's Anatomy: Chirurdzy 

          odc. 13 s. 4 - serial

16:55 Zaklinaczka duchów 

          odc. 19 s. 1 - serial

17:55 Brzydula odc. 125 - serial

18:30 Brzydula odc. 126 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 454 - serial

20:00 Sztanga i cash 

          - komedia sensacyjna 

22:40 Nie z tego świata 

          odc. 7 s. 5 - serial

23:40 Przetrwanie - sensacyjny 

02:05 Moc magii odc. 293

„Last Minute” 

(2013r.) TVN 22:35

„Jestem na tak” 

(2008r.) TV Puls 20:00

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

08:00 Trudne sprawy odc. 542 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 730 - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 731 - serial

10:00 Dzień, który zmienił moje życie 

          odc. 49 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 341 - serial

12:00 Pielęgniarki odc. 269 - serial

13:00 Trudne sprawy odc. 750 - serial

14:00 Pierwsza miłość odc. 2554 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja odc. 3497

16:30 Na ratunek 112 odc. 160 - serial

17:00 Gliniarze odc. 148 - serial

18:00 Pierwsza miłość odc. 2555 - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

          odc. 398- serial

20:05 Nasz nowy dom odc. 102

21:10 Przyjaciółki odc. 118 - serial

22:15 Zdrady odc. 119 - serial

23:25 Droga do zatracenia - sensacyjny 

01:45 Tajemnice losu odc. 2831

                     19:50 Uwaga! 14:00 Elif 12:45 Tysiąc i jedna noc           09:00 Malanowski i Partnerzy

14:55 Szpital 10:00 Napisała: morderstwo 14:05 Sensacje XX wieku19:00 Policjantki i policjanci 

06:00 Koszmarne tatuaże odc. 11 s. 2

06:25 Koszmarne tatuaże odc. 12 s. 2

06:55 Przygody Kota w butach 

          odc. 24 - serial

07:30 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 11 - serial

07:55 Przygody Kota w butach 

          odc. 27 - serial

08:30 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 14 - serial

09:00 V.I.P. odc. 15 - serial

10:00 Esmeralda odc. 23 - telenowela

11:00 Detektywi w akcji odc. 153 - serial

12:00 Detektywi w akcji odc. 101 - serial

13:00 Detektywi w akcji odc. 102 - serial

14:00 STOP Drogówka odc. 162

15:00 Dom nie do poznania odc. 169

16:00 Esmeralda odc. 24 - telenowela

17:00 Detektywi w akcji odc. 154 - serial

18:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 337 - serial

19:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 338 - serial

20:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 135 - serial

21:00 Kiedy dzwoni nieznajomy - horror 

22:50 Włatcy móch odc. 13 - serial

23:50 Spadkobiercy odc. 4

00:50 Sekrety sąsiadów odc. 70 - serial

01:20 Sekrety sąsiadów odc. 71 - serial



11:10 Doktor Quinn 11:20 Barwy szczęścia 19:30 Świat według Kiepskich

11:00 Daleko od szosy

HITY DNIA

John Wick był najlepszym płatnym zabójcą w USA, 
w pojedynkę zlikwidował wszystkich konkurentów gangstera 
Viggo Tarasova. Wick wycofał się z branży dla żony, lecz po jej 
śmierci musi wrócić do dawnego zajęcia, gdy syn Tarasova, 
Iosef, odbiera mu ostatnią pamiątkę po ukochanej.

13:00 19+

Ben Archer, płatny zabójca, postanawia wycofać się z branży 
i rozpocząć spokojne życie. Wszystko się komplikuje, gdy jego 
żona Cynthia bierze pod opiekę małą Chinkę o imieniu Kim. 
Dziewczynka jest poszukiwana przez ojca, który na jej oczach 
zmordował matkę. 
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08:00 Dziennik filozofa odc. 40

08:10 Kronos odc. 2

09:00 Informacje kulturalne 

09:25 Kolejność uczuć - melodramat 

11:00 Daleko od szosy odc. 3 - serial

12:30 Belcanto w Mrągowie 

13:30 Pograbek - dramat obyczajowy 

14:50 Którędy po sztukę odc. 58

15:05 Pegaz odc. 53

16:10 Chopin. Pragnienie miłości 

          - melodramat 

18:10 Studio Kultura - rozmowy 

18:30 Krąg Kantora - dokumentalny 

19:40 Videofan odc. 86 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Wstęp do filmu odc. 59

20:30 Sekrety i kłamstwa 

          - psychologiczny 

22:55 Męskie Granie: Historia 

          jednego utworu 

23:20 Tygodnik kulturalny 

00:00 Dziennik filozofa odc. 40

06:50 Był taki dzień odc. 331
06:55 Bezpieka 1944-56 
          odc. 1 - dokumentalny 
08:00 Wojciech Cejrowski - boso 
          przez świat odc. 25
08:35 Z archiwum kabaretu Tey, 
          czyli RetroTEYada odc. 8
09:15 W labiryncie 
          odc. 104 - telenowela
09:50 W pogardzie i chwale 
          - Wojciech Korfanty 
          - dokumentalny 
10:50 Wszystkie kolory świata 
          odc. 7 - serial
11:50 Taśmy bezpieki odc. 22
12:25 Śladami zbrodni i walki 
          1944-1956 odc. 13 - serial
12:55 Podróże z historią odc. 6
13:25 Było, nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii 
14:00 Sensacje XX wieku odc. 136
14:35 Sensacje XX wieku odc. 139
15:05 Przewodnik historyczny 
          Bogusława Wołoszańskiego 
15:35 Dzieje archeologii według 
          Richarda Milesa odc. 3 - serial
16:40 Bezpieka 1944-56 
          odc. 2 - dokumentalny 
17:45 Czas honoru 
          odc. 25 s. 2 - serial
18:45 Z archiwum IPN odc. 33
19:20 Sensacje XX wieku odc. 140
19:55 Sensacje XX wieku odc. 156
20:25 Niecała nieprawda czyli PRL 
          w DTV odc. 9
20:50 Odtajnione akcje szpiegowskie 
          odc. 2 - serial
21:45 Tajemnica Enigmy odc. 6 - serial
22:35 Szerokie tory odc. 82
23:15 Ośmiornica odc. 40 s. 5 - serial
00:25 Żelazne kompanie 
          - dokumentalny 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia 
08:40 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia 
08:45 Superksięga odc. 8 - serial
09:10 Z wędką nad wodę 
          w Polskę i świat
09:35 Święty na każdy dzień 
09:45 Duc in altum 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone 
11:25 Głos Polski 
11:35 Poradnik szczęśliwego 
          małżeństwa odc. 4 - serial
11:50 Adoracja w Kalkucie 
          - dokumentalny 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Ewolucja - nauka czy 
          ślepa wiara? - dokumentalny 
14:00 Corrie Ten Boom - nieugięta 
          wiara - dokumentalny 
15:00 Modlitwa w Godzinie 
          Miłosierdzia z Koronką do 
          Bożego Miłosierdzia 
15:20 Mocni w wierze 
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Siódmy sakrament 
16:35 Świat na wyciągnięcie ręki 
          odc. 57 - serial
16:55 Święty na każdy dzień 
17:00 Świętość w codzienności 
          - św. Joanna Beretta Molla  
          - dokumentalny 
17:30 Okiem kamery 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Westerplatte młodych 
18:55 Przegląd katolickiego 
          tygodnika "Niedziela" 
19:00 Warto zauważyć… 
          w mijającym tygodniu 
19:30 Jesteśmy katolikami 
          odc. 5 - serial
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
          Cudownego Obrazu Matki 
          Bożej Częstochowskiej 
          na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Józef z Egiptu  odc. 23
22:40 Misjonarz  - dokumentalny 

05:55 Dzień dobry, Polsko! 

08:00 Wiadomości 

08:10 Pogoda poranna 

08:15 Kwadrans polityczny 

08:40 Komisariat - serial

09:10 Zakochaj się w Polsce odc. 20

09:40 Rodzinny ekspres 

10:15 Północ - Południe, księga II 
          odc. 7 - serial

11:10 Doktor Quinn odc. 17 s. 6 - serial

12:00 Wiadomości 

12:10 Agrobiznes 

12:30 Agropogoda 

12:35 Nowoczesność 

          w rolnictwie odc. 1

12:55 Dzika Patagonia odc. 1 - serial

14:00 Elif odc. 122 - serial

14:55 Opole 2017 na bis 

15:10 Ktokolwiek widział, 

          ktokolwiek wie... 

15:45 Wiadomości 

15:55 Pogoda 

16:05 W sercu miasta odc. 21 - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? 

18:00 Klan odc. 3191 - telenowela

18:30 Rodzina wie lepiej odc. 53

18:55 Mam prawo odc. 8

19:30 Wiadomości 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:25 The Wall. Wygraj marzenia odc. 6

21:20 Akta Odessy - sensacyjny 

23:40 Autostopem po śmierć - thriller 

01:25 Szpieg, który mnie kochał 
          - sensacyjny 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

          odc. 8 s. 11

07:50 Doradca smaku odc. 32

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2111

10:55 Ukryta prawda odc. 820 - serial

12:00 Szkoła odc. 472 - serial

13:00 19+ odc. 173 - serial

13:30 Szpital odc. 709 - serial

14:30 Kuchenne rewolucje odc. 1 s. 4

15:30 Szkoła odc. 473 - serial

16:30 19+ odc. 174 - serial

17:00 Ukryta prawda odc. 821 - serial

18:00 Szpital odc. 710 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5113

20:00 Godzilla - film SF 

22:30 Wróg numer jeden - thriller 

01:40 Kuba Wojewódzki odc. 8 s. 12

„Mściciel”

(2004r.) TV Puls 22:00

„John Wick” 

(2014r.) TV Puls 20:00

12:55 Sąd rodzinny 13:00 Galileo

14:00 Sensacje XX wieku09:00 Kobra - oddział specjalny

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 Trudne sprawy odc. 543 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 732 - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 733 - serial

10:00 Dzień, który zmienił moje życie 

          odc. 50 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 342 - serial

12:00 Pielęgniarki odc. 270 - serial

13:00 Trudne sprawy odc. 751 - serial

14:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2555 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja odc. 3498

16:30 Na ratunek 112 odc. 161 - serial

17:00 Gliniarze odc. 149 - serial

18:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2556 - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

          odc. 399- serial

20:05 Wyspa przetrwania odc. 8

22:05 Indiana Jones i Królestwo 

          Kryształowej Czaszki 

          - przygodowy 

00:50 Czarne złoto - przygodowy 

05:20 Ukryta prawda odc. 56 - serial

06:20 Szpital odc. 179 - serial

07:15 Sąd rodzinny odc. 112 - serial

08:15 Grey's Anatomy: Chirurdzy 

          odc. 13 s. 4 - serial

09:10 Brzydula odc. 125 - serial

09:45 Brzydula odc. 126 - serial

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 454 - serial

12:55 Sąd rodzinny odc. 113 - serial

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

          odc. 353 - serial

14:55 Szpital odc. 180 - serial

15:55 Grey's Anatomy: Chirurdzy 

          odc. 14 s. 4 - serial

16:55 Zaklinaczka duchów 

          odc. 20 s. 1 - serial

17:55 Brzydula odc. 127 - serial

18:30 Brzydula odc. 128 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 455 - serial

20:00 Biały Kieł - przygodowy 

22:20 Wredne dziewczyny II - komedia 

00:25 Zabójcza broń odc. 4 - serial

06:00 Koszmarne tatuaże odc. 13 s. 2

06:25 Koszmarne tatuaże odc. 14 s. 2

06:55 Przygody Kota w butach 

          odc. 25 - serial

07:30 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 12 - serial

07:55 Przygody Kota w butach 

          odc. 28 - serial

08:30 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 15 - serial

09:00 V.I.P. odc. 16 - serial

10:00 Esmeralda odc. 24 - telenowela

11:00 Detektywi w akcji 

          odc. 154 - serial

12:00 Detektywi w akcji 

          odc. 103 - serial

13:00 Galileo odc. 644

14:00 Galileo odc. 645

15:00 Dom nie do poznania odc. 170

16:00 Esmeralda odc. 25 - telenowela

17:00 Detektywi w akcji 

          odc. 155 - serial

18:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 338 - serial

19:00 Policjantki i pol icjanci 

          odc. 339 - serial

20:00 Mecenas Lena Barska 

          odc. 4 - serial

21:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 132 - serial

22:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 133 - serial

23:00 Kobiety i mafia odc. 4 - serial

00:00 Decydująca gra - thriller 

06:00 To moje życie!

          odc. 148 - telenowela

07:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 

          odc. 2 s. 3 - serial

08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 

          odc. 3 s. 3 - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 8 s. 21 - serial

10:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 18 s. 9 - serial

11:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 9 s. 21 - serial

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 13 s. 8 - serial

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 17 s. 8 - serial

13:50 Zbuntowany anioł 

          odc. 243 - telenowela

14:45 Zbuntowany anioł 

          odc. 244 - telenowela

15:45 Lekarze na start odc. 39 - serial

16:30 Lekarze na start odc. 40 - serial

17:15 Wojny magazynowe: Kanada 

          odc. 10 - serial

17:45 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 39 - serial

18:40 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 1 - serial

19:30 Gwiazdy lombardu 

          odc. 317 s. 15 - serial

20:00 John Wick - sensacyjny 

22:00 Mściciel - sensacyjny 

23:55 Savages: ponad 

          bezprawiem - thriller 

03:00 Ale numer! odc. 12

06:05 Rodzinka.pl odc. 167 s. 7- serial

06:40 Sztuka codzienności odc. 23

07:00 M jak miłość odc. 152 - serial

08:00 Pytanie na śniadanie 

11:00 Panorama 

11:20 Barwy szczęścia 

          odc. 1728 - serial

11:50 Postaw na milion 

12:50 Tylko z tobą odc. 13 - serial

13:50 Na sygnale odc. 66 - serial

14:25 Początki reformacji w Polsce 

\          - dokumentalny 

14:55 Było, nie minęło - ekstra odc. 7

15:30 Janosik odc. 4 - serial

16:30 Koło fortuny

17:05 Nadzieja i miłość 

          odc. 41 - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia 

          odc. 1728 - serial

20:05 Barwy szczęścia 

          odc. 1729 - serial

20:40 O mnie się nie martw 

          odc. 86 s. 7- serial

21:40 Rodzinka.pl 

          odc. 217 s. 11- serial

22:10 Pod wspólnym niebem 

          odc. 7- serial

22:50 Jeniec: Tak daleko jak nogi 

          poniosą - dramat 

01:05 Adrenalina - sensacyjny 



11:40 Tygodnik kulturalny 

HITY DNIA

Skeeter Bronson pracuje jako chłopiec na posyłki w hotelu, 
który niegdyś należał do jego rodziny. Obiecana mu przez 
obecnego właściciela, Nottinghama, posada dyrektora 
przypadła ostatecznie jego rywalowi, Kendallowi Duncanowi. 
Sfrustrowany mężczyzna nie może pogodzić się z porażką.

Andy to chemik i wynalazca, który nie najlepiej radzi sobie 
w życiu. Mężczyzna ukrywa problemy przed apodyktyczną 
matką. Pewnego dnia postanawia zabrać ją ze sobą w podróż 
i tym samym pomóc jej odzyskać dawną miłość. 

Sobota, 28 października 2017

08:00 Rozalka Olaboga odc. 4 - serial

08:40 Rozalka Olaboga odc. 5 - serial

09:10 Zaśpiewajmy to 

          jeszcze raz odc. 8

09:45 Co nam zostało z tych lat 

          - Mieczysław Fogg 

10:20 Opowieści z chłodni 

          - krótkometrażowy 

11:00 Kierunek Kultura 

11:40 Tygodnik kulturalny 

12:30 Szlakiem Kolberga odc. 14

13:10 Alicja - komedia romantyczna 

15:20 Wydarzenie aktualne 

15:55 80 milionów - sensacyjny 

17:50 Kierunek Kultura 

18:20 Dranie w kinie odc. 9

19:00 Legendy rocka odc. 35 - serial

20:00 Eurokultura odc. 111

20:20 Niespokojni - melodramat 

22:10 WOMEX - otwarcia 

23:30 Filmy Rainera Wernera 

          Fassbindera odc. 2

23:35 Marta - thriller 

01:45 Zakole - dramat psychologiczny 

06:50 Był taki dzień odc. 332

06:55 Wszystkie kolory świata 

          odc. 6 - serial

08:00 "...swego nie znacie..." 

          - katalog zabytków odc. 1

08:15 Dziedzictwo regionów odc. 3

08:30 Ex libris 

08:45 Stawiam na Tolka Banana 

          odc. 6 - serial

09:25 Stawiam na Tolka Banana 

          odc. 7 - serial

10:10 Okrasa łamie przepisy odc. 140

10:45 Ginące cywilizacje 

          odc. 7 - serial

11:50 Życie odc. 9 - serial

12:50 Sekrety wykute w kamieniu 

          odc. 1 - serial

13:55 Szerokie tory odc. 62

14:30 Wielka gra odc. 350

15:35 Spór o historię odc. 122

16:15 Urodziłam się pierwszego 

          września - dokumentalny 

17:15 Bracia, nie zasypiajmy sprawy 

          księdza Stanisława Brzóski 

          - dokumentalny 

18:00 Twarze i maski odc. 4 - serial

19:10 Jak wygrać wojnę odc. 1 - serial

20:15 Lalka odc. 3 - serial

21:45 Odtajnione akcje szpiegowskie 

          odc. 2 - serial

22:40 Koło historii odc. 53

23:25 Komandoria odc. 6 - serial

00:25 Człowiek Boga - dokumentalny 

05:35 Jaka to melodia? 

06:05 Sprawa dla reportera

07:00 Naszaarmia.pl 

07:30 Rok w ogrodzie 

07:50 Rok w ogrodzie extra odc. 9

08:10 Ostatni zachód słońca - western 

10:10 Ptaki ciernistych krzewów 

          odc. 5 - serial

10:55 Ptaki ciernistych krzewów 

          odc. 6 - serial

12:00 Studio Raban odc. 7

12:30 Jak zbudować planetę

           odc. 2 - dokumentalny 

13:35 Okrasa łamie przepisy odc. 165

14:15 Ojciec Mateusz odc. 234 - serial

15:10 Zagadka hotelu Grand 

          odc. 22 s. 3 - serial

16:00 Dziewczyny ze Lwowa 

          odc. 20 - serial

17:00 Teleexpress 

17:20 Pogoda 

17:30 Rolnik szuka żony odc. 7 s. 4

18:30 Rodzina wie lepiej odc. 54

18:55 Jaka to melodia? 

19:30 Wiadomości 

20:00 Sport 

20:05 Pogoda 

20:15 Komisarz Alex odc. 125 - serial

21:10 Dawca pamięci - film SF 

22:55 Debiutanci - komediodramat 

00:50 Akta Odessy - sensacyjny 

05:25 Zaufaj mi, jestem lekarzem 

          odc. 4 - serial

06:30 M jak miłość odc. 1323 - serial

07:30 Pytanie na śniadanie 

10:55 Lajk! odc. 32

11:15 Pod wspólnym niebem 

          odc. 7- serial

11:50 O mnie się nie martw 

          odc. 86 s. 7- serial

12:50 Na sygnale odc. 160 - serial

13:20 Podróże z historią odc. 51

14:00 Familiada 

14:40 Było, nie minęło - ekstra odc. 8

15:15 Rodzinka.pl odc. 217 s. 11- serial

15:45 Pierwsza randka odc. 21

16:50 Na dobre i na złe odc. 682 - serial

17:40 Słowo na niedzielę 

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Postaw na milion - kulisy 

19:05 Postaw na milion 

20:05 The Voice of Poland odc. 14

22:20 Miasto skarbów odc. 7 - serial

23:20 Kryzys odc. 2 - serial

00:20 Pamięć absolutna - film SF 

02:20 Jeniec: Tak daleko jak 

          nogi poniosą - dramat 

05:45 Mango - Telezakupy 

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 1020

11:00 Na Wspólnej odc. 2568 - serial

11:25 Na Wspólnej odc. 2569 - serial

11:50 Na Wspólnej odc. 2570 - serial

12:15 Na Wspólnej odc. 2571 - serial

12:50 Drzewo marzeń odc. 8

13:50 MasterChef odc. 7 s. 6

15:25 Azja Express odc. 8 s. 2

17:00 Kuchenne rewolucje odc. 8 

18:00 36,6 °C odc. 8 s. 2

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! odc. 5114

20:00 Mam talent odc. 8 s. 10

21:55 Czarownica - fantastyczny 

00:00 Oszukać przeznaczenie V 

          - horror 

02:00 Uwaga! odc. 5114 

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:45 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

          świata odc. 9 - serial

08:15 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

          świata odc. 51 - serial

08:45 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

          świata odc. 52 - serial

09:15 Przygody Kota w butach 

          odc. 21 - serial

09:40 Przygody Kota w butach 

          odc. 22 - serial

10:10 Ewa gotuje odc. 314

10:45 Supermodelka Plus 

          Size odc. 8

12:15 The Brain. Genialny 

          umysł odc. 16

13:45 Wyspa przetrwania odc. 8

15:45 Kabaret na żywo odc. 26

17:50 Chłopaki do wzięcia 

          odc. 113 - telenowela

18:20 Chłopaki do wzięcia 

          odc. 114 - telenowela

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

          odc. 400- serial

20:10 Pingwiny z Madagaskaru 

          - animowany 

22:05 Twoja twarz brzmi 

          znajomo odc. 75

00:05 Strażnik granicy - sensacyjny 

02:25 Tajemnice losu odc. 2833

05:50 Ukryta prawda odc. 57 - serial

06:50 Mango - Telezakupy 

08:55 Dwóch i pół 

          odc. 10 s. 10- serial

09:25 Zaklinaczka duchów 

          odc. 16 s. 1 - serial

10:25 Zaklinaczka duchów

           odc. 17 s. 1 - serial

11:20 Brzydula odc. 119 - serial

11:55 Brzydula odc. 120 - serial

12:30 Brzydula odc. 121 - serial

13:00 Brzydula odc. 122 - serial

13:35 Brzydula odc. 123 - serial

14:10 Brzydula odc. 124 - serial

14:45 Loch Ness - przygodowy 

16:55 Opowieści na dobranoc 

          - komedia 

19:00 Vinci - komedia kryminalna 

21:20 Mama i ja - komedia 

23:25 Ostatni samuraj - przygodowy 

02:45 Moc magii odc. 295

06:00 Koszmarne tatuaże odc. 15 s. 2

06:25 Koszmarne tatuaże odc. 16 s. 2

06:55 Przygody Kota w butach 

          odc. 26 - serial

07:30 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 13 - serial

08:05 Przygody Kota w butach 

          odc. 29 - serial

08:35 Królowa śniegu 

          odc. 12 - familijny 

10:25 Policjantki i policjanci 

          odc. 335 - serial

11:25 Policjantki i policjanci 

          odc. 336 - serial

12:25 Policjantki i policjanci 

          odc. 337 - serial

13:25 STOP Drogówka odc. 163

14:30 Święci i żołnierze: Ludzie 

          nieważni - dramat wojenny 

16:35 Niewidzialny - sensacyjny 

19:00 Galileo odc. 646

20:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 338 - serial

21:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 339 - serial

22:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 134 - serial

23:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 135 - serial

00:00 Don Jon - komedia 

01:55 9. miesiąc odc. 7 - serial

06:00 Niesamowite! odc. 7 - serial

06:35 Taki jest świat odc. 30 s. 3

07:15 Columbo odc. 5 s. 2 - serial

09:00 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 28 - serial

09:55 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 29 - serial

10:55 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 30 - serial

11:50 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 31 - serial

12:50 Gwiazdy lombardu 

          odc. 145 s. 8 - serial

13:25 Małolaty u taty - komedia 

15:05 Goście, goście - komedia 

17:25 Zaginiony świat: Park Jurajski 

          - sensacyjny 

20:00 Plan ucieczki - sensacyjny 

22:10 Arena - thriller 

00:05 Jackie Chan: przyjemniaczek 

          - komedia sensacyjna 

08:00 Informacje dnia 

08:15 Westerplatte młodych 

08:55 Słowo życia - rozważanie 

          Ewangelii dnia 

09:00 Telewizyjny 

          Uniwersytet Biblijny 

10:00 Informacje dnia 

10:15 Myśląc ojczyzna 

10:30 Święty na każdy dzień 

10:35 Polski punkt widzenia 

11:00 Kropelka radości 

12:00 Anioł Pański 

12:03 Informacje dnia 

12:20 Warto zauważyć… 

          w mijającym tygodniu 

12:50 Przyroda i ludzie 

13:20 Siódmy sakrament 

13:45 Ocalić od zapomnienia 

13:55 Święty na każdy dzień 

14:00 Józef z Egiptu odc. 23 - serial

14:40 Królestwo rekinów 

          - dokumentalny 

15:30 Jak sobie radzić 

          z cierpieniem? odc. 19 

16:00 Informacje dnia 

16:10 Próba wiary odc. 3 - serial

17:00 Z Parlamentu Europejskiego 

17:30 Okiem kamery 

18:00 Anioł Pański 

18:05 Informacje dnia 

18:15 Rozmowy niedokończone 

19:25 Przegląd katolickiego

           tygodnika "Niedziela" 

19:30 Katecheza ks. bp. 

          Antoniego Długosza 

19:45 Modlitwa z telefonicznym 

          udziałem dzieci 

20:00 Informacje dnia 

20:50 Myśląc ojczyzna 

21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 

          Cudownego Obrazu Matki 

          Bożej Częstochowskiej 

          na Jasnej Górze 

21:20 Informacje dnia 

21:40 Polski punkt widzenia 

22:00 Gala finałowa 51. Festiwalu 

          im. Jana Kiepury 

18:55 Jaka to melodia? 11:00 Na Wspólnej 09:15 Przygody Kota w butach 15:15 Rodzinka.pl

11:20 Brzydula 10:10 Okrasa łamie przepisy11:25 Policjantki i policjanci 09:00 Lombard. Życie pod zastaw

„Opowieści na dobranoc” 

(2008r.) TVN 7 16:55

„Mama i ja” 

(2012r.) TVN 7 21:20



Niedziela, 29 października 2017

14:10 Chuligan literacki

HITY DNIA

Na Alasce szaleje gorączka złota. Jack Conroy, młody 
poszukiwacz przygód, przybywa do Klondike, aby przejąć 
odziedziczoną po ojcu ziemię. Po drodze zatrzymuje się 
w indiańskiej wiosce, gdzie spotyka Białego Kła, półkrwi wilka. 
Właściciel wystawia zwierzę do walk psów. 

10:50 Lekarze na start

Po śmierci rodziców urodzona i wychowana w Indiach Mary 
przyjeżdża do Anglii. Zamieszkuje u wuja w ponurym, 
gotyckim domu położonym na odludziu wśród wrzosowisk. 
Dziewczynka poznaje chłopca z pobliskiej wsi, Dickona. 
Któregoś dnia oboje odkrywają tajemniczy  ogród. 

,,Tajemniczy ogród” 

(1993r.) TVN 7 16:50

10:25 Okrasa łamie przepisy 

10:50 Galileo11:55 Makłowicz w podróży 19:45 Uwaga! 07:30 Jeźdźcy smoków18:40 Jaka to melodia? 12:10 Brzydula 

„Biały Kieł”
(1991r.) TVN 7 14:30

05:35 Klan odc. 3191 - telenowela

06:10 Słownik polsko@polski 

06:35 Pełnosprawni 

07:00 Msza święta z Sanktuarium 

          Bożego Miłosierdzia 

          w Krakowie Łagiewnikach 

08:00 Tydzień 

08:40 Ziarno odc. 634

09:15 Jak to działa? odc. 145

09:45 Biblia odc. 37 - serial

10:40 Zakochaj się w Polsce odc. 46

11:10 Weterynarze z sercem 
          odc. 21 - serial

11:40 Sekrety mnichów odc. 19

11:55 Między ziemią a niebem 

12:00 Anioł Pański 

12:15 Między ziemią a niebem 

12:55 Oszuści wśród zwierząt 
          odc. 3 - serial

14:00 Poldark: Wichry losu 
          odc. 4 - serial

15:10 The Wall. Wygraj marzenia odc. 6

16:05 Opole 2017 na bis 

16:25 Sonda II odc. 65

17:00 Teleexpress 

17:20 Pogoda 

17:30 Komisarz Alex odc. 125 - serial

18:40 Jaka to melodia? 

19:30 Wiadomości 

20:00 Sport 

20:05 Pogoda 

20:15 Dziewczyny ze Lwowa 
          odc. 21 - serial

21:10 Rolnik szuka żony odc. 8 s. 4

22:10 Już za tobą tęsknię 
          - komediodramat 

00:10 Dawca pamięci - film SF 

06:00 Podróże z historią odc. 30

06:35 M jak miłość odc. 1324 - serial

07:35 Barwy szczęścia 

          odc. 1725 - serial

08:10 Barwy szczęścia 

          odc. 1726 - serial

08:40 Barwy szczęścia 

‚          odc. 1727 - serial

09:10 Barwy szczęścia 

          odc. 1728 - serial

09:40 Barwy szczęścia 

          odc. 1729 - serial

10:15 Ostoja odc. 177

10:50 Zwierzęce superzmysły 

          odc. 3 - dokumentalny 

11:55 Makłowicz w podróży odc. 163

12:35 Bake off - Ale ciacho! odc. 29

13:35 Bake off - Ale przepis odc. 29

14:00 Familiada 

14:40 Koło fortuny 

15:20 Na dobre i na złe 

          odc. 683 - serial

16:25 The Voice of Poland odc. 14

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Pod wspólnym niebem 

          odc. 7- serial

19:25 Lajk! odc. 9

20:05 Pamięć absolutna - film SF 

22:10 Dwa dni, jedna noc 

          - dramat obyczajowy 

23:55 z okazji 500-lecia reformacji 

00:45 Nadzór - dramat psychologiczny 

05:45 Mango - Telezakupy 

07:55 Nowa Maja w ogrodzie odc. 35

08:25 Akademia ogrodnika odc. 42

08:30 Dzień Dobry TVN odc. 1021

11:00 Kobieta na krańcu świata 

          odc. 8 s. 9

11:35 Co za tydzień odc. 823

12:10 Diagnoza odc. 8 - serial

13:10 Druga szansa 

          odc. 7 s. 4 - serial

14:10 Mam talent odc. 8 s. 10

16:05 Skok przez płot - animowany 

17:50 Spotkanie ze smakiem 

18:00 Drzewo marzeń odc. 9

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! odc. 5115

20:00 MasterChef odc. 8 s. 6

21:35 Non-Stop - sensacyjny 

23:50 Godzilla - film SF 

02:25 Uwaga! odc. 5115

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:30 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

          świata odc. 10 - serial

08:00 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

          świata odc. 27 - serial

08:30 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

          świata odc. 28 - serial

09:00 Dinozaur - animowany 

10:50 Indiana Jones i Królestwo 

          Kryształowej Czaszki - przygodowy 

13:35 Pingwiny z Madagaskaru 

          - animowany 

15:35 Twoja twarz brzmi znajomo 

17:35 Nasz nowy dom odc. 102

18:35 Dom pełen zmian - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Państwo w państwie odc. 246

20:00 W rytmie serca odc. 9 - serial

21:05 Kabaret na żywo odc. 27

23:15 Bez hamulców - sensacyjny 

01:05 X-Men: Przeszłość, która 

          nadejdzie - film SF 

06:00 Koszmarne tatuaże odc. 17 s. 2

06:25 Koszmarne tatuaże odc. 18 s. 2

06:55 Przygody Kota w butach 

          odc. 27 - serial

07:30 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 14 - serial

08:05 Przygody Kota w butach 

          odc. 30 - serial

08:30 Garfield Show odc. 20

08:50 Alex Rider: Misja 

          Stormbreaker - przygodowy 

10:50 Galileo odc. 646

11:50 Poszukiwacze Bursztynowej 

          Komnaty - przygodowy 

14:10 Nowe imperium 

          - dramat historyczny 

16:40 Czasy ostateczne: 

          Pozostawieni - film SF 

19:00 Galileo odc. 647

20:00 xXx - sensacyjny 

22:35 Mecenas Lena Barska 

          odc. 5 - serial

23:40 Grudge III: Powrót 

          klątwy - thriller 

01:30 STOP Drogówka odc. 163

05:35 Menu na miarę odc. 10

07:20 Co ludzie powiedzą? 

          odc. 9 s. 2- serial

08:15 Zaginiony świat: Park Jurajski 

          - sensacyjny 

10:50 Lekarze na start odc. 34 - serial

11:30 Lekarze na start odc. 35 - serial

12:05 Lekarze na start odc. 36 - serial

12:50 Lekarze na start odc. 37 - serial

13:35 Najpiękniejsze baśnie braci 

          Grimm - fantastyczny 

14:50 Najpiękniejsze baśnie braci 

          Grimm - fantastyczny 

16:10 Bibliotekarz III - przeklęty 

          kielich Judasza - przygodowy 

17:50 Jestem na tak 

          - komedia romantyczna 

20:00 Szybko i wściekle - sensacyjny 

22:10 Liberator - sensacyjny 

00:15 Savages: ponad 

          bezprawiem - thriller 

03:15 Wikingowie odc. 2 - serial

08:00 Rozalka Olaboga odc. 6 - serial

08:40 Rozalka Olaboga odc. 7 - serial

09:20 Skrzypce - osobliwości tworu 

          doskonałego - dokumentalny 

10:15 Scena klasyczna. Młody 

          Chopin odc. 5

11:05 Trzeci punkt widzenia odc. 208

11:40 Diabeł - dramat psychologiczny 

12:25 Niespokojni - melodramat 

14:10 Chuligan literacki odc. 65

14:40 Manon Lescaut 

17:00 Pomniki historii odc. 78 - serial

17:15 Studio Kultura - niedziela z... 

18:10 Sto minut wakacji - przygodowy 

19:50 Po co jest tak - recital Jolanty 

          Fraszyńskiej 

20:35 Skazany na bluesa - biograficzny 

22:20 Pegaz odc. 41

22:55 Trzeci punkt widzenia odc. 208

23:35 Michał Urbaniak. Nowojorczyk 

          z wyboru - dokumentalny 

00:45 Manu Katche, Richard Bona, 

          Eric Legnini, Stefano di Battista 

          - Live at Jazz in Vienna

06:50 Był taki dzień odc. 333

06:55 Wszystkie kolory świata 

          odc. 7 - serial

08:00 Prorok - rzecz o ks. Franciszku 

          Blachnickim - dokumentalny 

09:15 Przyłbice i kaptury 

          odc. 1 - serial

10:25 Okrasa łamie przepisy odc. 143

10:55 Ginące cywilizacje 

          odc. 8 - serial

12:05 Planeta dinozaurów 

          odc. 3 - serial

13:10 Dzieje archeologii według 

          Richarda Milesa odc. 3 - serial

14:10 Szerokie tory odc. 76

14:40 Sportowiec mimo woli 

          - komedia 

16:00 Ex libris 

16:35 Wielka gra 

17:30 Ex libris 

18:00 Twarze i maski odc. 5 - serial

19:05 Z archiwum IPN odc. 7

19:35 Ostatnie okrążenie - dokument 

20:50 Tak bardzo bali się legendy 

          o nim - dokumentalny 

21:45 Ziemia przemówiła 

          - dokumentalny 

22:50 Rozmowy kontrolowane

          - komedia 

00:40 Nim przybyli konkwistadorzy 

          - dokumentalny 

08:00 Słowo życia - rozważanie 

          Ewangelii dnia 

08:05 Polski punkt widzenia 

08:25 Święty na każdy dzień 

08:30 Z Parlamentu Europejskiego 

09:00 Myśląc ojczyzna 

09:10 Spotkanie z Magdą Buczek 

09:15 Katecheza ks. bp. 

          Antoniego Długosza 

09:30 Msza Święta z kaplicy 

          Cudownego Obrazu Matki 

          Bożej Częstochowskiej 

          na Jasnej Górze 

10:35 Przegląd katolickiego 

          tygodnika "Niedziela" 

10:40 Śladami apostoła Pawła 

          odc. 2 - serial

11:30 Ja głuchy 

12:00 Anioł Pański z Ojcem 

          Świętym Franciszkiem 

12:20 Wieś - to też Polska 

13:30 Papież Polak do Rodaków 

14:00 Gala finałowa 51. Festiwalu 

          im. Jana Kiepury 

16:00 Informacje dnia 

16:10 Magazyn życzeń 

17:00 Tam, gdzie Bóg płacze - serial

17:30 Okiem kamery 

18:00 Anioł Pański 

18:05 Informacje dnia 

18:15 Rozmowy niedokończone 

19:25 Retrospekcja 

19:30 Brat Ogień odc. 11 - serial

20:00 Informacje dnia 

20:20 Różaniec 

20:50 Myśląc ojczyzna 

21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 

          Cudownego Obrazu Matki 

          Bożej Częstochowskiej 

          na Jasnej Górze 

21:20 Informacje dnia 

21:40 Samson i Dalila odc. 1 - serial

22:30 Vatican Magazine 

05:25 Ukryta prawda odc. 58 - serial

06:30 Mango - Telezakupy 

08:35 Dwóch i pół odc. 11 s. 10- serial

09:10 Zaklinaczka duchów 

          odc. 18 - serial

10:10 Zaklinaczka duchów 

          odc. 19 s. 1 - serial

11:10 Zaklinaczka duchów 

          odc. 20 - serial

12:10 Brzydula odc. 125 - serial

12:45 Brzydula odc. 126 - serial

13:20 Brzydula odc. 127 - serial

13:55 Brzydula odc. 128 - serial

14:30 Biały Kieł - przygodowy 

16:50 Tajemniczy ogród -

           przygodowy 

19:00 Zabójcza broń odc. 4 - serial

20:00 Wygrać ze śmiercią 

          - sensacyjny 

22:05 Zabójcza broń 

          odc. 5 s. 1 - serial

23:05 Zamieć - thriller 

01:15 Lista klientów 

          odc. 13 s. 2 - serial



19:05 Sensacje XX wieku

HITY DNIA

Jonathan Cold odszedł z CIA, ponieważ nie akceptował 
metod działania zwierzchników. Były agent zaczął pracować 
na własną rękę, jako człowiek do zadań specjalnych. 
Posługuje się kilkunastoma językami, jest mistrzem sztuk 
walki i doskonale włada wieloma rodzajami broni.

20:00 Informacje kulturalne 

Poniedziałek, 30 października 2017

„X-Men: Przeszłość, która nadejdzie” 

(2014r.) POLSAT 20:10

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

08:00 Trudne sprawy odc. 544 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 734 - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 735 - serial

10:00 Dzień, który zmienił moje życie 

          odc. 51 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 343 - serial

12:00 Pielęgniarki odc. 271 - serial

13:00 Trudne sprawy odc. 672 - serial

14:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2556 - serial

14:45 Dlaczego ja? odc. 718 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja odc. 3499

16:30 Na ratunek 112 odc. 162 - serial

17:00 Gliniarze odc. 150 - serial

18:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2557 - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

          odc. 401- serial

20:10 X-Men: Przeszłość, która 

          nadejdzie - film SF 

22:55 Cudzoziemiec - sensacyjny 

01:00 Pojutrze - katastroficzny 

06:00 To moje życie! 

          odc. 149 - telenowela

07:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro 

          Śledcze odc. 3 s. 3 - serial

08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro 

          Śledcze odc. 4 s. 3 - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 9 s. 21 - serial

10:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 19 s. 9 - serial

11:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 10 s. 21 - serial

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 14 s. 8 - serial

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 18 s. 8 - serial

13:50 Zbuntowany anioł 

          odc. 245 - telenowela

14:45 Zbuntowany anioł 

          odc. 246 - telenowela

15:45 Lekarze na start odc. 40 - serial

16:30 Lekarze na start odc. 41 - serial

17:15 Wojny magazynowe: Kanada 

          odc. 11 - serial

17:45 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 1 - serial

19:30 Gwiazdy lombardu 

          odc. 318 s. 15 - serial

20:00 1408 - horror 

22:00 Szybko i wściekle - sensacyjny 

00:10 Arena - thriller 

05:55 Dzień dobry, Polsko! 

08:00 Wiadomości 

08:10 Pogoda poranna 

08:15 Kwadrans polityczny 

08:40 Okrasa łamie przepisy odc. 165

09:10 Rok w ogrodzie 

09:35 Rok w ogrodzie extra odc. 9

09:50 Łap startup odc. 5

10:10 Północ - Południe, księga II 

          odc. 8 - serial

11:10 Doktor Quinn 

          odc. 18 s. 6 - serial

12:00 Wiadomości 

12:10 Agrobiznes 

12:30 Agropogoda 

12:35 To się opłaca 

12:55 Dzika Patagonia odc. 2 - serial

14:00 Elif odc. 123 - serial

14:55 Opole 2017 na bis 

15:10 Obserwator 

15:45 Wiadomości 

15:55 Pogoda 

16:05 W sercu miasta odc. 22 - serial

17:00 Teleexpress 

17:20 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? 

18:00 Klan odc. 3192 - telenowela

18:30 Rodzina wie lepiej odc. 55

18:55 Komisariat - serial

19:30 Wiadomości 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:25 Golgota wrocławska 

22:05 Szpieg, który mnie kochał 

          - sensacyjny 

00:15 Gol Ekstra 

05:55 Rodzinka.pl odc. 168- serial

06:30 Metr od świętości 

          - dokumentalny 

07:05 M jak miłość odc. 153 - serial

08:00 Pytanie na śniadanie 

11:00 Panorama 

11:15 Barwy szczęścia 

          odc. 1729 - serial

11:50 Na dobre i na złe 

          odc. 477 - serial

12:55 Tylko z tobą odc. 14 - serial

13:50 Na sygnale odc. 67 - serial

14:25 Czarne chmury odc. 5 - serial

15:30 O mnie się nie martw 

          odc. 86 s. 7- serial

16:30 Koło fortuny 

17:05 Nadzieja i miłość 

          odc. 42 - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesięciu 

19:30 Barwy szczęścia 

          odc. 1729 - serial

20:05 Barwy szczęścia 

          odc. 1730 - serial

20:35 Kulisy serialu "Barwy szczęścia" 

          odc. 12 - serial

20:45 M jak miłość odc. 1325 - serial

21:40 Kulisy serialu "M jak miłość" 

          - dokumentalny 

21:50 Bake off - Ale ciacho! odc. 30

22:55 Bake off - Ale przepis odc. 30

23:20 Globalne marnotrawstwo 

          - dokumentalny 

00:25 Pod wspólnym niebem 

          odc. 7- serial

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kobieta na krańcu świata odc. 7 

07:20 Kobieta na krańcu świata odc. 8

07:50 Spotkanie ze smakiem 

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2112

10:55 Ukryta prawda odc. 821 - serial

12:00 Szkoła odc. 473 - serial

13:00 19+ odc. 174 - serial

13:30 Szpital odc. 710 - serial

14:30 Kuchenne rewolucje odc. 2 s. 4

15:30 Szkoła odc. 474 - serial

16:30 19+ odc. 175 - serial

17:00 Ukryta prawda odc. 822 - serial

18:00 Szpital odc. 711 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5116

20:10 Doradca smaku odc. 33

20:15 Na Wspólnej odc. 2572 - serial

20:55 Milionerzy odc. 90

21:30 Druga szansa odc. 8 s. 4 - serial

22:30 Ślub od pierwszego wejrzenia 

          odc. 8 s. 2 - serial

23:35 Last Minute - komedia 

01:20 Co za tydzień odc. 823

05:20 Ukryta prawda odc. 59 - serial

06:20 Szpital odc. 180 - serial

07:15 Sąd rodzinny odc. 113 - serial

08:15 Grey's Anatomy: Chirurdzy 

          odc. 14 s. 4 - serial

09:10 Brzydula odc. 127 - serial

09:45 Brzydula odc. 128 - serial

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 455 - serial

12:55 Sąd rodzinny odc. 114 - serial

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

          odc. 354 - serial

14:55 Szpital odc. 181 - serial

15:55 Grey's Anatomy: Chirurdzy 

          odc. 15 s. 4 - serial

16:55 Zaklinaczka duchów 

          odc. 21 - serial

17:55 Brzydula odc. 129 - serial

18:30 Brzydula odc. 130 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 456 - serial

20:00 Mój rower - komediodramat 

22:10 Lista klientów odc. 14 s. 2 - serial

23:10 Masters of Sex odc. 12 s. 2 - serial

00:25 Wygrać ze śmiercią - sensacyjny 

06:50 Był taki dzień odc. 334
06:55 Bezpieka 1944-56 
          odc. 2 - dokumentalny 
08:00 Wojciech Cejrowski - boso 
          przez świat odc. 26
08:30 Z szafy Pietrzaka odc. 1
09:05 W labiryncie 
          odc. 105 - telenowela
09:35 Ex libris 
09:50 Kronikarz czasu wojny 
          - dokumentalny 
10:45 Sekrety wyryte w kamieniach 
          odc. 1 - serial
11:45 Zazdrość i medycyna 
          - melodramat 
13:35 Niecała nieprawda czyli 
          PRL w DTV odc. 9
14:05 Sensacje XX wieku odc. 140
14:35 Sensacje XX wieku odc. 156
15:05 Encyklopedia II wojny 
          światowej odc. 32 - serial
15:35 Spór o historię odc. 86
16:20 Planeta dinozaurów 
          odc. 3 - serial
17:15 Ex libris 
17:45 Czas honoru 
          odc. 26 s. 2 - serial
18:45 Flesz historii 
19:05 Sensacje XX wieku odc. 130
19:40 Sensacje XX wieku odc. 131
20:10 Było, nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii 
20:45 Wyprawy krzyżowe 
          odc. 3 - dokumentalny 
21:50 Tajemnica Enigmy odc. 7 - serial
22:40 Tajemnice Stonehenge 
          - dokumentalny 
23:45 Sen o Warszawie - dokumentalny 
01:45 Wojciech Cejrowski 
          - boso przez świat odc. 26

08:00 Informacje dnia 

08:15 Wieś - to też Polska 

09:25 Słowo życia - rozważanie 

          Ewangelii dnia 

09:30 Vatican Magazine 

10:00 Informacje dnia 

10:15 Rozmowy niedokończone 

11:25 Myśląc ojczyzna 

11:35 W góreckim domku ogrodnika 

11:50 Retrospekcja 

11:55 Święty na każdy dzień 

12:00 Anioł Pański 

12:03 Informacje dnia 

12:20 Wielcy duchem - serial

13:20 Program muzyczny 

14:10 Księga Ruth. Podróż wiary 

          - obyczajowy 

15:40 Hwange 

15:50 Ma się rozumieć 

16:00 Informacje dnia 

16:10 Sanktuaria polskie 

16:30 Tydzień z Ziemi Świętej 

16:50 Świadkowie - serial

17:20 Święty na każdy dzień 

17:30 Spotkanie Rodziny Radia 

          Maryja w parafii pw. Św. Józefa 

          Oblubieńca NMP w Warszawie. 

19:45 Przygody Monster Trucków 

          odc. 17 - serial

20:00 Informacje dnia 

20:20 Różaniec 

20:50 Domostwa naszych parafian 

          - dokumentalny 

21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 

          Cudownego Obrazu Matki 

          Bożej Częstochowskiej 

          na Jasnej Górze 

21:20 Informacje dnia 

21:40 Polski punkt widzenia 

22:00 Stan bezpieczeństwa państwa 

08:00 Dziennik filozofa odc. 41

08:15 Scena klasyczna. 

          Młody Chopin odc. 5

09:05 Eurokultura 

09:30 Chłopiec na galopującym 

          koniu - psychologiczny 

11:00 Daleko od szosy odc. 4 - serial

12:25 Skarga - psychologiczny 

14:05 Hi way - komedia 

15:45 Docent H. - obyczajowy 

16:20 Studio Kultura - niedziela z... 

17:05 Chłopiec na galopującym 

          koniu - psychologiczny 

18:25 Studio Kultura - rozmowy 

18:40 Steve Nash & Turntable 

          Orchestra 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Citizenfour - dokumentalny 

22:15 Którędy po sztukę odc. 59

22:20 Zofia i Oskar Hansenowie 

22:50 Dziennik filozofa odc. 41

23:10 Wszystko będzie dobrze 

          - obyczajowy 

01:05 Informacje kulturalne 

W niedalekiej przyszłości mutanci są ścigani przez Sentinele 
– machiny, które wykrywają gen mutacji i przejmują moce oraz 
wygląd ofiar. By przetrwać, mutanci muszą sprawić, by 
Sentinele nigdy nie powstały. Woverine ma cofnąć się do lat 
70. XX w. i odnaleźć Charlesa Xaviera i Magneta.

„Cudzoziemiec” 

(2003r.) POLSAT 22:55

19:50 Uwaga! 19:30 Świat według Kiepskich14:00 Elif 05:55 Rodzinka.pl 

12:00 Detektywi w akcji 10:00 Napisała: morderstwo 14:55 Szpital  

06:00 Koszmarne tatuaże odc. 19 s. 2

06:25 Koszmarne tatuaże odc. 20 s. 2

06:55 Przygody Kota w butach 

          odc. 28 - serial

07:30 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 15 - serial

07:55 Przygody Kota w butach 

          odc. 31 - serial

08:30 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 18 - serial

09:00 V.I.P. odc. 17 - serial

10:00 Esmeralda odc. 25 - telenowela

11:00 Detektywi w akcji 

          odc. 155 - serial

12:00 Detektywi w akcji 

          odc. 104 - serial

13:00 Detektywi w akcji 

          odc. 105 - serial

14:00 STOP Drogówka odc. 163

15:00 Dom nie do poznania odc. 171

16:00 Esmeralda odc. 26 - telenowela

17:00 Detektywi w akcji 

          odc. 156 - serial

18:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 339 - serial

19:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 340 - serial

20:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 136 - serial

21:00 Śmierć na 1000 sposobów 

          odc. 8 - serial

22:00 Galileo odc. 646

00:00 STOP Drogówka odc. 163

01:00 9. miesiąc odc. 8 - serial



11:05 Doktor Quinn 19:30 Barwy szczęścia 19:50 Uwaga! 12:00 Pielęgniarki 16:55 Zaklinaczka duchów

08:40 Informacje kulturalne 

HITY DNIA

Policjantka Carrie Stetko od dwóch lat pracuje 
w amerykańskiej stacji naukowej na Antarktydzie, gdzie pełni 
funkcję szeryfa. Jest zmęczona pracą. Niebawem ma wrócić 
do domu. 72 godziny przed odlotem Carrie w pobliżu bazy 
zostaje zamordowany jeden z naukowców. 

Film inspirowany prawdziwymi wydarzeniami, które miały 
miejsce w Miami w 1994 r. Pracujący w siłowni kulturysta 
Daniel Lugo wymyśla plan porwania klienta siłowni, Victora 
Kershawa, by przejąć jego majątek. W akcję wtajemnicza 
dwóch kolegów.

19:00 Policjantki i policjanci

13:50 Zbuntowany anioł 08:00 Wojciech Cejrowski

Wtorek, 31 października 2017

„Zamieć” 

(2009r.) TVN 7 20:00

05:55 Dzień dobry, Polsko!
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
08:40 Komisariat - serial
09:10 Weterynarze z sercem 
          odc. 22 - serial
09:40 Nienasyceni odc. 11
10:10 Północ - Południe, księga II 
          odc. 9 - serial
11:05 Doktor Quinn 
          odc. 19 s. 6 - serial
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes 
12:25 Agropogoda 
12:30 To się opłaca 
12:50 Dzika Patagonia odc. 3 - serial
14:00 Elif odc. 124 - serial
14:55 Opole 2017 na bis 
15:10 Obserwator 
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta odc. 23 - serial
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
18:00 Klan odc. 3193 - telenowela
18:30 Rodzina wie lepiej odc. 56
18:55 Komisariat - serial
19:30 Wiadomości 
20:00 Orędzie abp. Wojciecha Polaka 
          na uroczystość Wszystkich 
          Świętych 
20:05 Sport 
20:15 Pogoda 
20:25 Riviera odc. 10 - serial
21:35 Magazyn śledczy Anity Gargas 
22:10 El Príncipe - dzielnica zła - serial
23:00 Miasto gniewu odc. 6 - serial
23:40 American Crime Story: Sprawa 
          O.J. Simpsona odc. 10 - serial
00:55 Przed egzekucją - dramat 

06:05 Rodzinka.pl odc. 169- serial

06:35 Program ekumeniczny 

07:05 M jak miłość odc. 154 - serial

08:00 Pytanie na śniadanie 

10:00 Nabożeństwo z okazji obchodów 

          500-lecia reformacji 

11:40 Barwy szczęścia odc. 1730 - serial

12:20 Na dobre i na złe odc. 478 - serial

13:15 Kulisy serialu "Barwy szczęścia" 

          odc. 11 - serial

13:25 Na sygnale odc. 68 - serial

13:45 Na sygnale odc. 69 - serial

14:15 Na dobre i na złe - 18 lat! - serial

14:25 Cuda z odzysku - urządź 

          mieszkanie za darmo odc. 9 s. 2

15:20 Kulisy serialu "Barwy szczęścia" 

          odc. 12 - serial

15:30 M jak miłość odc. 1325 - serial

16:30 Koło fortuny 

17:05 Nadzieja i miłość odc. 43 - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesięciu 

19:30 Barwy szczęścia 

          odc. 1730, 1731 - serial

20:35 Na dobre i na złe - 18 lat! - serial

20:50 M jak miłość odc. 1326 - serial

21:45 Kulisy serialu "M jak miłość"

21:55 Magazyn Ekspresu Reporterów 

22:55 16 przecznic - sensacyjny 

00:45 Miasto skarbów odc. 7 - serial

01:45 Psy II. Ostatnia krew - sensacyjny 

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

08:00 Trudne sprawy odc. 545 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 736 - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 737 - serial

10:00 Dzień, który zmienił moje życie 

          odc. 52 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 344 - serial

12:00 Pielęgniarki odc. 272 - serial

13:00 Trudne sprawy odc. 673 - serial

14:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2557 - serial

14:45 Dlaczego ja? odc. 719 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja odc. 3500

16:30 Na ratunek 112 odc. 163 - serial

17:00 Gliniarze odc. 151 - serial

18:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2558 - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

          odc. 402- serial

20:10 Pojutrze - katastroficzny 

22:45 Blitz - kryminalny 

00:55 Traffic - dramat społeczny 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 9

07:50 Doradca smaku odc. 33

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2113

10:55 Ukryta prawda odc. 822 - serial

12:00 Szkoła odc. 474 - serial

13:00 19+ odc. 175 - serial

13:30 Szpital odc. 711 - serial

14:30 Kuchenne rewolucje odc. 3 s. 4

15:30 Szkoła odc. 475 - serial

16:30 19+ odc. 176 - serial

17:00 Ukryta prawda odc. 823 - serial

18:00 Szpital odc. 712 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5117

20:10 Doradca smaku odc. 34

20:15 Na Wspólnej odc. 2573 - serial

20:55 Milionerzy odc. 91

21:30 Diagnoza odc. 9 - serial

22:30 Kuba Wojewódzki odc. 9 s. 12

23:30 Superwizjer odc. 1107

00:05 36,6 °C odc. 8 s. 2

06:00 Koszmarne tatuaże odc. 21 s. 2

06:25 Koszmarne tatuaże odc. 22 s. 2

06:55 Przygody Kota w butach

           odc. 29 - serial

07:30 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 16 - serial

07:55 Przygody Kota w butach 

          odc. 32 - serial

08:30 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 19 - serial

09:00 V.I.P. odc. 18 - serial

10:00 Esmeralda odc. 26 - telenowela

11:00 Detektywi w akcji 

          odc. 156 - serial

12:00 Detektywi w akcji 

          odc. 106 - serial

13:00 Detektywi w akcji 

          odc. 107 - serial

14:00 STOP Drogówka odc. 31

15:00 Dom nie do poznania odc. 172

16:00 Esmeralda odc. 27 - telenowela

17:00 Detektywi w akcji 

          odc. 157 - serial

18:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 340 - serial

19:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 341 - serial

20:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 137 - serial

21:00 xXx - sensacyjny 

23:35 Włatcy móch odc. 15 - serial

00:05 Włatcy móch odc. 16 - serial

06:00 To moje życie! 

          odc. 150 - telenowela

07:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro 

          Śledcze odc. 4 s. 3 - serial

08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro 

          Śledcze odc. 5 s. 3 - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 10 s. 21 - serial

10:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 20 s. 9 - serial

11:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 11 s. 21 - serial

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 15 s. 8 - serial

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 19 s. 8 - serial

13:50 Zbuntowany anioł 

          odc. 247 - telenowela

14:45 Zbuntowany anioł 

          odc. 248 - telenowela

15:45 Lekarze na start odc. 41 - serial

16:30 Lekarze na start odc. 42 - serial

17:15 Wojny magazynowe: Kanada 

          odc. 12 - serial

17:45 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 2 - serial

18:40 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 3 - serial

19:30 Gwiazdy lombardu 

          odc. 319 s. 15 - serial

20:00 Van Helsing - horror 

22:30 Plan ucieczki - sensacyjny 

00:55 Mściciel - sensacyjny 

02:35 Na jedwabnym szlaku 

          odc. 6 - serial

08:00 Dziennik filozofa odc. 42 

08:10 Wydarzenie aktualne

08:40 Informacje kulturalne 

09:05 Obcy w domu - obyczajowy 

10:20 Diament radży - obyczajowy 

11:00 Daleko od szosy odc. 5 - serial

12:25 Dzieje mistrza Twardowskiego 

          - fantastyczny 

14:15 Łagodna 

          - dramat psychologiczny 

16:00 Dwie drogi - krótkometrażowy 

16:35 Którędy po sztukę 

16:45 Tygodnik kulturalny 

17:40 Obcy w domu - obyczajowy 

19:05 Studio Kultura - rozmowy 

19:20 Zalewajka mojej mamy 

          - dokumentalny 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Wstęp do 

          przedstawienia - Widma 

20:35 Widma 

22:05 Dezerterzy odc. 60

22:35 Dziennik filozofa odc. 42

22:45 Przed północą 

          - dramat obyczajowy 

00:45 Wstęp do filmu odc. 14

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia 
08:35 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia 
08:40 Świadkowie - serial
09:10 Papież Polak do Rodaków 
09:40 Petra - tajemnicze miasto
10:00 Informacje dnia 
10:15 Jak my to widzimy - z daleka 
          widać lepiej 
10:45 Tydzień z Ziemi Świętej 
11:05 Mocni w wierze 
11:35 Domostwa naszych parafian 
          - dokumentalny 
11:40 Toliara - dokumentalny 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Pupil pupila. Komedia 
          w jednym akcie
12:55 Misja Marty Robin 
          - dokumentalny 
13:30 Krok serca - dokumentalny 
14:00 Mojżesz - 10 przykazań 
          odc. 45 - serial
14:45 Halloween - czy tradycja 
          może być zła? 
15:10 Nowe parki transgraniczne 
          Afryki Południowej - Park 
          Narodowy Krügera - dok
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Jestem mamą 
16:30 Kalejdoskop młodych 
16:50 Express studencki 
17:00 Życie monastyczne - serial
17:30 Okiem kamery 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
19:25 Święty na każdy dzień 
19:30 Każdy maluch to potrafi 
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
          udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
          Cudownego Obrazu Matki 
          Bożej Częstochowskiej 
          na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Eksodus - Droga Narodu 
          Wybranego - dokumentalny 

05:30 Szpital odc. 181 - serial

06:30 W-11 - wydział śledczy 

          odc. 1167 - serial

07:15 Sąd rodzinny odc. 114 - serial

08:15 Grey's Anatomy: Chirurdzy 

          odc. 15 s. 4 - serial

09:10 Brzydula odc. 129 - serial

09:45 Brzydula odc. 130 - serial

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 456 - serial

12:55 Sąd rodzinny odc. 115 - serial

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

          odc. 355 - serial

14:55 Szpital odc. 182 - serial

15:55 Grey's Anatomy: Chirurdzy 

          odc. 16 s. 4 - serial

16:55 Zaklinaczka duchów 

          odc. 22 - serial

17:55 Brzydula odc. 131 - serial

18:30 Brzydula odc. 132 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 457 - serial

20:00 Zamieć - thriller 

22:10 Sztanga i cash 

          - komedia sensacyjna 

00:50 Nie z tego świata 

          odc. 7 s. 5 - serial

„ Sztanga i cash” 

(2013r.) TVN 7 22:10

06:50 Był taki dzień odc. 335
06:55 Połowy na rzece wspomnień 
08:00 Wojciech Cejrowski - boso 
          przez świat odc. 27
08:35 Wszystko po krakowsku 
09:10 W labiryncie 
          odc. 106 - telenowela
09:45 Emisariusz Kardynała 
          - dokumentalny 
10:30 Ex libris 
10:50 Życie odc. 9 - serial
11:50 Z archiwum IPN odc. 33
12:30 Tajemnice Stonehenge 
          - dokumentalny 
13:30 Było, nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii 
14:05 Sensacje XX wieku odc. 130
14:35 Sensacje XX wieku odc. 131
15:05 Encyklopedia II wojny 
          światowej odc. 94 - serial
15:35 Krucjaty odc. 3 - serial
16:35 Bezpieka 1944-56 
          - dokumentalny 
17:25 Kryptonim "Muzeum" - Szlak 
          Amii Krajowej - serial
17:45 Czas honoru odc. 27 s. 3 - serial
18:40 Czas leśnych kurierów 
          - dokumentalny 
19:20 Sensacje XX wieku 
19:50 Sensacje XX wieku odc. 98
20:30 Nowe Ateny odc. 60
21:20 Było, nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii 
21:50 Tajemnica Enigmy 
          odc. 8 - serial
22:45 Normandia. Ostatni 
          bohaterowie desantu 
          odc. 2 - dokumentalny 
23:50 Syberiada polska 
          - dramat historyczny 
02:05 Wojciech Cejrowski - boso 
          przez świat odc. 27 



HITY DNIA

Sąsiedzi, pani Montecka i pan Kopulecki, szczerze się nie 
znoszą. Wzajemną niechęć żywią do siebie również ich 
ogrodowe krasnale. Wśród ubranych na niebiesko krasnali 
pani Monteckiej prestiżową pozycję zajmuje Gnomeo, syn 
lady Modrabulwy. 

Ukazana przez pryzmat wspomnień starej i schorowanej 
Margaret Thatcher opowieść o byłej brytyjskiej premier 
i cenie, jaką przyszło jej zapłacić za przebywanie na 
szczytach władzy w świecie zdominowanym przez mężczyzn. 

11:00 Daleko od szosy 19:25 Sensacje XX wieku

Środa, 1 listopada 2017

05:00 Pora umierać 
          - dramat obyczajowy 
06:55 Wszyscy Święci z wileńskiej 
          Rossy odc. 1
07:00 Msza święta z Sanktuarium 
          Bożego Miłosierdzia 
          w Krakowie Łagiewnikach 
08:00 Agrobiznes 
08:15 Agropogoda 
08:20 Wszyscy Święci z wileńskiej 
          Rossy odc. 2
08:35 Świadectwo - dokumentalny 
10:25 Życie jest muzyką 
          - dramat obyczajowy 
12:05 Wszyscy Święci z wileńskiej 
          Rossy odc. 3
12:20 PIETA. Prawo do opłakiwania 
          - dokumentalny 
13:20 Wszyscy Święci z wileńskiej 
          Rossy odc. 4
13:40 Szara Sowa - biograficzny 
15:45 Wszyscy Święci z wileńskiej 
          Rossy odc. 5
16:00 Pejzaż bez Ciebie 
          - Kalina Jędrusik 
17:00 Teleexpress 
17:20 Pogoda 
17:25 Wszyscy Święci z wileńskiej 
          Rossy odc. 6
17:40 Trędowata - melodramat 
19:15 Wszyscy Święci z wileńskiej 
          Rossy odc. 7
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:20 Liga Mistrzów UEFA - piłka nożna 
20:40 Liga Mistrzów UEFA - piłka nożna 
22:55 Liga Mistrzów UEFA - piłka nożna 
00:10 Joe Black - melodramat 

05:50 M jak miłość odc. 155 - serial

06:45 Kocia ferajna - animowany 

08:25 Kangurek Joey - przygodowy 

10:20 Konwój - komediodramat 

12:25 Pan Wołodyjowski 

          - historyczny 

13:45 Wspomnienie 

          - zostawili swój ślad 

14:00 Familiada 

14:40 Pan Wołodyjowski - historyczny 

16:10 Księga dżungli II - przygodowy 

17:45 Wspomnienie 

          - zostawili swój ślad 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesięciu 

19:30 Na sygnale odc. 157 - serial

20:05 Dla ciebie wszystko 

          - melodramat 

22:10 Osaczony - thriller 

00:15 16 przecznic - sensacyjny 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

          odc. 10 s. 11

07:50 Doradca smaku odc. 34

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2114

10:55 Legendy sowiego królestwa: 

          Strażnicy Ga'Hoole 

          - animowany 

12:55 Księżniczka na lodzie 

          - dla dzieci 

15:00 Nawiedzony dwór - komedia 

16:55 Czarownica - fantastyczny 

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5118

20:10 Doradca smaku odc. 35

20:15 Na Wspólnej odc. 2574 - serial

20:55 Milionerzy odc. 92

21:30 Azja Express odc. 9 s. 2

23:00 Non-Stop - sensacyjny 

01:15 Superwizjer odc. 1107

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:45 Scooby-Doo! I upiorny 

          strach na wróble - animowany 

08:15 Prezent nocnej furii 

          - animowany 

08:35 Potwory kontra Obcy: 

          Noc żywych marchwi 

          - animowany 

08:50 Potwory kontra obcy: 

          Dynie-mutanty z kosmosu 

          - animowany 

09:25 Smerfy: Legenda Smerfnej 

          Doliny - animowany 

09:55 Shrek 3-D - animowany 

10:15 Shrek ma wielkie oczy 

          - animowany 

10:50 Brzdąc w opałach - komedia 

12:55 Zebra z klasą - przygodowy 

15:10 Maska Zorro - przygodowy 

18:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2559 - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:35 Shrek ma wielkie oczy 

          - animowany 

20:05 Titanic - katastroficzny 

00:10 Wojna polsko-ruska 

          - komediodramat 

05:10 Ukryta prawda odc. 60 - serial

06:15 Szpital odc. 182 - serial

07:20 Mango - Telezakupy 

08:55 Dwóch i pół odc. 12 s. 10- serial

09:30 Dziewczyna i chłopak 

          - wszystko na opak 

          - komediodramat 

11:15 Ben Hur odc. 1 - historyczny 

13:25 Ben Hur odc. 2 - historyczny 

15:50 Gnomeo i Julia - animowany 

17:40 Vinci - komedia kryminalna 

20:00 Krwawy diament 

          - dramat obyczajowy 

22:55 Magazyn UEFA Champions 

          League odc. 7

00:00 Co się zdarzyło w Seattle? 

          - obyczajowy 

02:10 Darknet: Drugie dno Internetu 

          - dokumentalny 

06:00 Koszmarne tatuaże odc. 23 s. 2

06:25 Koszmarne tatuaże odc. 24 s. 2

06:55 Przygody Kota w butach 

          odc. 33 - serial

07:30 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 17 - serial

08:05 Garfield Show - dla dzieci 

08:25 Maleństwo i przyjaciele 

          odc. 1 - animowany 

09:30 Czarodzieje z Waverly Place: 

          Film odc. 1 - dla młodzieży 

11:35 Detektywi w akcji 

          odc. 108 - serial

12:35 Detektywi w akcji 

          odc. 109 - serial

13:45 Żelazna dama - biograficzny 

15:55 Nieustraszony - sensacyjny 

18:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 341 - serial

19:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 342 - serial

20:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 138 - serial

21:05 Straszny film V - komedia 

23:00 Drive - sensacyjny 

01:00 Sekrety sąsiadów 

          odc. 73 - serial

05:50 To moje życie! 

          odc. 151 - telenowela

06:45 J.A.G. - Wojskowe Biuro 

          Śledcze odc. 5 s. 3 - serial

07:45 J.A.G. - Wojskowe Biuro 

          Śledcze odc. 6 s. 3 - serial

08:40 Siedem lat w Tybecie 

          - przygodowy 

11:25 Bibliotekarz III - przeklęty kielich 

          Judasza - przygodowy 

13:20 Najpiękniejsze baśnie braci 

          Grimm - fantastyczny 

14:30 Attyla - pogromca imperium 

          odc. 1 - serial

16:25 Attyla - pogromca imperium 

          odc. 2 - serial

18:20 Scooby-Doo - przygodowy 

20:00 Zielona mila - dramat obyczajowy 

23:55 Red Rock West - thriller 

02:00 Na jedwabnym szlaku 

          odc. 10 - serial

02:30 Biesiada na cztery pory roku 

          odc. 1 - serial

08:00 Dziennik filozofa odc. 43

08:05 Szlakiem Kolberga - Anna 

          Maria Jopek odc. 8

08:40 Informacje kulturalne 

09:00 Wszyscy święci - obyczajowy 

10:25 To jest twój nowy syn 

          - krótkometrażowy 

11:00 Daleko od szosy odc. 6 - serial

12:20 Krakowskie impresje 

          Stanisława Markowskiego 

12:30 Wstęp do filmu odc. 43

12:35 Grona gniewu 

          - dramat obyczajowy 

14:55 Którędy po sztukę odc. 56

15:10 15. Krajowy Festiwal Piosenki 

          Polskiej Opole '77 

16:30 Rozmowy istotne odc. 92

17:10 Rififi po sześćdziesiątce 

          - komedia 

18:40 Studio Kultura - rozmowy 

19:05 Nie wolno przerwać spektaklu 

          - dokumentalny 

20:20 Okruchy dnia 

          - dramat psychologiczny 

22:35 Dziennik filozofa odc. 43

22:45 Pegaz odc. 32

23:15 Jedna scena odc. 65

01:20 Wół - dramat obyczajowy 

06:50 Był taki dzień odc. 336

06:55 Obrona Lwowa - dokumentalny 

08:00 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez świat odc. 28

08:35 Nekropolia za Olzą 

          - dokumentalny 

09:05 W labiryncie 

          odc. 107 - telenowela

09:40 Wycieczka - dokumentalny 

10:45 Poczet aktorów polskich 

          odc. 9 - dokumentalny 

11:50 Spór o historię odc. 41

12:25 Zdobywcy Karpat odc. 7 - serial

12:55 Zdobywcy Karpat 

          odc. 9 - dokumentalny 

13:20 Było, nie minęło - kronika 

          zwiadowców historii 

13:50 Sensacje XX wieku odc. 98

14:20 Sensacje XX wieku 

14:50 Normandia. Ostatni 

          bohaterowie desantu 

          odc. 2 - dokumentalny 

15:55 Orzeł - dramat wojenny 

17:55 Czas honoru 

          odc. 28 s. 3 - serial

18:55 Śladami zbrodni  

19:25 Sensacje XX wieku odc. 99, 100

20:25 Było, nie minęło - kronika 

          zwiadowców historii 

20:55 Historia świata według Andrew 

          Marra odc. 8 - dokumentalny 

22:00 Polonia Restituta odc. 1 - serial

23:00 Koncert, jakiego nie będzie... 

23:50 Orzeł - dramat wojenny 

01:50 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez świat odc. 28

08:00 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia 
08:05 Brat naszego Boga 
09:20 Święty na każdy dzień 
09:25 Sanktuaria polskie 
09:45 Spieszmy się kochać ludzi
10:05 Jakby w zwierciadle 
          - dokumentalny 
11:00 Świat na wyciągnięcie ręki 
          odc. 27 - serial
11:00 Świat na wyciągnięcie ręki 
          odc. 27 - serial
11:20 Oratorium o Zmartwychwstaniu 
          Resurrexit 
12:00 Anioł Pański z Ojcem Świętym 
          Franciszkiem 
12:20 Wyznanie - obyczajowy 
14:05 Uroczystość Wszystkich 
          Świętych: tradycja chrześcijańska 
          a pogańska 
14:30 Fide et amore. Liturgia gregoriańska 
15:10 Mój brat papież 
15:25 Kolory Świętości. Wszystkich 
          Świętych - dokumentalny 
15:30 Miasto umarłych. Wileński 
          cmentarz na Rossie
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Odpowiedzialność za duszę 
16:30 Z nami bezpiecznie 
16:45 Święty na każdy dzień 
16:50 Coś wisi w powietrzu 
17:00 Jeden Kościół, wielu świętych 
17:30 Okiem kamery 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Kaplica Pamięci 
19:10 Jan Paweł II (1978-2005) 
          - dokumentalny 
19:25 Święty na każdy dzień 
19:30 Moja katolicka rodzina 
          - animowany 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
          Cudownego Obrazu Matki Bożej 
          Częstochowskiej na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 "Wierzę w świętych obcowanie" 

„Gnomeo i Julia” 

(2011r.) TVN 7 15:50

12:25 Pan Wołodyjowski 19:50 Uwaga! 09:55 Shrek 3-D17:40 Trędowata

17:40 Vinci 18:00 Policjantki i policjanci 18:20 Scooby-Doo

„Żelazna dama” 

(2011r.) TV 4 13:45
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Kluski śląskie
Pierwsze kroki w kuchni, czyli uczniowie Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują…
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Składniki 
0,5 kg ugotowanych 
ziemniaków
mąka ziemniaczana
1 jajko
sól
Sposób wykonania:
Ugotowane ziemniaki odcedzić 

i od razu dokładnie rozgnieść pra-
ską, dobrze ostudzić. Przełożyć na 
talerz, podzielić na cztery części. 
Wyjąć jedną część i w zagłębienie 
wsypać mąkę ziemniaczaną (by 
uzupełniła cały brak). Dodać jajko. 
Całość posolić i połączyć składniki 
w gładkie ciasto. Wyrabiać krótko. 
Uformować wałek o średnicy 3 cm, 
odkrajać kawałki, a następnie for-
mować w dłoniach kulkę. Małym 
palcem zrobić zagłębienie w środ-
ku kulki. Gotować, wrzucając do 
gorącej i osolonej wody. Podawać 
z sosem z grzybów leśnych i natką 
pietruszki.

Smacznego! Paweł Fałczyński poleca kluski śląskie!

Szt.: wysoki s up,
najcz ciej

Potrzask na ptaki

Imi m skie; imi
Kazana, re ysera

Sport: klub pi karski z
Wronek.

Szt.: powierzchniowe
zdobienie

przedmiotów
drewnianych innymi
gatunkami drewna.

Najwy sza karta

Archit.: frontowa
cz budowli przed
g ównym wej ciem,
zwykle wysuni ta ku

przodowi.

Rasa angielskiej owcy

Imi m skie; imi
Chaczaturiana

Astron.: satelita
telekomunikacyjny.

Bibl.: najstarszy syn
Noego, protoplasta

Semitów.

W terminologii
narciarskiej: fa da
terenowa; mulda.

Geogr.: stan w USA
nad Oceanem

Atlantyckim, stolica
Augusta.

Prawy dop yw Dunaju

Techn., w ók.:
urz dzenie do

barwienia i nasycania
tkanin; napawarka.

Du e miasto na
Honsiu

Biblijny prorok

Symbol argonu

Mit. gr.: przydomek
Apollina.

Sala wyk adowa

Med.: guzowaty twór
mi kki wyrastaj cy
zwykle ze luzówki.

Ekon.: jednostka
monetarna
Portugalii.

Okulary bez
uchwytów na uszy,

Teren, na którym co
si odbywa,

Imi e skie 24.XI,
28.XII.

Kompan Portosa
Geogr.: rzeka we

W oszech, przep ywa
przez Florencj i Piz .

Geogr.: jezioro
rynnowe na Równinie

Augustowskiej;
przep ywa rzeka
Czarna Ha cza.

Producent obuwia
sportowego

Karc.: l ska gra w
karty.

Sztuczna skóra

Biblijne imi e skie

O miotysi cznik w
Himalajach

P ynie przez Goleniów

Litera grecka

W oskie imi m skie.

"Pan" dla Zag oby
Mit. gr.: syn Zeusa,
ojciec Pelopsa i

Niobe.

Bud.: skrzynia z
czterema uchwytami,
w której sporz dza si
zapraw murarsk .

Lit.: tytu owa
bohaterka sztuki
Henryka Ibsena.
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Zmiany w emeryturach 

Senat uchwalił nowelizację ustawy dotyczącej najniż-
szych emerytur. Zgodnie z nowymi przepisami, wszystkim 
rencistom będzie przysługiwało prawo do najniższego 
świadczenia w wysokości 1 tys. zł (z tytułu całkowitej 
niezdolności do pracy) lub 750 zł (z tytułu częściowej 
niezdolności do pracy). Jak szacuje resort rodziny, pra-
cy i polityki społecznej, na zmianach skorzysta 105 tys. 
emerytów. Wyrównanie emerytur nastąpi w marcu 2018 
roku, ze spłatą od 1 marca 2017 r. Teraz ustawa tra�  do 
prezydenta. 

Senat poparł przepisy dotyczące autoryzacji   
W ubiegłym tygodniu Senat RP przyjął nowelizację Prawa prasowego, która doprecyzowuje przepisy dotyczące autoryzacji. Zgodnie z propo-nowanymi zmianami, brak autoryzacji nie będzie przestępstwem ( jak dotychczas), lecz jedynie wykroczeniem, zagrożonym karą grzywny. Dziennikarz nie może odmówić osobie udzielającej informacji autory-zacji dosłownie cytowanej wypowiedzi. Będzie musiał poinformować taką osobę o przysługującym jej prawie. W przypadku dzienników czas na autoryzację wyniesie sześć godzin (od momentu otrzymania tekstu), w przypadku czasopism - 24 godziny.

Będą kary za blokowanie numerów

Prezydent Andrzej Duda podpisał nowelizację Kodek-

su wykroczeń. Zmiany przewidują kary za umyślne 

i nieuzasadnione blokowanie numerów alarmowych, 

zwłaszcza: 112, 997, 998 i 999. Za takie postępowa-

nie może grozić: areszt, ograniczenie wolności lub na-

wet 1,5 tys. zł grzywny. Nowe przepisy są inicjatywą 

prezydenta i mają usprawnić dostęp społeczeństwa do 

numerów alarmowych. Nowela wejdzie w życie po 30 

dniach od ogłoszenia

Drzwi Otwarte w ZUS-ie

Inspektorat ZUS-u w Lipnie zaprasza na Drzwi Otwarte 
adresowane do przedsiębiorców. Od stycznia 2018 r. 
zmienią się zasady opłacania składek i każdy przed-
siębiorca będzie opłacał je tylko jednym przelewem 
na swój numer rachunku składkowego. O tym, w jaki 
sposób ZUS dokonał podziału jednej wpłaty na fun-
dusze, jakie będą zasady rozliczania składek oraz jak 
ma wyglądać rozliczanie zadłużenia i bieżącej składki, 
będzie można dowiedzieć się podczas Drzwi Otwartych 

„e-Składka” już 27 października w godz. 9.00-12.00 
w siedzibie Inspektoratu ZUS-u w Lipnie, ul. Mickie-
wicza 43. 

Organizacje pozarządowe 
pod opieką rządu

Prezydent podpisał ustawę o Narodowym Instytucie Wolności - Centrum Rozwoju Spo-łeczeństwa Obywatelskiego. Do zadań insty-tucji, funkcjonującej przy Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, ma należeć wspieranie orga-nizacji pozarządowych oraz rozdzielanie prze-znaczonych dla nich środków. NIW przejmie obowiązki Departamentu Pożytku Publicznego w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Spo-łecznej. Nowe rozwiązania mają wejść w życie po 14 dniach od ogłoszenia.

Szansa dla � rm

Urząd Marszałkowski w Toruniu ogłosił konkurs dla przed-
siębiorców „Liderzy Innowacji Pomorza i Kujaw”. Mogą w nim 
wystartować mikro, małe i średnie przedsiębiorstwa z regionu, 
przedsiębiorstwa akademickie oraz jednostki naukowe/zespoły 
badawcze, które osiągają sukcesy w opracowywaniu lub wdraża-
niu innowacyjnej technologii, produktu lub usługi. Oceniane będą 
projekty nie starsze niż mające dwa pełne lata kalendarzowe po-
przedzające dzień zgłoszenia do konkursu. Laureaci otrzymają 
tytuł „Lidera Innowacji Pomorza i Kujaw” oraz nagrody. Udział 
w konkursie jest bezpłatny. Zgłoszenia należy przesyłać do piąt-
ku 27 października. Formularz oraz regulamin można znaleźć na 
stronie www.liderzy.tarr.org.pl. 

E-usługi z szerszym dostępem 

Od września 2018 roku Polacy będą mogli lo-
gować się swoim krajowym loginem i hasłem 
do e-usług udostępnianych przez portale ad-
ministracji innych państw Unii Europejskiej. 
Niedawno zakończyły się testy zgodności 
tzw. Węzła Transgranicznego, które wypadły 
pomyślnie. Polska jako dziesiąty kraj uzyskała 
potwierdzenie Komisji Europejskiej. W prakty-
ce oznacza to, że Polacy będą mogli załatwiać 
sprawy urzędowe w innych krajach UE bez ko-
nieczności wizyty w danym państwie. 
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Drużyna Energii to ogólno-
polski program sportowo-edu-
kacyjny, skierowany do uczniów 
klas VI i VII szkół podstawowych. 
Główny cel to zachęcenie młodych 
ludzi do aktywności fizycznej. Po-
móc w tym mają ambasadorzy – 
Krzysztof Golonka, Bartosz Igna-
cik, Marek Citko oraz Krzysztof 
Ignaczak. 

Pierwsza edycja Drużyny 
Energii obejmie zmagania piłkar-
skie oraz siatkarskie. Uczestnicy 
turnieju przez pięć miesięcy, od 
grudnia do kwietnia, będą za-
chęcani do podejmowania spor-

towych wyzwań. W każdym mie-
siącu jury wybierze najbardziej 
zaangażowaną szkołę, do której 
przyjedzie drużyna ambasadorów 
i przeprowadzi pełen wyzwań 
sportowy turniej, sprawdzający 
umiejętności młodych zawodni-
ków. 

– Zdecydowaliśmy się wes-
przeć ten projekt, bo jak żaden 
inny zachęca dzieci i młodzież do 
aktywności fizycznej, jednocześnie 
wykorzystując możliwości nowo-
czesnej technologii - mówi Daniel 
Obajtek, prezes zarządu Energa 
SA. – W dobie rozwoju technolo-

gicznego nie możemy obrażać się 
na to, że nasze dzieci chcą z tych 
nowinek korzystać. Jednocześnie 
musimy pamiętać, że aktywność 
fizyczna jest naturalną potrzebą 
każdego dziecka od najmłodszych 
lat, więc my, dorośli, powinni-
śmy o ten rozwój dbać. Chcemy, 
aby projekt Drużyna Energii był 
przede wszystkim wspaniałą za-
bawą i stał się ulubionym progra-
mem polskich dzieci.

Jak przystąpić do zmagań?
To proste! Po pierwsze, na-

leży wypełnić formularz zgłosze-
niowy na stronie DruzynaEnergii.

pl. Może to zrobić nauczyciel lub 
dyrektor szkoły. Aby wejść do pro-
gramu, uczniowie muszą nagrać 
liczący nie więcej niż 120 sekund 
materiał wideo, w którym pokażą 
sportowy charakter swojej szko-
ły. Termin zgłoszeń mija 13 listo-
pada. 100 szkół z najciekawszymi 
zgłoszeniami otrzyma zestawy 
strojów sportowych New Balance 
i weźmie udział w projekcie Dru-
żyna Energii. 

– Jedną z misji naszej fir-
my jest edukacja najmłodszych 
w zakresie aktywności fizycznej, 
ale też dbanie o prawidłową die-
tę, właściwe nawadnianie i odży-
wianie. Dlatego wartością dodaną 
projektu Drużyna Energii z pew-
nością będzie możliwość edukacji 
dzieci również w tym zakresie. 
Dodatkowo wyjątkowi Ambasa-
dorzy oraz dedykowane stroje 
sportowe z pewnością spodoba-
ją się młodzieży – dodał Robert 
Leszczyński, dyrektor marketingu 
sportowego New Balance.

To jednak dopiero początek 
gry!

Na stronie internetowej www.
DruzynaEnergii.pl raz w tygodniu 
ambasadorzy opublikują film 
z ćwiczeniami, które uczniowie 
będą musieli powtórzyć. Za każde 
wideo z zadaniem „odrobionym” 
przez młodzież szkoła otrzyma 
punkty. Do najbardziej aktyw-
nej w każdym miesiącu placówki 
przyjedzie drużyna ambasadorów 
i przeprowadzi wyjątkowy kon-
kurs. Punktowana będzie pre-
cyzja, powtarzalność i technika. 
Wśród konkurencji nie zabraknie 
widowiskowych strzałów w po-
przeczkę czy perfekcyjnego pod-
bijania piłki siatkowej. Jest o co 
walczyć! Dla trzech najlepszych 
szkół nagrodą jest wyposażenie 
sali gimnastycznej. Organizatorzy 
przewidzieli też wyróżnienia in-
dywidualne.

Drużyna Energii została ob-
jęta patronatem Instytutu Matki 
i Dziecka.

Szczyrk jest niewielkim mia-
steczkiem położonym na południu 
Polski, w dolinie potoku Żylica. 
Wraz z sąsiednimi miejscowościa-
mi tworzy tzw. Beskidzką Piątkę, 
która przedstawia walory Beskidu 
Śląskiego. Wokół miasta są takie 
szczyty górskie jak: Skrzyczne, 
Klimczok, Magura i wiele innych. 
Tworzą one niezapomniany kli-
mat górski, posiadają wspaniałe 
szlaki narciarskie. Co ciekawego 
jest w tym małym ośrodku, że 
przyjeżdżają do niego tysiące tu-
rystów?

Ścieżka nad Żylicą to słynny 
deptak ciągnący się wzdłuż poto-
ku Żylica. Zaczyna się koło urzędu 
miasta i przebiega wzdłuż miasta, 
do Placu Św. Jakuba w centrum. 
Plac to serce miasteczka z ładnym 
skwerem i fontannami, gdzie moż-
na wypocząć. Znajduje się tu duża 
restauracja w stylu góralskim. 
Deptak prowadzi dalej w kierunku 
Centralnego Ośrodka Sportu.

Kościół św. Jakuba – drew-
niany kościółek, sanktuarium. Bu-
dowany w XIX wieku z belek wią-
zanych w zrąb. Zwieńczony jest 
barokową wieżyczką z dzwonem 
z 1820 roku. Wnętrze kościoła jest 
utrzymane w stylu barokowym. 
Na bocznym ołtarzu można zo-
baczyć obraz Jana Nepomucena 
z XVIII wieku oraz relikwie świę-
tego. Do najcenniejszych eks-
ponatów zaliczamy organy oraz 
naczynie do przechowywania 
komunikantów, zwane cyborium. 
W centrum Szczyrku znajduje 
się również murowana kapliczka 
z 1829 roku oraz kilka przedwo-
jennych willi. 

Centralny Ośrodek Sportu, 
w którym jest Ośrodek Przygo-
towań Olimpijskich. To kompleks 
sportowy, hale sportowe, pełno-
wymiarowe boisko sportowe, ba-
seny. Są tu też skocznie narciar-
skie, gdzie można zobaczyć młody 
narybek podczas treningów. Na 

terenie COS znajduje się również 
14 kilometrów tras narciarskich.

Sanktuarium Matki 
Bożej Szczyrkowskiej – nie-

wielki kościółek usytuowany na 
wzgórzach otaczających miasto. 
Według tradycji ludowych, właśnie 
w tym miejscu Matka Boża miała 
ukazać się dwunastoletniej dziew-
czynce. Objawienia te rozpoczę-
ły się w lipcu 1894 roku i trwały 
przez kilka miesięcy. Na pamiątkę 
tego wydarzenia postanowiono 
wybudować tu kaplicę. W chwili 
rozpoczęcia budowy z okolicznego 
wzgórza wypłynął strumyk wody, 
tzw. cudowne źródełko. Obecnie 
jest tu kościół ze słynnym obra-
zem Matki Bożej Królowej Polski, 
który został namalowany według 
wskazówek małej dziewczynki. Do 
tego miejsca przyjeżdżają liczne 
pielgrzymki.

Skrzyczne – najwyższy szczyt 
(1257 m n.p.m.) Beskidu Śląskiego 
otacza Szczyrk od południa i jest 

Skocznia narciarska w Szczyrku

Program dla szkół

Drużyna Energii wkracza do gry!
Co piąte dziecko w wieku szkolnym jest otyłe lub ma nadwagę. Powód? Zwolnie-
nia z WF-u, złe nawyki żywieniowe, a przede wszystkim za dużo czasu spędza-
nego przed komputerem. 17 października rozpoczęła się rekrutacja do Drużyny 
Energii – programu, którego partnerami są Grupa Energa i New Balance. Podsta-
wową ideą jest udowodnienie, że technologia może być naszym sprzymierzeń-
cem, a nie wrogiem, w walce o zdrowie i rozwój dzieci. 

Szczyrk –perełka Beskidu Śląskiego
PODRÓŻE  Szczyrk i okolice to zaplecze narciarskie dla całego Śląska. Region ten prężnie rozwija się 
turystycznie, na pewno warto go odwiedzić

Wisła to beskidzkie uzdrowi-
sko, centrum wczasowo-uzdro-
wiskowe i letniskowe. Znaczna 
część mieszkańców to ewangelicy. 
Sercem Wisły jest rynek, czyli plac 
Bogumiła Hoffa. To właśnie tutaj 
mamy słynną Aleję Gwiazd Spor-
tu, na wmurowanych płytach są 
umieszczone sylwetki sportow-
ców związanych z Wisłą. Możemy 
zobaczyć słynnego skoczka nar-
ciarskiego Adama Małysza. Jego 
figurę z czekolady znajdziemy 
w holu Domu Zdrojowego. Wisła 
to również słynna skocznia nar-
ciarska „Malinka”, na której tre-
nował Adam Małysz zanim został 
mistrzem. Obecnie odbywają się 
tam zawody Pucharu Świata.

Do rynku przylega Park Kop-
czyńskiego z amfiteatrem, gdzie 
odbywają się liczne imprezy kultu-
ralne. Przy głównej ulicy znajduje 
się również Muzeum Beskidzkie 
ze zbiorami związanymi z kulturą 
górali beskidzkich.

Ustroń to niewielkie mia-
steczko, które – obok Wisły – jest 
zaliczane do miejscowości uzdro-
wiskowych Beskidów. Stanowi 
również centrum narciarskie. 
W Ustroniu zaczyna się szlak na 
Czantorię. Na górę możemy się 
dostać kolejką krzesełkową. 

Beskid Śląski to również sze-
reg innych małych miasteczek, 
takich jak Dzięgielów, Brenna czy 
też Bystra. Na pewno wart zoba-
czenia jest Koniaków ze słynnymi 
już koronkami, czy też Istebna 
i izba pamięci poświęcona wybit-
nemu himalaiście, jakim był Jerzy 
Kukuczka

Tekst i fot. (Maw)

największą atrakcją okolicy. Stoki 
Skrzycznego są w większości zale-
sione, ale sam szczyt jest pozba-
wiony drzew i roztaczają się z nie-
go wspaniałe widoki. Na szczyt 
prowadzą dwa szlaki turystyczne: 
zielony i niebieski. Czas pokona-
nia trasy to około 2,5 godziny. Na 
Skrzyczne można się dostać rów-
nież wyciągiem krzesełkowym. 
Cała trasa jest podzielona na dwa 
etapy. Etap pierwszy to wjazd na 
Halę Jaworzyny (1592 m). Drugi 
etap to wjazd na Skrzyczne, tu 
mamy do pokonania 1181 m. Ze 
szczytu cieszą oko widoki na Be-
skid Żywiecki, Babią Górę oraz Ta-
try. Jest również schronisko oraz 
wieża telewizyjna. Na Skrzycznem 
mają swój początek liczne trasy 
turystyki pieszej. Stąd możemy 
dojść na Babią Górę czy też Mali-
nowską Skałę.

Klimczok – prowadzą na nie-
go dwa szlaki, niebieski i zielony. 
Pokonanie ich zajmie nam śred-
nio około 2 godzin. Oba mają swój 
początek w centrum miasta i pro-
wadzą zalesionym zboczem. Na 
szczycie można chwilę odpocząć, 
ale do schroniska musimy zejść 
w dół, do Siodła pod Klimczokiem. 
Ciekawe jest schronisko na szlaku 
zielonym, nazywane „Chatą wuja 
Toma”. Ze szczytu Klimczoka pro-
wadzi wiele tras turystycznych, 
niektóre z nich kończą się w Biel-
sku-Białej.

Będąc w Szczyrku, warto po-
jeździć samochodem po okolicy. 
Do pobliskiej Wisły mamy tylko 
kilkanaście kilometrów. Droga 
jest bardzo kręta i prowadzi przez 
Przełęcz Salmopolską. 
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Będzie się działo w sprawach zawodowych. Czeka 
cię niespodziewana podróż służbowa albo zmiana 
miejsca pracy. Nie bój się nowego, staraj się myśleć 
pozytywnie, inaczej pod wpływem stresu możesz się 
rozchorować. Wybacz temu, kto zawiódł twoje uczu-
cia. Staraj się znaleźć czas na odpoczynek, lekturę 
i szczere rozmowy z przyjaciółmi lub rodziną.

Zastanów się, czy ścieżka kariery, którą teraz podążasz, 
jest zgodna z twoimi marzeniami i wcześniejszymi za-
łożeniami, czy raczej przypadkowo znalazłeś się tam, 
gdzie jesteś. Przed tobą dobry czas na otwarcie firmy. 
Pomyśl w czym jesteś dobry i poszukaj dotacji na roz-
kręcenie własnego biznesu. Zaproś ukochaną osobę 
na kolację, porozmawiajcie o tym.

W najbliższych dniach życie będzie płynąć przyjem-
nie, nie grożą ci wpadki. Gdzieś po drodze pojawią 
się szanse, zwróć na nie uwagę i postaraj się je 
wykorzystać. W sferze zawodowej również spokój. 
Twoja pozycja się poprawia, zyskałeś szacunek sze-
fa i współpracowników. Nie osiadaj jednak na lau-
rach, bierz udział w dyskusjach, przedstawiaj nowe 
pomysły.

Wspaniała forma i świetny humor będą ci towarzy-
szyć w najbliższych dniach. Postanowisz się roz-
wijać, zaczniesz przeglądać oferty kursów, studiów, 
szkoleń. To dobry czas, by podjąć takie decyzje. 
Zyskasz na tym w sferze zawodowej. W sprawach 
rodzinnych ważna narada.

W życiu zawodowym staniesz na rozstaju dróg. Jaką 
decyzję podjąć? Musisz działać z wyczuciem. Pa-
miętaj, że czasem trzeba zrobić krok w tył i to wcale 
nie oznacza cofania się w rozwoju. Za chwilę wszyst-
ko będzie szło jak z płatka, ale teraz jesteś w fazie 
przejściowej.

Tydzień pod znakiem emocji. Zaczniesz analizować 
swój związek i zastanawiać się, dokąd zmierza. Wy-
punktujesz wady partnera. Nie zapominaj, że ty też 
nie jesteś idealny. Próba sił do niczego was nie do-
prowadzi. Lepiej porozmawiać o tym, jak osiągnąć 
większą harmonię. 

Czas konfrontacji. Staniesz twarz w twarz z osoba-
mi, z którymi nie jest ci po drodze i nie umiesz zna-
leźć płaszczyzny porozumienia. W takiej sytuacji 
najlepiej zachować spokój oraz zimną krew. Staraj 
się dyplomatycznie rozwiązać problemy. Potem 
planuj odpoczynek.

Pora rozprawić się z trudnymi sprawami, które od 
jakiegoś czasu zaprzątają ci głowę. Planety ci sprzy-
jają, możesz śmiało przystąpić do działania. Tydzień 
upłynie pod znakiem sukcesów, niezależnie od tego, 
gdzie akurat będziesz. W pracy zaskoczysz szefa 
świetną formą intelektualną, w wolnym czasie spró-
bujesz czegoś nowego, co da ci sporo satysfakcji. 

Spokojny tydzień. Obowiązków jakimś cudem ubę-
dzie, możesz poświęcić czas na spotkania towarzy-
skie bądź rodzinne. Kontakt z ludźmi dobrze ci zrobi. 
Zwłaszcza, gdy okaże się, że ktoś potrzebuje twojej 
rady. Poczujesz się potrzebny i doceniony. Będzie 
cię ciągnąć, by szukać nowych przygód, doświad-
czać nieznanego. Nie przesadzaj z przekraczaniem 
własnych granic.

Poczujesz, że jakaś część twojej codzienności wy-
maga naprawy. Zastanów się, co nie działa tak, jak 
powinno i jak inaczej to zorganizować. Może będzie 
chodziło o przemeblowanie, a może o zmianę banku 
czy opiekunki do dziecka. W sprawach zawodowych 
postaraj się udowodnić, że jesteś kompetentny, a zy-
skasz ofertę współpracy albo dostaniesz awans.

W tym tygodniu będziesz miał nieco mniej energii, więc 
nie bierz się za realizację nowych planów, bo wszystko 
spali na panewce, a ty będziesz mocno rozczarowany. 
Zastanów się, co może ci się przydać w niedalekiej 
przyszłości? Znajomość programu komputerowego, 
języka, jakichś umiejętności? Postaw na coś pożytecz-
nego, a w międzyczasie podładuj baterie.

Energia będzie od ciebie bić, a pewność siebie po-
zwoli pozytywnie załatwić nawet najtrudniejsze sprawy 
zawodowe. Co ciekawe, ktoś z zewnątrz doceni twoje 
kompetencje, więc możesz spodziewać się atrakcyjnej 
oferty pracy. Samotne Wodniki powinny zorganizować 
imprezę, uda się poznać kogoś, z kim zwiążecie się na 
dłuższy czas.

Kolorowanki dla dzieci
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pamiętają o chotomskiej
POWIAT  Prezentacja młodych talentów, popularyzacja literatury, a przede wszystkim zapoznanie naj-
młodszych z twórczością Wandy Chotomskiej – to główne cele powiatowego konkursu recytatorskiego, 
który odbył się 16 października w Wąbrzeskim Domu Kultury

R E K L A M A

Znana i lubiana autorka li-
teratury dla dzieci i młodzieży 
zmarła w sierpniu tego roku. 
Organizatorzy konkursu zadbali 
o popularyzację jej twórczości. 
Przed jury zaprezentowało się 
ponad stu młodych artystów, 
w wykonaniu, których można 
było usłyszeć m.in. „Kurcze bla-
de”, „Literki”, „Dziurki w serze”, 
„Makaron”, czy „Łyżkę” oraz wie-
le innych ciekawych i zabawnych 
tekstów wielkiej polskiej poetki. 
Młodych recytatorów oceniało 
jury w składzie: Sabina Olszew-
ska, Agnieszka Błaszak i Dorota 
Otremba.

Podczas prezentacji scenicz-
nych jury zwracało uwagę m.in. 

na dobór repertuaru, dykcję oraz 
naturalność. Po wysłuchaniu 
wszystkich uczestników posta-
nowiono nagrodzić i wyróżnić 
następujące osoby:

Kat. wiekowa „0”: I m. – Kac-
per Tryczak, SP nr 2 Wąbrzeźno, 
II m. – Lena Wiśniewska, Przed-
szkole Miejskie Bajka, III m. – 
Hubert Szczutowski, Przedszkole 
„Alpido”

Kat. wiekowa I – III: I m. – 
Andrzej Kamper, SP w Zieleniu, 
II m. – Lena Matuszak, SP w Ja-
rantowicach, III m. – Weroni-
ka Wiśniewska, SP w Książkach. 
Wyróżnienie: Kinga Nadworna, 
SP w Jarantowicach, Krzysztof 
Majta, SP w Książkach, Zuzia Świ-

tajska, SP nr 3
Kat. wiekowa IV – VI: I m. (ex 

aequo) Laura Grabowski, SP nr 3 
i Jakub Skica, SP w Dębowej Łące, 
II m. – Paweł Oskwarek, SP nr 3, 
III m. – Aleksandra Białkowska, 
SP nr 3. Wyróżnienie: Maja Szy-
dzik, SP w Jarantowicach, Agata 
Sadłowska, SP nr 2, Marta Pio-
trowska, SP w Jarantowicach, 
Martyna Gryczkowska, SP w Ja-
rantowicach, Katarzyna Gaweł 
z SP w Ryńsku.

Laureaci otrzymali pamiąt-
kowe dyplomy oraz nagrody 
rzeczowe. Natomiast pozostali 
uczestnicy słodkie upominki.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

W najstarszej grupie pierwsze 
miejsce przypadło Laurze Grabowski 
z Wąbrzeźna

W grupie uczniów klas I-III zwyciężył 
Andrzej Kamper z SP w Zieleniu

Laureaci konkursu recytatorskiego
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Przed wojną średnia dłu-
gość życia w Polsce była krótsza 
niż obecnie. Gorszy był dostęp 
do opieki zdrowotnej, a życie 
było trudniejsze. Szczególnie 
wiejskie kobiety, obciążone 
pracą i wychowaniem dzieci, 
a jednocześnie prowadzeniem 
domu, nie dożywały często, 
tak jak obecnie, 80 czy 90 lat. 
Przeciętna gospodyni pracowa-
ła rocznie 500 godzin więcej niż 
jej małżonek. 

W 1939 roku w pamiętniku 
lekarzy spotykamy zapis „Ko-
bieta wiejska pracuje zbyt cięż-
ko (...) Praca ta rozpoczyna się od 
wyjścia ze szkoły, a kończy się 
śmiercią. Przerywana jest czę-
stymi okresami ciąży, w czasie 
której ochrona macierzyństwa 

praktycznie nie istnieje. Pewna 
mała część kobiet dobrze rozwi-
ja się fizycznie, większość szyb-
ko słabnie i marnieje. Często 
też spotyka się kobiety wiejskie 
trzydziestoletnie o wyglądzie 
staruszki.”

W tych trudnych warun-
kach dożycie setki graniczyło 
z cudem. W 1924 roku najbar-
dziej wiekową osobą w powie-
cie wąbrzeskim była Katarzyna 
Gołębiowska, żona byłego wła-
ściciela Feliksowa –  Pawła Łę-
gowskiego. Jak odnotowywała 
praca „mimo swego podeszłego 
wieku czuje się bardzo zdrową 
, chodzi często na przechadzki, 
a do szycia nie używa okula-
rów.”

(pw)

Eksplozja zniszczyła piw-
nicę sklepu Maxa Baumana. 
Kupiec miał przywilej wy-
szynku alkoholu. Zajmował 
się tym jego pracownik – Ste-

fan Chrzanowski. To on zszedł 
do piwnicy, gdzie odbywał się 
wyszynk. Nie było tam prądu, 
dlatego użył lampy naftowej. 
Niestety, w pewnym momen-

cie upuścił lampek która spo-
wodowała pożar. 

Zapłonął eter dietylowy, 
który powstawał w wyniku 
dehydratacji alkoholu etylo-
wego. Poza tym, w piwnicy 
znajdował się także kwas siar-
kowy oraz sporo gotowego do 
sprzedaży alkoholu. W efek-
cie wybuchu Chrzanowskiego 
wyrzuciło z piwnicy. Doznał 
poparzeń, ale nie zagrażały 
one jego życiu. Sporych strat 
finansowych doznał za to 
Baumann, który stracił par-
tię towaru przygotowanego do 
sprzedaży w okresie świątecz-
no-noworocznym.

(pw)
fot. ilustracyjne

Pierwszym rozdziałem 
wojny kosmicznej było wy-
słanie przez Rosjan sondy 
kosmicznej Sputnik na orbi-
tę. W USA radio alarmowało 
o wrogim przybyszu, który 
przeleci nad głowami Ame-

rykanów. W wielu miejscach 
wybuchała panika. Nikt nie 
był pewien, czy Sputnik to 
niegroźna sonda, czy może 
nowa forma broni. Ludzi scho-
dzili do bunkrów, by przecze-
kać pierwszy przelot. Kiedy 

obawy okazały się płonne, 
można było przejść do porząd-
ku dziennego nad kolejnymi 
radzieckimi misjami kosmicz-
nymi. Miesiąc później Ame-
rykanie otrzymali kolejny 
policzek. Rosjanie wysłali na 
orbitę psa – Łajkę. Sowiecka 
propaganda twierdziła, że pies 
przeżył lot i ma się dobrze. Do-
piero po latach wyszło na jaw, 
że Łajka przeżyła w kosmosie 
kilka godzin, ale nie przetrwa-
ła wchodzenia w atmosferę, co 
wiązało się z wysokimi tem-
peraturami. Kiedy w prze-
strzeń kosmiczną wysłano 
pierwszych ludzi, pojawiły się 
proste problemy, które w wiel-
kiej wojnie okazały się bar-
dzo dokuczliwe. Pierwszym 
problemem było wyżywienie 
astronautów i kosmonautów. 
Każdy dzień misji wiązał się 
z koniecznością dołożenia ko-
lejnego 1,5 kg jedzenia na po-
kład. W ten sposób i Sowieci 
i Amerykanie opracowali da-
nia instant, które były gotowe 
do spożycia po zalaniu wodą 
lub podgrzaniu. Owoce tych 
odkryć trwają do dziś, w po-
staci rożnego rodzaju zupek 
i innych potraw zalegających 
na sklepowych półkach. 

W 1961 roku kosmiczny 
konflikt zebrał śmiertelne 

John Young, pechowy astronauta

Śmieszny wyścig 
XX wiek  Kiedy na Ziemi trwała zimna wojna, w kosmo-
sie toczył się konflikt o to, kto pierwszy dotrze do nowych 
ciał niebieskich, kto przekroczy nieprzekraczalne dotąd gra-
nice. Wojna o kosmos trwała w najlepsze w latach 50., 60. 
i 70 i przyniosła nam wiele odkryć

żniwo. W eksperymencie zgi-
nął Walentin Bondareinko. 
Jego zadaniem było sprawdze-
nie, jak ludzki organizm znosi 
przebywanie w nowym typie 
statku kosmicznego. Próby od-
bywały się na Ziemi. W pew-
nym momencie Bondarienko 
upuścił gazik nasączony alko-
holem na płytę kuchenki elek-
trycznej. W kabinie wybuchł 
pożar. Niedoszły kosmonau-
ta zginął. Sowieci nie chcieli 
ujawniać tak wstydliwego in-
cydentu. Prawda o Bondarien-
ce ujrzała światło dzienne do-
piero pod koniec lat 80. 

Wcześniej, bo 23 paździer-
nika 1960 roku, Rosjanie przy-
gotowywali się do wystrzele-
nia nowego typu rakiety R-16.  
Krótko przed odpaleniem za-
uważono wyciek paliwa. Mimo 
to, dowódca misji nie nakazał 
ewakuacji personelu. Rakieta 
wybuchła, zabijając wielu in-
żynierów. Sowiecka propagan-
da ukryła wybuch. Dowódca 
misji niedługo potem przy-
padkowo zginął w katastrofie 
samolotowej. Prawda o wybu-
chu ujrzała światło dzienne 
w 1989 roku. Okazało się wte-
dy, że feralnego dnia zginęło 
100 osób.

Żeby nie wyżywać się do 
końca na Związku Radziec-
kim, warto powiedzieć także 
o spektakularnych wpadkach 
USA.  Najciekawszą były wie-
loletnie eksperymenty, które 
miały na celu opracowanie 
długopisów dla astronautów. 
Te ziemskie nie sprawdzały 
się w warunkach zerowej gra-
witacji. Opracowanie kosmicz-
nych długopisów pochłonęło 
milion dolarów. Gdy Amery-
kanie poznali sposób Rosjan 
na rozwiązanie problemu dłu-

gopisów, musieli być wściekli. 
Sowieci zamiast długopisów 
używali... ołówków.

Antybohaterem Amery-
kanów był John Young, który 
podczas jednej z misji Gemini 
przemycił na pokład... kanap-
ki. Wyjął je, gdy kapsuła znaj-
dowała się w kosmosie i po-
częstował kolegów. Okruszki 
kanapek zaczęły fruwać 
w kapsule. Zachodziło wielkie 
ryzyko, ze okruszki dostaną 
się do elektroniki i zepsują ją, 
w efekcie zabijając załogę. 

O ile Amerykanie brali na 
pokład statków kosmicznych 
kanapki, Rosjanie dawali swo-
im załogantom strzelby. Były 
zupełnie nieprzydatne w ko-
smosie, ale użyteczne po wy-
lądowaniu. Rosyjskie kapsuły 
zazwyczaj wracały na Ziemię 
na terenach Syberii. Roiło się 
tam od niedźwiedzi. Kosmicz-
na strzelba TR 82 mogła spokoj-
nie powalić ważącego do tony 
niedźwiedzia, który miałby 
chrapkę na kosmonautę. 

Najśmieszniejszy epizod 
z wyścigu w kosmos pochodzi 
z misji Apollo 10. Ameryka-
nie byli bliscy lądowania na 
Księżycu. Bohaterem sytuacji 
był ponownie astronauta John 
Young. Tym razem nie wziął 
w kosmos kanapek, ale miał 
problemy żołądkowe. Gdy cały 
świat wsłuchiwał się w ko-
munikaty, Young raportował 
„Znowu mam wiatry. Charlie, 
mam je znowu!”. Całe szczę-
ście, mikrofon nie był na tyle 
czuły, by wychwycić efekty 
dźwiękowe potwierdzające 
słowa astronauty. Young był 
także pierwszym człowie-
kiem, który oficjalnie przekli-
nał w kosmosie. 

(pw) 

Dziarska stulatka 
Feliksowo, osada położna w obrębie Dębowej Łąki, 
w 1924 roku mogła szczycić się najstarszą i jedno-
cześnie najżwawszą osobą w powiecie. 

XX wiek

Alkoholowa eksplozja 
20 grudnia 1909 roku mieszkańców Wąbrzeźna zbudziła eksplozja. Do syl-
westrowego wieczoru było jeszcze kilka dni, więc co mogło spowodować wy-
buch? 

XX wiek
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Świąteczny podarunek
Niewiele osób mogło poszczycić się ponad 1000 lat 
temu, że na gwiazdkę otrzymuje prezent od same-
go cesarza. Takie szczęście spotkało mieszkańca 
Wąbrzeźna – Fishera Johanna Kędziorskiego.

Ciekawostki

Cesarz Wilhelm II, panu-
jący w Niemczech do koń-
ca I wojny światowej, miał 
w w zwyczaju obdarowywać 
najstarszych weteranów wo-
jennych. Po osiągnięciu sę-

dziwego wieku do weterana 
wędrowała pamiątkowa ... 
pałka. Była obijana srebrem, 
kunsztownie zdobiona. Taki 
sam prezent otrzymał Fisher 
Johann Kędziorski.. 

Ogrodnik Pomorza, Kujaw, Warmii i Mazur
XIX wIek  Johann Larass z Bydgoszczy zaprojektował w XIX wieku ponad 400 ogrodów przy pała-
cach i dworach na terenie Pomorza, Kujaw, Warmii, Mazur i Wielkopolski. Przybliżamy jego historię. 
Szukamy informacji, czy zaprojektował ogrody w naszym regionie

O
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Johann Larass urodził się 
w 1820 roku w Neschwitz (po-
wiat Budziszyn) w Saksonii, 
w rodzinie właścicieli i dzier-
żawców ziemskich. Prawdo-
podobnie pierwsze kształce-
nie specjalistyczne rozpoczął 
w szkole ogrodniczej w Budzi-
szynie. Podejmował także stu-
dia uniwersyteckie. Wykształ-
cenie zawodowe, umiejętności 
i uprawnienia do projektowa-
nia ogrodów i parków zdobył 
w kierowanej przez Petera Jo-
sepha Lenné królewskiej szko-
le ogrodniczej w Poczdamie.

W początkach lat 50. XIX 
w. przebywał na terenie Prus 
Wschodnich i Zachodnich (Po-
morze, Warmia, Mazury i czę-
ściowo Wielkopolska). Tu opra-
cował projekty kilkuset parków 
i ogrodów. W Archiwum Pań-
stwowym w Bydgoszczy za-
chowało się 211, a w Olsztynie 
197 tych planów. Pierwsze jego 
zachowane projekty parków 
na terenie Pomorza pochodzą 
z 1852 roku. 

W latach 60. XIX wieku 
zamieszkał w Bydgoszczy, 
w sąsiedztwie siedziby Towa-

rzystwa Upiększania Miasta 
Bydgoszczy. Larass projekto-
wał i nadzorował zakładanie 
ogrodów, jak również kiero-
wał pracami dotyczącymi ich 
utrzymania. Za swoje projekty 
ogrodów i zawarte w nich pla-
ny dekoracji architektonicz-
nych przyznano mu pierw-
sze nagrody na konkursach: 
w Szczecinie (1865) i na wysta-
wie w Paryżu (1867). 

Jego projekty reprezento-
wały styl swobodnych ogrodów 
krajobrazowych, pozostają-
cych w nurcie naturalistycz-

nym, typowym dla II połowy 
XIX w. Formą nawiązywały 
do niemieckich ogrodów zwią-
zanych z berlińsko-poczdam-
skim środowiskiem projek-
tantów ogrodów, skupionym 
wokół Petera Josepha Lenne, 
współzałożyciela i dyrektora 
najstarszej szkoły ogrodniczej 
w Niemczech. Zaprojektowane 
przez niego kompozycje parko-
we łączyły swobodne układy 
krajobrazowe (masywy i gru-
py drzew, ścieżki parkowe, 
układy wodne) z elementami 
geometrycznymi (tarasy i par-

tery wokół pałaców, ogrody 
kwiatowe przy budowlach par-
kowych). Cechami typowymi 
tych projektów są rozbudowa-
ne układy wodne ze stawami, 
wyspami, strumykami. Larass 
po mistrzowsku wykorzysty-
wał naturalne ukształtowanie 
terenu. Projektował również 
elementy architektury parko-
wej, mostki i altany. 

Zmarł w 1893 roku w Byd-
goszczy. Jego dzieło kontynu-
owali synowie – Georg i Ernst. 

(szyw)

Było i jest

Reprezentacyjna ulica 
Tym razem w ramach cyklu „Było i jest” prezentu-
jemy niemiecką pocztówkę z początków XX wie-
ku, na której widać charakterystyczną kamienicę, 
która znajduje się obecnie przy ulicy 1 Maja. 

W czasach zaborów obec-
na ulica 1 Maja nosiła nazwę 
Bahnhofstrasse (Dworcowa). 
Była to jedna z reprezentacyj-
nych ulic Wąbrzeźna, obok 
ulicy Wolności. Pod koniec XIX 
wieku  powstała charaktery-
styczna kamienica, która za-
chowała się do czasów współ-
czesnych. Została zbudowana 
w stylu neorenesansowym. 
Posiada charakterystyczne ko-
lumny oraz balustrady.  

Zachęcamy czytelników 

i mieszkańców powiatu wą-
brzeskiego do prezentacji na 
łamach naszego tygodnika 
dawnych zdjęć przedstawia-
jących Wąbrzeźno i okoliczne 
miejscowości. Prosimy o kon-
takt w siedzibie redakcji w Go-
lubiu-Dobrzyniu oraz drogą 
telefoniczną, pod numerem: 
608 154 720 lub elektroniczną 
– s.wisniewski@wpr.info.pl. 

(szyw)
fot. zbiory prywatne

W kolejnych latach miesz-
kaniec Wąbrzeźna otrzy-
mywał kolejne prezenty od 
cesarza. Były to przesyłki pie-
niężne w wysokości 50 marek, 
wraz z listem gratulacyjnym. 
Tego typu gratyfikacje od rzą-
dzących nie były niczym no-
wym. W Rosji car miał prawo 
przyznawania specjalnych 
emerytur. Dla starszych osób 
było to wielkie wsparcie, po-
nieważ nie słyszano wówczas 
o systemach emerytalnych. 

(pw)



ch-legalnie! Nie znasz niemieckie-
go? Nauczymy cię! Zapisy na kurs 
w Brodnicy rozpoczęte!Promedi-
ca24 zaprasza do Punktu Rekru-
tacyjnego w Brodnicy- ul. Tylna 1, 
każdy czwartek, godz. 10-15.00/
tel. 516 051 848

Rolnictwo

Kupię knury maciory odbiór z go-
spodarstwa waga gotówka lub 
przelew 725 804 742

Różne

Dachy, okna, drzwi, płyta warstwo-
wa, garaże (blaszaki). Zadzwoń 514 
866 203 lub 56 474 09 20

Usługi

Nowy Salon Optyczny Mać-
czak ul. 1 Maja 21 Wąbrzeź-
no, tel.56 471 98 38 Zapra-
szamy!

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Przewóz maszyn rolniczych do 10 
ton, tel 600 990 042

Przewóz osób busy 8 lub 19 miejsc, 
tel 600 990 042

Transport koni, krów i innych zwie-
rząt na terenie całej Polski. Atrak-
cyjne stawki i fachowe podejście. 
Tel 669 450 043

Auto-Moto

Sprzedam VW Golf IV, 1998 rok, 
1,4 benzyna-mocno doinwestowa-
ny. Tel. 731 222 577

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 
zł worek, ekogroszek i orzech 
(worki 25 kg). OBLADREX Golub-
Dobrzyń, tel. 604 517 964

Nowo otwarty skład opału, 
Kowalewo Pomorskie, ul. 
Dworcowa 2, kontakt pod nr. 
Tel. 530 170 270

Finanse

Pożyczki do 5000 zł. Kontakt na 
tel. 660 964 137

Nieruchomości

Dom parterowy z poddaszem do 
wykończenia, osiedle leśne Wa-
łycz. Tel. 506 141 913

Sprzedam dom w Węgiersku 4. 
Pow. działki 5,30 a. Tel. 514 752 
315

Praca

Opieka nad seniorami w Niemcze-

OGŁOSZENIA28 Czwartek 26 października 2017 WABRZEZNO–CWA.PL

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kon-
takt pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe,
ul. Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jedno-
śladów, quadów i rowerów, Ostrowite 2, 
tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - 
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
kontakt pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod 
nr. tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wroc-
ki, tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, 
tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chod-
ników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, impre-
zy okolicznościowe, Małe Pułkowo 36, 
tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 
17, Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 

dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, 
M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
kontakt pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restau-
racja, sala weselna, imprezy okolicznościowe, 
kontakt pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brod-
nica, tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowla-
na 1, tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artyku-
ły sportowe, Wąbrzeźno  ul. Kopernika 7, 
tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  ser-
wis, naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artykuły 
sportowe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
kontakt pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt 
pod nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, 
tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 
44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 
fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Paw-
ła II ul. Wolności 30 87-200 Wąbrzeźno 
tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzi-
nie ul. Wolności 44 87-200 Wąbrzeźno 
tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 
z telefonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. 
Matejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistycz-
na ul. Wolności 27 87-200 Wąbrzeźno 
tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  
tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  
tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt 
pod nr. tel. 56 477 01 25

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja
rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa

Zdrowie

Zdrowie

Fotografia

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

Nieruchomości

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel. 662 061 331, 56 493 41 50

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Praca
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Auto Moto

Finanse

Nieruchomości

Węgiel/drewno
Rolnictwo

Różne

Usługi



Czwartek 26 października 2017 FOTORELACJA 29  WABRZEZNO–CWA.PL

GMINA RYŃSK  W poniedziałek 16 października Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Kościuszki w Zieleniu 
wzięła udział w Restart a Heart Day, czyli Europejskim Dniu Przywracania Czynności Serca

Uczyli pierwszej pomocy 

Wydarzenie jest obchodzone 
od 2013 roku, z inicjatywy Euro-
pejskiej Rady Resuscytacji. Celem 
tego przedsięwzięcia jest popu-
laryzacja wiedzy na temat zasad 
udzielania pierwszej pomocy 
osobie, u której wystąpiło nagłe 
zatrzymanie krążenia. Według 
eurodesk.pl, co roku u około 400 
tys. mieszkańców Starego Konty-
nentu stwierdza się zatrzymanie 
akcji serca. Organizatorzy akcji 

przekonują, że podjęcie resu-
scytacji krążeniowo-oddechowej 
przez świadków zdarzenia może 
spowodować 2-3-krotny wzrost 
przeżywalności.  Niestety, obec-
nie tylko w trakcie co piątego po-
zaszpitalnego nagłego zatrzyma-
nia krążenia podejmowana jest 
resuscytacja.

Statystyki te już wkrót-
ce mogą się zmienić dzięki zie-
leńskim uczniom, którzy wraz 

z Jerzym Owsiakiem zaprosili 
wszystkich do próby bicia rekor-
du w największej lekcji ratowania 
ludzkiego życia. Wydarzenie po-
legało na jednoczesnym wykony-
waniu resuscytacji krążeniowo-
oddechowej na jak największej 
liczbie fantomów, a co za tym 
idzie, przez jak największą liczbę 
osób w ciągu pół godziny. Do ak-
cji Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy włączyli się po raz trze-

ci także uczniowie i nauczyciele 
pozostałych szkół gminy Ryńsk, 
wójt  Władysław Łukasik, radni 
gminy, członkowie KGW, straża-
cy z Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Zieleniu oraz rodzice małych 
ratowników. 

Najpierw wszyscy zebrani 
obejrzeli film instruktażowy na 
temat udzielania pierwszej pomo-
cy. Następnie Lucjan Nowosielski 
zaprezentował na fantomie po-

prawne wykonanie resuscytacji 
krążeniowo-oddechowej, zakła-
danie maseczki do oddychania 
oraz uciskanie klatki piersiowej. 
Punktualnie o 12.00 rozpoczęła 
się akcja i trwała przez pół godzi-
ny. Spotkanie zostało zwieńczone 
pamiątkowym zdjęciem. W wyda-
rzeniu wzięło udział 268 osób. 

Aleksandra Góralska
fot. nadesłane
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Święto edukacji w gminach
POWIAT  W połowie października nauczyciele i pracownicy oświaty obchodzili swoje święto. Z tej okazji 
wójtowie oraz dyrektorzy szkół wręczyli nagrody osobom wyróżniającym się w codziennej pracy

Gmina Płużnica
Władze samorządowe Płużni-

cy honorują nagrodami nauczycie-
li, którzy poza pracą w szkole, an-
gażują się w działania edukacyjne 
i oświatowe organizowane przez 
gminę. 

– W tym roku uroczystość 
Dnia Edukacji Narodowej odbyła 
się 17 października w Gospodzie 
Przy Piecu w Płużnicy. Uczestni-
czyli w niej emerytowani i obec-
ni nauczyciele oraz pracownicy 
zatrudnieni w Zespole Szkolno-
Przedszkolnym, dyrektor Elżbieta 
Małek, wicedyrektor Dorota Horo-
decka, wójt gminy Marcin Skoniecz-
ka i sekretarz gminy Magdalena 
Szczepanik – informuje Marianna 
Zakrzewska. – Składając życzenia 
nauczycielom oraz pracownikom 
oświaty, wójt życzył wszystkim 
zdrowia, satysfakcji i szczęścia. 
Ponadto pedagogom życzył, aby 
zostali zapamiętani przez swoich 

wychowanków  – dodaje urzęd-
niczka. 

Nagrody wójta gminy otrzy-
mali: dyrektor Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego Elżbieta Małek 
oraz wicedyrektor Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego Dorota Horo-
decka, za sprawne przeprowadze-
nie zmian w systemie oświatowym 
w gminie Płużnica. Ponadto Marle-
na Miastkowska-Makowska za za-
angażowanie w prace grupy robo-
czej ds. Strategii Rozwoju Kapitału 
Społecznego i Edukacji w Gminie 
Płużnica oraz za zaangażowanie 
w przygotowanie wniosków o do-
finansowanie projektów unijnych., 
Magdalena Dudzik-Gilewska, za 
zangażowanie się w prace gru-
py roboczej ds. Strategii Rozwoju 
Kapitału Społecznego i Edukacji 
w Gminie Płużnica, w przygoto-
wanie wniosków o dofinansowanie 
projektów unijnych oraz pomoc 
w organizacji imprez gminnych, 

Paweł Grędzicki, za pomoc w orga-
nizacji imprez i uroczystości gmin-
nych, Grażyna Majewska, za dzia-
łalność sportową na rzecz gminy, 
Maciej Puchała, za zangażowanie 
się w prace grupy roboczej ds. Stra-
tegii Rozwoju Kapitału Społeczne-
go i Edukacji w Gminie Płużnica.

Gmina Ryńsk
Z okazji Dnia Edukacji Naro-

dowej w Urzędzie Gminy Ryńsk 
odbyła się uroczystość wręczenia 
nagród wójta gminy. Otrzymali 
je dyrektorzy placówek za szcze-
gólne zaangażowanie w kierowa-
niu szkołami oraz nauczyciele za 
osiągnięcia dydaktyczno-wycho-
wawcze. Jak informuje Justyna 
Zarębska, wójt Władysław Łukasik 
skierował do wszystkich słowa 
uznania i podziękowania. Życzył 
im ponadto, aby zapisali się we 
wdzięcznej pamięci kolejnych po-
koleń oraz z niesłabnącym zapa-
łem inspirowali swoich uczniów 

do działania, wspierając i wycho-
wując ku dorosłości. Nagrodami 
zostali uhonorowani: Józefa Klej-
nowska, nauczycielka Szkoły Pod-
stawowej w Jarantowicach; Marze-
na Prusakowska, dyrektor Szkoły 
Podstawowej w Myśliwcu; Iwona 
Kwiatkowska, nauczycielka Szko-
ły Podstawowej w Myśliwcu; Olga 
Cieplińska, nauczycielka Szkoły 
Podstawowej w Myśliwcu; Dorota 
Grabowska, dyrektor Szkoły Pod-
stawowej w Ryńsku; Izabela Gappa 
nauczycielka Szkoły Podstawo-
wej w Ryńsku; Rafał Brzozowski, 
nauczyciel Szkoły Podstawowej 
w Ryńsku; Sabina Topij-Bryliń-
ska, dyrektor Szkoły Podstawo-
wej w Zieleniu; Jolanta Górecka, 
nauczycielka Szkoły Podstawowej 
w Zieleniu oraz Ewa Solarz, na-
uczycielka Szkoły Podstawowej 
w Zieleniu.

(krzan)
fot. nadesłane

Nagrodę wójta gminy Płużnica 
otrzymała m.in. Elżbieta Małek

Wąbrzeźno 

O znaczeniu mediacji
W środę 18 października, z inicjatywy wąbrzeskich po-
licjantów, w Wąbrzeskim Domu Kultury odbyło spo-
tkanie z mediatorem Sądu Okręgowego w Toruniu.

W Wąbrzeźnie gościł mediator 
Wiesław Jagielski, w ramach „Tygo-
dnia mediacji”. Obok stróżów pra-
wa na spotkaniu pojawili się m.in. 
pracownicy ośrodków pomocy 
społecznej, Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie. 

– Prowadzący spotkanie przy-
bliżył zgromadzonym rolę me-
diatora, omówił korzyści płynące 
z jego pomocy – tłumaczy Michał 
Głębocki z KPP Wąbrzeźno. – Pod-

kreślał, iż jedną z najważniejszych 
korzyści postępowania mediacyj-
nego jest możliwość rozwiązania 
problemów bez angażowania są-
dów, zakończenie sporu lub kon-
fliktu poprzez kompromis i ugodę.

W ramach „Tygodnia media-
cji” każda osoba zainteresowana 
mediacją mogła też odwiedzić Ko-
mendę Powiatową Policji w Wą-
brzeźnie.
oprac. (ToB), fot. KPP Wąbrzeźno
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Kapitalny powrót
PIŁKA NOŻNA  Seniorzy Unii wąbrzeźno przegrywali na 
wyjeździe z rezerwami Olimpii Grudziądz już 0:2, ale zdołali 
odwrócić losy rywalizacji i po dobrym meczu pokonali prze-
ciwników 4:2

Aktualna tabela A-klasy
Lp. Nazwa Mecze Punkty Bramki
1. Cyklon Kończewice 11 29 44-5

2. Unia Wąbrzeźno 11 28 41-5

3. Unislavia Unisław 11 28 23-10

4. LZS Świedziebnia 11 18 31-16

5. Victoria Czernikowo 11 16 19-16
6. Zamek Zamek Bierzgłowski 11 15 18-29
7. Stal Grudziądz 11 14 17-18
8. LZS Bobrowo 11 14 15-16
9. Gwiazda Starogród 11 14 18-23
10. Błękitni Podwiesk 11 14 23-34
11. Węgrowianka Węgrowo 11 13 16-21
12. Olimpia II Grudziądz 11 11 16-21
13. Piast Łasin 11 11 16-26
14. Pomowiec Kijewo Królewskie 11 9 10-30
15. Pogrom Zbójno 10 8 17-18
16. Kasztelan Papowo Biskupie 10 4 3-35

PIŁKA NOŻNA   „Trójka” powalczyła 
                            w województwie 

we poniedziałek reprezentacja Szkoły Podstawowej nr 3 w wąbrzeźnie 
wzięła udział w ćwierćfinale województwa Igrzysk Dzieci w piłce nożnej 
w toruniu. w zawodach drużyna pokonała w półfinale SP Obrowo 8:0. 
czterokrotnie na listę strzelców wpisał się aron maciejewski, trzy gole 
zdobył Sebastian Drozdalski, a jedno trafienie dołożył Jakub Boczek. w fi-
nale lepszy okazał się zespół SP z Golubia-Dobrzynia, który pokonał wą-
brzeską „trójkę” 4:0. Skład SP3: Jakub Jabłoński, Nikodem krebel, kacper 
Patyk, Sebastian Drozdalski, aron maciejewski, kacper lewandowski, ma-
teusz kamiński, mikołaj wojdak, Jakub Boczek. 

(ToB), fot. nadesłane 

Sytuacja w toruńskiej a-klasie 
staje się coraz bardziej klarowna. 
wydaje się, że o miejsce premiowa-
ne bezpośrednim awansem do sa-
mego końca sezonu walczyć będą 
trzy drużyny: wąbrzeska Unia, lide-
rujący cyklon kończewice i ekipa z 
Unisławia. Przewaga czołówki nad 
resztą stawki rośnie z każdą kolej-
ką, ale pewne zwycięstwa cyklonu i 
Unisłavii oznaczają, że w szeregach 
mkS-u nie ma miejsca na potknię-
cia. By pozostać w grze, konieczne 
są inkasowane regularnie komplety 
punktów.

Drużyna roberta kościelaka 
w niedzielne popołudnie wiedziała 
już, że cyklon rozgromił na wyjeź-
dzie Piasta Łasin aż 8:0, a jedenast-
ka z Unisławia pewnie poradziła 

sobie z Victorią czernikowo. Nie-
biesko-biali potyczkę z rezerwami 
pierwszoligowej Olimpii Grudziądz 
rozpoczęli w najgorszym możli-
wym stylu. Już po 13. minutach 
przegrywali 0:2, pozwalając rywa-
lom na kilka stuprocentowych oka-
zji. Boiskowa postawa Unitów nie 
zwiastowała odrodzenia, co więcej, 
to gospodarze nadal przeważali i 
powinni jeszcze kilka razy umieścić 
piłkę w siatce Patryka andrzejew-
skiego. 

w 22. minucie na indywidualną 
akcję zdecydował się Dominik Han-
cyk. Defensor z wąbrzeźna prze-
biegł z piłką kilkadziesiąt metrów, 
wpadł w pole karne, na chwilę stra-
cił futbolówkę, ale szybko zoriento-
wał się w sytuacji i mocnym strza-

łem doprowadził do stanu 1:2, dając 
sygnał do ataku swoim kolegom. 
Od tego momentu mkS prezento-
wał się lepiej. Do przerwy rezultat 
wprawdzie nie uległ zmianie, ale 
najważniejsza była wspomniana 
zmiana stylu, dająca nadzieję na 
potrzebne bramki w drugiej odsło-
nie. 

tak też się stało. Po zmianie 
stron wicelider a-klasy pokazał zu-
pełnie inne oblicze. w 49. minucie 
do remisu doprowadził marcin Go-
łąb, a dziesięć minut później trzecią 
bramkę dla przyjezdnych zapisał 
na swym koncie tomasz liszaj. 
Ofensywny pomocnik tuż przed 
końcem konfrontacji wpisał się na 
listę strzelców po raz drugi, przy-
pieczętowując tym samym wygra-
ną Unii w stosunku 4:2.

efektowny powrót niebiesko-
białych oglądała w Grudziądzu 
44-osobowa grupa wąbrzeskich 
kibiców. Zaangażowanie fanów to 
kolejny dowód na to, że projekt o 
roboczej nazwie „Powrót do kla-
sy okręgowej” realizowany jest na 
każdej płaszczyźnie. miejmy na-
dzieję, że zjednoczone siły mkS-u 
w kolejnych starciach unikną po-

OlImPIA II GrudzIądz
VS.

uNIA WąbrzeźNO

2 (2: 1) 4
Gole

Hancyk 22’, Gołąb 49’, Liszaj 60’, 88’

Skład

P. Andrzejewski – Dar. Kalinowski, B. Liter-
ski, P. Mazurowski (89’ Daw. Kalinowski), 
R. Drapiewski, D. Hancyk, K. Kamycki. F. 
Ciechacki (55’ R. Wąs), W. Leis, T. Liszaj, M. 
Gołąb (65’ Sz. Marszałek)

dobnych thrillerów, odnosząc same 
przekonujące wygrane. Droga do 
okręgówki skraca się z każdym me-
czem, a w grze o awans pozostały 
wspomniane wcześniej trzy ekipy.

Unici w następnej kolejce za-
grają w wąbrzeźnie z czwartym 
w tabeli lZS-em Świedziebnia (10 
punktów starty do czołówki). cy-
klon podejmie Zamek Bierzgłowski, 
a Unisław zagra z przedostatnim 
Pogromem Zbójno. O niespodzian-
ki może być zatem trudno.

Kamil Lewandowicz 
fot. Unia TV

Niebiesko-biali odrodzili się po przerwie, strzelając trzy gole

Piłka nożna

Młodzież w grze
kolejne ligowe starcia mają za sobą juniorzy i tramp-
karze mkS-u Unii wąbrzeźno. Starsza drużyna roz-
gromiła rywali z chełmna, trampkarze zaś podzielili 
się punktami z SmS-em włocławek.

Juniorzy występujący w grupie 
a III ligi toruń pewnie zainkasowali 
kolejny komplet punktów, poko-
nując na wyjeździe UkS Szkółkę 
Piłkarską chełmno aż 6:1. Dwa gole 
w tej konfrontacji strzelił Filip choj-
nacki, a po jednym trafieniu dorzu-
cili: Szymon kołodziejczak, Jakub 
Godlewski, Patryk kamiński oraz 
defensor rywala, który zanotował 
bramkę samobójczą. Po tej wygra-
nej Unici objęli prowadzenie w li-
gowej tabeli, na trzy kolejki przed 
zakończeniem rundy jesiennej.

w I lidze wojewódzkiej tramp-
karzy punkt po remisie z SmS-em 
włocławek wywalczyli niebiesko-
biali młodzieżowcy z wąbrzeźna. 
Drużyna mkS-u wyszła na murawę 
osłabiona brakiem kilku zawodni-
ków, ale dzięki bardzo ambitnej po-
stawie zremisowała z przyjezdnym 
oponentem 1:1. Do pełni szczęścia 
zabrakło większej skuteczności 
w polu karnym rywali.

(kl) 
fot. FB Unia Wąbrzeźno

uKS SzKóŁKA PIŁKArSKA 
CheŁmNO

VS.
uNIA WąbrzeźNO

1 (0: 2) 6
Gole

Chojnacki Filip (2), Kołodziejczak 
Szymon, Godlewski Jakub, Kamiński 

Patryk, samobójcza

Skład

Bożykowski – Muszalski, Garbarczuk, 
Potaczała, Godlewski, Lupertowicz, Drewnik 
(55’ Kamiński), Kołodziejczak, Gajewski , 
Jabłoński (60’ Krzemiński), Chojnacki F.

uNIA WąbrzeźNO
VS.

uKS SmS WŁOCŁAWeK

1 (0: 1) 1
Gole

Hubert Cieślik

Skład

Zieliński, Cieślik, Wiśniewski, Kamiński 
Maciej, Michałek, Zaborowski, Kruszewski-
,Wilma, Nowak, Górski 
Zawodnicy rezerwowi: Kamiński Dawid, 
Ruchalski, Wantoch-Rekowski, Budzyń.

TrAmPKArze 
I lIGA WOjeWódzKA

juNIOrzy A1 III lIGA TOruń

Juniorzy wysoko pokonali UKS Chełmno
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sukcesy w stolicy
PŁYWANIE  Zawodnicy Miejskiego Uczniowskiego Klubu Pły-
wackiego „Przyjazne Wody” wystąpili na ogólnopolskich zawo-
dach pływackich „Od Młodzika do Olimpijczyka”, które rozegra-
no w Warszawie

Kajetan Dąbrowski wywalczył brąz 
na 50 metrów stylem klasycznym

Impreza w stolicy dostarczy-
ła wąbrzeskim sportowcom wy-
jątkowych wrażeń. Na słupkach 
startowych pojawiło się aż 1060 
zawodników z 75 polskich klubów, 
między innymi z Łodzi, Poznania, 
Olsztyna, Krakowa, Gdyni, Gdań-
ska czy nawet Zakopanego. 

W sportowej rywalizacji zna-
komicie zaprezentował się Kaje-
tan Dąbrowski, który zdobył brą-
zowy medal w stylu klasycznym 
na 50 metrów, uzyskując czas 
46.98 (startowało 68 sportow-
ców). Kajetan dodatkowo upla-
sował się na miejscu szóstym 
w stylu dowolnym, poprawiając 
swój rekord życiowy o prawie 
dwie sekundy.

Wysokie lokaty zajęła rów-

nież Oliwia Makowska – czwarta 
w stylu dowolnym na 100 me-
trów (na 83 startujące zawodnicz-
ki) oraz czwarta w stylu motyl-
kowym na 50 metrów. Najlepsze 
życiowe wyniki w Warszawie osią-
gnęli także: Mateusz Rusinek na 
100 metrów stylem klasycznym, 
Oliwia Niemyt w stylu dowol-
nym na 100 metrów oraz Wiktor 
Czerwiński, debiutujący w stylu 
zmiennym na 200 metrów. 

Dodatkowo, każdy uczestnik 
zawodów otrzymał certyfikat 
i voucher do sklepu dla pływa-
ków AQUA-SPORT.

(kl) 
fot. FB MUKP 

Przyjazne Wody

PIŁKA RĘCZNA  Młodziczki po pierwszych starciach

Dwie ekipy UKS-u Vambresii Worwo Wąbrzeźno mają za sobą pierwsze spotkania w ramach Kujawsko-Pomor-
skiej Ligi Młodziczek. Drużyny z Wąbrzeźna rywalizują w grupie A. Pierwszy zespół na inaugurację ligowych zma-
gań rozgromił MLUKS Orlik Kcynia 30:3, do przerwy prowadząc różnicą dwunastu trafień. Drużyna Vambresii II 
nie sprostała natomiast LUKS-owi Milennium Świetakowo, przegrywając 14:29 (7:16).

(kl), fot. archiwum

Sztuki walki 

Seminarium karateków
Sensei Janusz Drywa z Wąbrzeskiego Klubu Sportów i Sztuk Walki wziął udział 
w seminarium instruktorskim i kursie sędziowskim, które przeprowadzono 
w Ośrodku Przygotowań Olimpijskich w Wałczu.

Specjalistyczne seminarium 
w Wałczu rozpoczęło się 20 paź-
dziernika, a zakończyło dwa dni 
później. Szkolenie zorganizowa-
ła Polska Federacja Kyokushin 
Karate, a zajęcia prowadzili shi-
han Bogusław Jeremicz (5 dan), 
shihan Artur Wilento (5 dan) 
oraz Jarosław Rogala – trener 
kick boxingu. Program semina-

rium obejmował zagadnienia 
związane z metodyką trenin-
gową grup dziecięcych, wykład 
psychologa sportowego, kurs 
sędziowski, standaryzację form 
kata oraz kwestie ujednolicenia 
nazewnictwa w dyscyplinie.

Wąbrzeski Klub Sportów 
i Sztuk Walki reprezentował Ja-
nusz Drywa. Trener wziął udział 

w kursie sędziowskim i otrzymał 
nominację na sędziego klubo-
wego oraz krajowego. Zdobyta 
wiedza ma udoskonalić warsztat 
pracy instruktorskiej, który do-
tyczy głównie pracy z grupami 
dziecięcymi. 

(kl) 
fot. nadesłane Trener Rogala w trakcie wyjaśniania zagadnień metodyki treningowej

Poszukiwania talentów
Płużnicka grupa „Zwariowanych piłkomaniaków” 
działa aktywnie i realizuje projekty dla dzieci z gminy 
i okolic.

Piłka nożna 

Okolicznościowe pikniki integrują grupę

Piłkarskie rozgrywki pozwalają na rozwój młodych uczestników projektu
Grupa nieformalna o nazwie 

„Zwariowani piłkomaniacy” od 
maja realizuje projekt pod tytu-
łem „S-kop-my świat”. Uczestni-
kiem przedsięwzięcia jest grupa 
15 chłopców z gminy Płużnica i 
okolicznych wsi, w wieku 5-6 lat. 
Zajęcia odbywają się dwa razy w 
tygodniu. 

Chłopcy poprzez zabawę po-
znają i doskonalą umiejętności 
piłkarskie. W sierpniu i wrześniu 

zorganizowano okolicznościowe 
pikniki piłkarskie, a pod koniec 
października młodych adeptów 
czeka jeszcze wyjazd do Aquapar-
ku w Nieszawce. Projekt jest re-
alizowany dzięki dofinansowaniu 
z pieniędzy Funduszu Inicjatyw 
Obywatelskich w ramach progra-
mu „FIO bis” 

(kl)
fot. nadesłane


